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Про відзначення державними нагородами України
(витяг)

За досягнення високих спортивних результатів на 
ХХVІІ Всесвітній літній Універсіаді в Казані, виявлені 
самовідданість та волю до перемоги, піднесення 
міжнародного авторитету України постановляю:

Нагородити орденом «За заслуги» ІІІ ступеня 
ВЕРГЕЛЕСА Віталія Вікторовича – чемпіона з 

веслування на байдарках і каное
КУЗНЄЦОВА Віктора Андрійовича – чемпіона з легкої 

атлетики
Нагородити орденом княгині Ольги ІІІ ступеня 
ДЬОМКІНУ Катерину Олегівну – срібну призерку зі 

стрільби кульової
ШМІДТ Світлану Володимирівну – срібну призерку з 

легкої атлетики
Нагородити орденом Данила Галицького 
ГРЕБЕННИКОВА Віктора Олександровича – срібного 

призера з веслування академічного
ПАХНЮКА Петра Володимировича – срібного 

призера з гімнастики спортивної
РАДЧЕНКА Анатолія Сергійовича – срібного призера 

з веслування академічного
ТОНОЯНА Разміка Андраніковича – срібного призера 

з боротьби самбо
ХОЛЯЗНИКОВА Антона Володимировича – срібного 

призера з веслування академічного
Нагородити медаллю «За працю і звитягу» 
БУРЯК Олену Святославівну – бронзову призерку з 

веслування академічного
ІЛИТЧУКА Михайла Ярославовича – бронзового 

призера з боротьби самбо
ПАНТЕЛЄЄВУ Ксенію Геннадіївну – бронзову 

призерку з фехтування 
ХАРЧЕНКА Артема Геннадійовича – бронзового 

призера з дзюдо

Щиро вітаю усіх військовослужбовців, працівників і ветеранів, ваші родини з 22-ю 
річницею Незалежності України!

За історичними мірками наша держава досить молода, проте її корені сягають 
глибини віків, як і історія української нації та її оборонців, захисників порядку, людей 
без яких неможливе становлення та підтримання суверенітету. Професіоналізм, 
самовідданість і наполегливість особового складу є свідченням того, що внутрішні 
війська МВС України здатні як до адекватної реакції на можливі загрози, так і до 
набуття якості сучасного формування європейського зразка.

Вірю, що ваші зусилля, порядність і чуйне ставлення до людей і надалі будуть 
спрямовані на розбудову української державності, належне виконання службово-
бойових завдань, матимуть суттєвий вплив на розвиток країни та зростання добробуту 
українського народу.

Бажаю усім вам здоров’я, щастя, достатку, злагоди, сили і наснаги в усіх ваших 
справах і звершеннях в ім’я самостійної, процвітаючої України!

Командувач внутрішніх військ МВС України
генерал-лейтенант С.М. Шуляк

Про присвоєння спеціальних звань 
і військового звання

(витяг)
Присвоїти військове звання генерал-майора 

полковнику КУЛЬЧИЦЬКОМУ Сергію Петровичу 
– начальнику управління бойової та спеціальної 
підготовки Головного управління внутрішніх військ 
Міністерства внутрішніх справ України.

Президент України Віктор ЯНУКОВИЧ
24 серпня 2013 року 

№ 455/2013

Про відзначення державними нагородами 
України
(витяг)

За вагомий особистий внесок у захист державного 
суверенітету, забезпечення конституційних прав і 
свобод громадян, зміцнення економічної безпеки 
держави, високопрофесійне виконання службового 
обов’язку та з нагоди 22-ї річниці незалежності України 
постановляю:

в органах і підрозділах Міністерства внутрішніх 
справ України:

Нагородити орденом Богдана Хмельницького ІІІ 
ступеня 

БОСОГО Павла Володимировича – полковника
Нагородити орденом Данила Галицького
СТАРУХА Олександра Станіславовича – полковника
Нагородити медаллю «За військову службу 

Україні» 
БІКТАШЕВА Рашита Рауфовича – підполковника
Нагородити медаллю «За бездоганну службу» ІІІ 

ступеня
МАКОВЄЄВА Максима Григоровича – прапорщика 
СТЕПАНЧУКА Віталія Івановича – полковника 
ШУМНИКА Михайла Анатолійовича – полковника
Нагородити медаллю «Захиснику Вітчизни» 
БЕРЕСТА Леоніда Миколайовича – підполковника 

запасу
Президент України Віктор ЯНУКОВИЧ

24 серпня 2013 року
№ 449/2013

Президент України Віктор ЯНУКОВИЧ
25 липня 2013 року 

№ 392/2013

слово честі / 3’(43) 2013 1

СЧ

слово честі / 3’(43) 2013

СЧ змістофіційно



У червні у 
Дніпропетровську відбувся 

навчально-методичний 
збір із начальниками 

управлінь територіальних 
командувань та 

командирами військових 
частин внутрішніх військ 

МВС України.
Традиційно в ході за-

ходу було підбито підсумки 
службово-бойової діяльності 
військ за перше півріччя по-
точного року.

Упродовж останніх шес-
ти місяців війська у повному 
обсязі виконали покладені на 
них державні завдання, і це 
при тому, що фінансування ді-
яльності військового форму-
вання залишається обмеже-
ним (державним бюджетом 
України на 2013 рік на утри-
мання ВВ передбачено 1 млрд. 
325,6 млн. грн., що складає 
36,4% від нормативної потре-
би), а обсяги службово-бойо-
вих завдань суттєво зросли.

Так, у порівнянні з ана-
логічним періодом минулого 
року на 8,4% збільшилася 
кількість виконаних завдань 
із охорони громадського по-
рядку спеціальними мотори-
зованими військовими час-
тинами міліції та військовими 
частинами спеціального при-
значення, причому, на 18% 
зросла кількість військових 
нарядів на автомобілях.

На 30% збільшився обсяг 
службово-бойових завдань, 
виконаних особовим складом 
підрозділів з конвоювання, 
екстрадиції та охорони під-
судних. 

На належному рівні і в по-
вному обсязі виконали війська 
і завдання з охорони особливо 
важливих державних об’єктів, 
атомних електростанцій, спе-
ціальних вантажів та дипло-
матичних представництв і 
консульських установ інозем-
них держав в Україні. До речі, 
упродовж першого півріччя 
2013 року була проведена 
значна робота із оптимізації 
Переліку особливо важливих 
об’єктів державної власності, 
що підлягають охороні та обо-
роні внутрішніми військами 
МВС – у лютому поточного 
року Кабінет Міністрів України 
ухвалив Постанову, відповід-

но до якої війська припинили 
охороняти державне підпри-
ємство «Горлівський хімічний 
завод». Крім того, протягом 
першого півріччя 2013 року 
командуванням військ було 
проведено комплекс заходів, 
направлених на перегляд ко-
шторису державних видатків 
на утримання військових час-
тин з охорони атомних елек-
тростанцій, у результаті якого 
було досягнуто збільшення 
фінансування частин з охоро-
ни АЕС на понад 36 млн. грн.

Звісно, запорукою успіш-
ного виконання службово-

бойових завдань є високий 
професіоналізм особового 
складу. Тож постійне підви-
щення рівня бойової виучки 
підлеглих завжди було й буде 
одним із пріоритетних за-
вдань командирів усіх рівнів. 
Наразі командування військ 
приділяє особливу увагу ін-
тенсивній підготовці військо-
вих оперативних резервів 
та загонів спеціального при-

значення. Нагадаємо, що на 
початку року у кожному те-
риторіальному командуванні 
пройшли масштабні тактико-
спеціальні навчання, що мали 
на меті відпрацювання дій 
підрозділів ВВ у різноманітних 
ситуаціях (наприклад, прове-
дення спільно з працівника-
ми міліції операції з розшуку 
та затримання групи озбро-
єних злочинців). А навчання 
за участю бійців загонів спе-
ціального призначення, що у 
травні пройшли у Криму, мали 
ще й науково-дослідну скла-
дову. Адже в рамках заходу 

бойової підготовки відбулася 
апробація безпілотних літаль-
них апаратів вітчизняного ви-
робництва та радіолокаційних 
систем спостереження, які до-
зволяють суттєво зменшити 
ризик для життя військовос-
лужбовців, приміром, під час 
виконання завдань із розвідки 
місцевості. 

Важливим елементом у 
системі бойової підготовки 

військових правоохоронців є 
щорічні змагання серед під-
розділів спеціального при-
значення. Проведення на-
ступного «спецназівського 
чемпіонату» заплановано на 
вересень поточного року, як і 
багато разів раніше, він про-
йде на базі бригади спеціаль-
ного призначення ВВ «Барс». 
Учасники змагань складати-
муть кваліфікаційні іспити на 
право носіння найвищої від-
знаки спецназу – Крапового 
берета. А за ходом змагань 
цього разу збираються слід-
кувати іноземні гості – пред-
ставники Народної озброєної 
міліції Китаю, жандармерій 
Франції, Румунії та Туреччини. 

Запрошення закордон-
них колег на змагання се-
ред підрозділів спеціального 
призначення стане логічним 
продовженням активної між-
народної співпраці внутріш-
ніх військ із аналогічними 
військовими формуваннями 
іноземних держав. Так, нині 
ВВ налагодили тісні контакти 
із Національною жандарме-
рією Франції, військами ка-
рабінерів Італії, внутрішніми 
військами МВС Російської Фе-
дерації та Білорусії, жандар-
меріями Туреччини та Румунії, 
Народною озброєною міліці-
єю Китаю. Безумовно, одним 
із найвагоміших здобутків ВВ 
на ниві міжнародної співпраці 
є успішне проведення укра-
їнсько-французько-румун-
ського проекту «Twinning», 
у рамках якого упродовж 
всього минулого року у вій-
ськах правопорядку реалізо-
вувалася програма «Сприяння 
вдосконаленню системи охо-
рони громадського порядку 
внутрішніми військами МВС 
України».

Говорячи про актуаль-
ні проблеми, які стоять нині 
перед ВВ, командувач вну-
трішніх військ МВС України 
генерал-лейтенант Станіслав 
Шуляк наголосив, що однією 
з найактуальніших залиша-
ється збереження та нарощу-
вання кадрового потенціалу. 
Зважаючи на те, що керівни-
цтво Міністерства оборони та 
командування Збройних Сил 
України періодично озвучує 
плани щодо припинення при-
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СВОБОД УКРАЇНСЬКИХ ГРОМАДЯН

зову громадян на строкову 
військову службу найближ-
чим часом, командуванню 
усіх частин та підрозділів ВВ 
украй необхідно активізувати 
процес комплектування вій-
ськовослужбовцями за контр-
актом. Важливим напрямком 
у цій роботі є залучення до 
служби на професійній осно-
ві бійців строкової служби (до 
речі, упродовж весняної при-
зовної кампанії лави військ 
правопорядку поповнили 5,2 
тис. новобранців). 

У другому півріччі поточ-
ного року командуванню вій-
ськових частин слід звернути 
увагу на введення у посади 
молодих офіцерів. Адже про-
тягом липня до підрозділів 
ВВ було направлено для про-
ходження подальшої служби 
237 випускників Академії ВВ 
та 67 лейтенантів, які закінчи-
ли факультет підготовки фа-
хівців для внутрішніх військ 
Навчально-наукового інститу-
ту підготовки фахівців для під-
розділів міліції громадської 
безпеки та внутрішніх військ 
НАВС.

Наступного після прове-
дення зборів дня, 13 червня, 
відбулося розширене за-
сідання Військової ради ВВ 
МВС України, у якому взяли 
участь начальники управлінь 
територіальних командувань, 
командири військових частин 
та їхні  заступники з виховної 
роботи. 

Із доповіддю «Стан вій-
ськової дисципліни й право-
порядку у внутрішніх військах 
та заходи щодо покращення 
виховної роботи з особовим 
складом» перед присутніми 
виступив заступник команду-
вача ВВ по роботі з особовим 
складом генерал-майор Ва-
силь Молдавчук. 

Зокрема, він зазначив, 
що наявний стан військової 
дисципліни та правопорядку, 

морально-психологічний стан 
дозволяють військовослуж-
бовцям ВВ на високому рівні 
виконувати повсякденні служ-
бово-бойові завдання. Це за-
свідчили й експерти Інспекції з 
питань контролю за діяльністю 
військових формувань Голов-
ного управління з питань  без-
пекової  та оборонної політи-
ки Адміністрації Президента 
України, які у період з 8 по 26 
квітня поточного року працю-
вали у внутрішніх військах.

Проте зважаючи на неда-
лекі перспективи переходу ВВ 
на професійну основу, назріла 
необхідність удосконалення 
системи виховної роботи та 
оптимізації структури орга-
нів виховної роботи загалом. 
Тому відповідними фахівцями 
Головного управління ВВ було 
розроблено комплексний 
план заходів із удосконалення 
виховної роботи у внутріш-
ніх військах МВС України на 
2013–2015 роки. Реформу-
вання виховних структур ВВ 
передбачено у три етапи. У 
кінцевому результаті війська 
матимуть ефективну систе-
му професійного військового 
виховання з опорою на су-
часні інформаційні технології, 
методи сучасної психології 
та психодіагностики із збере-
женням кращих традицій вій-
ськового виховання. При цьо-
му офіцерські посади органів 
виховних структур складати-
муть 4,5%  від загальної чи-
сельності офіцерського скла-
ду ВВ проти 12,8% нинішніх.

Крім того, під час  Вій-
ськової ради були заслухані 
звіти генерал-майора Юрія 
Аллерова, полковників Ігоря 
Саютіна, Костянтина Плетка, 
Володимира Удовиченка.

Майор Сергій ДІДИК,
лейтенант Ірина МАКАРЧЕНКО, 

фото Андрія КОРОЛЬОВА

17 липня в Головному управлінні внутрішніх військ МВС 
України панувала радісна і по-справжньому святкова 

атмосфера. Командування військ та особовий склад 
ГУВВ, ветерани та численні гості зібралися, щоб привітати 

із 65-річним ювілеєм генерал-полковника у відставці 
Володимира Гавриловича ПОВАжНЮКА.

 Генерал Поважнюк – людина, чию роль у розбудові військ 
правопорядку незалежної України дійсно важко переоцінити. 
Після закінчення Харківського військового училища МВС СРСР 
(нині – Академія ВВ МВС України), а згодом і Військово-полі-
тичної академії ім. В.І. Леніна, Володимир Гаврилович прой-
шов тернистий службовий шлях від командира взводу до ко-
мандувача. 

Очоливши війська у 1996 році – старше покоління людей 
у погонах пам’ятає, який непростий це був час і для молодої 
Української держави, і для її військ правопорядку – Володи-
мир Поважнюк багато зробив для розвитку внутрішніх військ, 
підвищення їхнього авторитету в суспільстві, збереження сла-
ветних бойових традицій, виховання та закріплення на службі 
чесних, мужніх та професійних солдатів, сержантів та офіцерів. 

У 2001 – 2005 роках Володимир Гаврилович обіймав поса-
ди заступника державного секретаря МВС України, заступника 
міністра внутрішніх справ України. Нині генерал перебуває на 
заслуженому відпочинку, однак хіба можна викреслити із сер-
ця величезний пласт життя, справу, до якої прикипів душею! 
На громадських засадах він продовжує опікуватися рідними 
військами, особливо проблемами ветеранів. Завжди раді Во-
лодимиру Гавриловичу у частинах ВВ столичного гарнізону, у 
Головному управлінні внутрішніх військ. Ось чому ювілей Во-
лодимира Поважнюка став значною подією не лише для його 
рідних та друзів, але й для десятків і десятків послідовників – 
військовослужбовців, які з честю виконують свій обов’язок і 
дійсно гордяться тим, що служать у внутрішніх військах.

З ЮВІЛЕЄМ, 
ТОВАРИШУ ГЕНЕРАЛЕ!

Майор Валерія АГІБАЛОВА,
фото старшого лейтенанта Андрія НЕКРАСОВА
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ну, систему обробки отриманих повідо-
млень, здійснення заходів реагування та 
доведення результатів прийнятих рішень 
до осіб, які звертатимуться до команду-
вання внутрішніх військ. Телефон довіри 
в ГУВВ запрацював на початку літа, а не-
щодавно аналогічні лінії було відкрито і в 
управліннях територіальних командувань.

– Товаришу генерал-майоре, але 
ж, напевно, одним із найважливіших 
елементів запобігання будь-яким пра-
вопорушенням є ефективна виховна 
робота?

– Безумовно! Кожен командир по-
винен усвідомлювати значення і важли-
вість організації якісної виховної роботи 
з підлеглими. Основу ж виховного про-
цесу у військах, незалежно від принципу 
комплектування, має становити повага до 
особистості військовослужбовця, грома-
дянина, а також конструктивний пошук 
рішення у розв’язанні будь-якої проблеми 
кожної конкретної людини, яка присвяти-
ла своє життя військовій службі.

– Поступово ми підійшли до одно-
го із запитань, що, мабуть, найбільше 
хвилює наших читачів – маю на увазі 
реформування органів виховної ро-
боти та побудову нової системи ви-
ховної роботи. Наскільки я розумію, 
необхідність змін назріла у зв’язку із 
переходом внутрішніх військ на комп-
лектування військовослужбовцями за 
контрактом?

– Так. Зважаючи на недалекі перспек-
тиви переходу ВВ на професійну основу, 
назріла необхідність удосконалення систе-
ми виховної роботи та оптимізації струк-
тури органів виховної роботи загалом. 

Нещодавно у Головному управлінні ВВ 
був розроблений комплексний план за-
ходів із удосконалення виховної роботи у 
внутрішніх військах МВС України на 2013 
– 2015 роки. Ним передбачено три етапи 
реформи, в результаті чого війська ма-
тимуть ефективну систему професійного 
військового виховання з опорою на сучас-
ні інформаційні технології, методи сучас-
ної психології та психодіагностики із збе-
реженням кращих традицій військового 
виховання. Водночас, у нових умовах під 
час виконання завдань із організації ви-
ховної роботи, центром якої залишиться 
рота, у морально-психологічному забез-
печенні особового складу значно зросте 
роль заступників командирів військових 
частин з виховної роботи, офіцерів від-
ділень (груп) виховної роботи, фахівців 
психологічної служби. 

Утім, перед тим як перебудовувати іс-
нуючу систему, командування внутрішніх 
військ добре зважить всі «за» і «проти». 
Маємо приклад деяких військових фор-
мувань України, у яких система виховної 
роботи була невдало реформована, а за-
раз тривають пошуки шляхів – як знову на-
лагодити працю офіцерів виховних струк-
тур. Сподіваюся, ми не повторюватимемо 
чужих помилок.

– Продовжуючи тему переходу ВВ 
на професійну основу, хочу поцікави-
тись: як Ви вважаєте, наскільки важ-
ливим є внесок офіцерів виховних 
структур у справу комплектування під-
розділів ВВ військовослужбовцями за 
контрактом?

– Дякую за запитання. Необізнана лю-
дина може висловити думку, що набір 
контрактників – справа кадрових органів. 
Нібито, до чого ж тут офіцери виховних 
структур? Насправді ж сьогодні на них ле-
жить величезна відповідальність, вони як 
ніхто своєю ефективною працею можуть 
зробити внесок у справу переходу ВВ на 
професійну основу. Дивіться. Нині, поки 
у внутрішніх військах ще існує служба за 
призовом, воїни-строковики є саме тим 
осередком, де найактивніше треба про-
водити агітаційну роботу щодо служби за 
контрактом. Рекламні кампанії у всесвіт-
ній мережі Інтернет, на телебаченні, ра-
діо, у друкованих виданнях – це, звісно, 
дуже важливо. Але не зовсім правиль-
но робити ставку на людей «зі сторони», 
коли майже в кожній роті служать кілька 
десятків потенційних контрактників, уже 
перевірених службовими буднями. Тому 
офіцери виховних структур як ніхто мають 
впливати на сержантів, солдатів строко-
вої служби, прищеплювати їм почуття 
гордості за причетність до військ право-
порядку, формувати в них позитивний 
настрій на подальшу службу за контрак-
том у ВВ.

– Василю Степановичу, а яку роль 
Ви відводите участі у вихованні вій-
ськовослужбовців ВВ представникам 
ветеранських організацій?

– Без перебільшення, величезну! Я 
з гордістю можу сказати, що сьогодні 
ветеранський рух у внутрішніх військах 
переживає період розквіту та підйому. 
Ветеранські організації є у кожному те-
риторіальному командуванні, з’єднанні, 
частині ВВ, а їх учасники – часті гості у 
рідних військових колективах. Звісно, 
не залишає без уваги ветеранів і коман-
дування внутрішніх військ. Як приклад, 
можу навести один із останніх епізо-
дів, коли Асоціація ветеранів внутрішніх 

військ МВС України виступила з ініціа-
тивою відкриття у навчальному центрі 
«Нові Петрівці» пам’ятного знака на честь 
ліквідаторів наслідків аварії на Чорно-
бильській АЕС. Командування військ 
цю ідею підтримало, надало посильну 
допомогу. Певна річ, величезну роль у 
інтенсивній роботі ветеранських органі-
зацій відіграють люди, які їх очолюють. 
Ветерани роблять вагомий внесок у під-
тримку найкращих бойових традицій ВВ, 
навчання та виховання сучасної генерації 
військових правоохоронців, підтриман-
ня нерозривного зв’язку між старшим та 
молодшим поколіннями воїнів ВВ. Значну 
роль у цьому процесі відіграє Централь-
ний музей внутрішніх військ МВС Украї-
ни, керівником якого є Оксана Вікторівна 
Улітіна, та його філії. Нещодавно я від-
відав музей Академії внутрішніх військ і 
пересвідчився, з якою відповідальністю 
виконує свої обов’язки його директор 
Олександр Семенович Семенченко.

– На завершення розмови хотілося 
б почути Ваші побажання і фахівцям 
виховних структур, і усьому особовому 
складу внутрішніх військ загалом.

– Упродовж нашої бесіди я багато 
розповідав про виховну роботу, людей, 
які нею займаються за своїми службо-
вими обов’язками. Однак, завершуючи 
інтерв’ю, хотів би висловити думку про 
те, що за стан дисципліни, правопорядку, 
культуру поведінки несуть відповідаль-
ність не тільки командир та заступник 
з виховної роботи, а й особисто кожен 
військовослужбовець та службовець ВВ. 
Кожна людина повинна постійно працю-
вати над самовдосконаленням, у тому 
числі і над самовихованням. Усі ми, вій-
ськовослужбовці та службовці ВВ, ро-
бимо одну важливу справу – служимо 
своїй Вітчизні, працюємо на її благо. Тож 
давайте докладемо усіх зусиль для того, 
щоб наша держава пишалася таким вій-
ськовим формуванням як внутрішні вій-
ська МВС. Просто будьмо патріотами 
своєї України, яка у нас одна!

У ГУВВ ТА УПРАВЛІННЯХ ТРК 
ЗАПРАЦЮВАЛИ ТЕЛЕФОНИ ДОВІРИ
З метою оперативного реагування на порушення законності та правопорядку у військових 

частинах внутрішніх військ Мвс України, виявлення проблемних питань та надання допомоги 
військовослужбовцям вв у їх вирішенні у внутрішніх військах розпочали роботу телефони довіри.

Працюватимуть вони у цілодобовому режимі. У робочий час прийом дзвінків здійснюватиме 
черговий телефону довіри, а протягом неробочого часу звернення громадян будуть записуватися 
на автовідповідач.

телефонуйте за номерами:
ГУвв Мвс України (044) 226-22-52 
Академія внутрішніх військ Мвс України (057) 732-37-83
Центральне територіальне командування (056) 226-22-52
Західне територіальне командування (032) 230-69-08
Південне територіальне командування (048) 755-73-66
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– Товаришу генерал-майоре, пер-
ше, і, мабуть, одне з найголовніших 
запитань: яким сьогодні є стан військо-
вої дисципліни та правопорядку у вну-
трішніх військах?

– Нинішній стан військової дисципліни 
та правопорядку у внутрішніх військах оці-
нюється як задовільний і дозволяє особо-
вому складу ВВ якісно, на високому рівні 
виконувати покладені на нього службо-
во-бойові завдання. Це у своїх висновках, 
направлених Главі держави, засвідчила 
Інспекторська група Адміністрації Прези-
дента України, яка навесні поточного року 
працювала у військах. Те, що сьогодні 
внутрішні війська користуються непоруш-
ним авторитетом у суспільстві – заслуга 
всіх військовослужбовців, результат їх-
ньої самовідданої ратної праці.

Хоч як прикро, деякі люди, які одягну-
ли мундир військового правоохоронця, а 
потім заплямували його протизаконними 
вчинками, були і є. Особливу увагу хотів 
би звернути на принципову боротьбу із 
будь-якими, навіть найменшими проява-
ми корупції. У березні у Генеральній про-
куратурі України відбулася міжвідомча 
нарада, на порядку денному якої стояли 
саме питання стану додержання законнос-
ті та ефективності запобігання та проти-
дії корупційним проявам у воєнній сфері. 
Командувач внутрішніх військ генерал-
лейтенант Станіслав Миколайович Шуляк 
розповів про антикорупційні заходи, що 
застосовуються у внутрішніх військах МВС 
України, зазначивши, що у внутрішніх 
військах не повинно бути місця корупції. 
Адже дотримання антикорупційного зако-
нодавства – це вимога сьогодення. 

– Василю Степановичу, а про що 
свідчить статистика, скільки у військах 
порушників Закону України «Про за-
сади запобігання і протидії корупції»?

– Упродовж 2012 року військовослуж-
бовцями ВВ було вчинено 8 адміністра-
тивних корупційних правопорушень та 5 
злочинів цієї категорії. Причому найбільш 
характерними видами кримінальних ад-
міністративних правопорушень було ви-
користання службових повноважень з 
метою одержання неправомірної вигоди 
(6 правопорушень) та виконання робіт на 
основі сумісництва (4 правопорушення). 

Десять військовослужбовців за скоєння 
корупційних правопорушень притягну-
то до адміністративної відповідальності, 
із них 9 звільнено з військової служби, у 
тому числі трьох молодших офіцерів та 6 
військовослужбовців військової служби 
за контрактом. У поточному році скла-
дено два протоколи про адміністративне 
корупційне правопорушення, водночас 
до Єдиного реєстру досудових розслі-
дувань занесена інформація про десять 
кримінальних правопорушень з ознаками 
корупції. Це невеликі цифри, чи не най-
менші серед усіх військових формувань 
України. Та справа в іншому. У внутрішніх 
військах найдрібніших проявів корупції 
не повинно бути взагалі! Це передбачено 
не лише підвищеними вимогами законо-
давства до особистості військовослуж-
бовця внутрішніх військ, а й підвищеною 
у зв’язку з цим увагою відповідних дер-
жавних органів, на які покладені завдання 
боротьби з корупцією.

З метою удосконалення організації 
роботи із профілактики правопорушень 
управлінням виховної роботи ГУВВ МВС 
України була підготовлена Директива ко-
мандувача внутрішніх військ МВС України 
«Про суттєві недоліки в роботі щодо під-

тримання військової дисципліни, право-
порядку, протидії корупції у внутрішніх 
військах та заходи щодо її покращання». 
Документ передбачає проведення цілої 
низки заходів у всіх військових колекти-
вах. Зокрема, у ній визначено напрямки 
роботи щодо попередження скоєння кри-
мінальних та адміністративних корупцій-
них правопорушень та недопущення зло-
вживань у ході службової діяльності. 

Вже опрацьовується питання щодо 
створення і функціонування у військах ко-
місії з етики та військової дисципліни. На 
вимогу цієї Директиви підписано наказ 
командувача ВВ про запровадження теле-
фону довіри в Головному управлінні ВВ, 
яким визначено порядок роботи телефо-

Заступник командувача вв мвс україни по роботі З 
особовим складом генерал-майор василь молдавчук: 

«СЬОГОДНІ МИ ШУКАЄМО ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ 
СИСТЕМИ ВИХОВНОЇ РОБОТИ...»

Внутрішні війська МВС України упевнено йдуть шляхом реформ – 
удосконалюється організаційно-штатна структура військ, запроваджуються 

нові програми професійної підготовки військових правоохоронців, розроблені 
з урахуванням рекомендацій європейських експертів. Усе більшої актуальності 

набирає і необхідність удосконалення системи виховної роботи, що є 
невід’ємною складовою життєдіяльності військових колективів. Власне, про те, 

яким командування ВВ бачить майбутнє виховних структур, наш кореспондент 
попросив розповісти заступника командувача внутрішніх військ МВС України по 

роботі з особовим складом генерал-майора Василя МОЛДАВЧУКА.

Записав майор Сергій ДІДИК,
фото з архіву редакції «СЧ»
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У червні у вищих навчальних закладах внутрішніх військ 
МВС України відбулися урочистості з нагоди чергового 

випуску лейтенантів, а наприкінці липня молоді офіцери 
вже приступили до виконання службових обов’язків у 

підрозділах частин та з’єднань військ правопорядку. 
Безперечно, ці юнаки обрали нелегкий шлях служіння 

Вітчизні, на якому труднощів буде більше, ніж радощів. 
Проте труднощі кінець кінцем забудуться, а щасливі 

моменти – ніколи. І хвилини, які тривала церемонія випуску, 
відкарбуються в їхній пам’яті яскравіше, ніж цілі роки 

опанування військової науки…
14 червня близько тисячі вихованців Національної академії 

внутрішніх справ України, серед яких були і 67 випускників фа-
культету підготовки фахівців для внутрішніх військ Навчально-
наукового інституту підготовки фахівців для підрозділів міліції 
громадської безпеки та внутрішніх військ, традиційно отримали 
лейтенантські погони та дипломи на Солом’янській площі столиці.

Привітати молодих офіцерів прибули перший заступник міні-
стра внутрішніх справ України генерал-майор міліції Віктор Ду-
бовик, радник МВС генерал внутрішньої служби України Василь 
Дурдинець, командувач внутрішніх військ МВС України генерал-
лейтенант Станіслав Шуляк, ректор НАВС генерал-лейтенант мілі-
ції Валентин Коваленко, голова Синодального відділу Української 
православної церкви по взаємодії зі Збройними Силами та інши-
ми військовими формуваннями архієпископ Білоцерківський і 
Богуславський Августин, науково-педагогічний склад Академії, 
рідні та близькі винуватців свята.

До речі, того дня у строю випускників стояло кілька юнаків, для 
яких служба у лавах військ правопорядку стала сімейною профе-
сією. Із гордістю дивилися полковник Микола Досяк, полковник 
Василь Березовський, полковник у відставці Віктор Чигер, пол-
ковник запасу Олексій Слепчук, майор запасу Анатолій Заруцький 
на своїх синів – лейтенантів Івана Досяка, Віталія Березовського, 
Максима Чигера, Володимира Слепчука, Антона Заруцького.

– Пишаюся тим, що мій син став офіцером ВВ! – поділився 
полковник Чигер. – Бажаю йому успішної служби, стати гідним 
продовжувачем нашої військової династії!

22 червня випуск відбувся в Академії внутрішніх військ МВС 
України. Навчання завершили 237 лейтенантів, 73 офіцери вій-
ськового управління оперативно-тактичного рівня, що здобули 
магістерські дипломи, та 85 учорашніх студентів. 13 випускникам 
були вручені золоті медалі. 

На урочистому заході, що, як і завжди, проходив біля Мемо-
ріалу Слави, були присутні командувач внутрішніх військ гене-
рал-лейтенант Станіслав Шуляк, начальник Академії генерал-
лейтенант Степан Полторак, заступник харківського міського 
голови з питань розвитку та забезпечення життєдіяльності міста 
Ігор Терехов. 

– В Академії створені сприятливі умови для підготовки висо-
кокваліфікованих офіцерів, а також для формування у курсантів 
справжнього чоловічого характеру, – зазначив представник місь-
кої влади і, користуючись нагодою, подякував військовим право-
охоронцям за сприяння безпечному проведенню минулорічного 
свята футболу – «Євро-2012» у Харкові. 

На успішну службу та добру долю випускників благословив без-
змінний капелан навчального закладу, його колишній випускник 
настоятель Свято-Казанського храму протоієрей Михайло Богачов.

Зважаючи на те, що день випуску припав на чергову річницю 
початку Великої Вітчизняної війни, гості та винуватці свята вша-
нували хвилиною мовчання пам’ять загиблих воїнів та поклали 
квіти до Вічного вогню.

Найбільш зворушливою частиною церемонії стало прощан-
ня випускників із Бойовим Прапором Академії. А потім залунали 
чарівні звуки вальсу і закружляли пари – випускники у парадних 
сорочках та їх тендітні партнерки у легких рожевих сукнях. Завер-
шилося прощання із альма-матер офіцерів військ правопорядку 
святковим салютом.

ВІЙСЬКА, ЗУСТРІЧАЙТЕ ЛЕЙТЕНАНТІВ!

Майор Сергій ДІДИК, майор запасу Олександр ЛІ,
фото старшини Олександра жОВТОГО 

Відомства активно вивча-
ють службово-бойовий досвід 
одне одного, тож доволі части-
ми є візити українців до Біло-
русі і навпаки. Так, наприкінці 
червня поточного року нашу 
країну відвідала делегація на 
чолі із першим заступником 
командувача ВВ МВС Респу-
бліки Білорусь – начальником 
штабу полковником Сергієм 
Хоменком. Попри те, що візит 
тривав всього чотири дні, про-
грама його була надзвичайно 
насиченою. У Києві гості відві-
дали Головне управління вну-
трішніх військ МВС України, а 
також ознайомилися із життє-
діяльністю Навчального цен-

тру з фізичного захисту, обліку 
та контролю ядерного матеріа-
лу ім. Джорджа Кузмича НАН 
України. 

Увечері того ж дня делега-
ція відбула до Харкова, де була 
гостинно прийнята команду-
ванням Академії ВВ МВС Укра-
їни. У головному навчально-
му закладі вітчизняних військ 
правопорядку білоруси мали 
змогу оцінити навчально-ма-
теріальну базу не лише самої 
Академії, але й її навчального 
центру, що дислокований по-
близу села Верхня Писарівка. 

А зранку наступного дня 
на іноземних військовослуж-
бовців вже чекала столиця 

Донбасу. Вони взяли участь 
у круглому столі, в ході якого 
обмінялися досвідом із офі-
церами управління Східного 
територіального командуван-
ня ВВ МВС України. Згодом 
господарі запропонували гос-
тям оцінити рівень оснащення 
бійців загону спецпризначен-
ня ВВ, Центру оперативного 
реагування міліції і систему 
охорони футбольного стадіо-
ну «Донбас-Арена». У Доне-
цьку військові правоохоронці 

братньої республіки вшану-
вали пам’ять загиблих в роки 
Великої Вітчизняної війни, 
поклавши квіти до Вічного 
вогню. Згодом делегація зно-
ву вирушила до Києва, а вже 
звідти – додому. 

Сподіваємось, від Украї-
ни у гостей залишилися лише 
найкращі спогади.

ДЕЛЕГАЦІЯ ВВ МВС БІЛОРУСІ 
ВІДВІДАЛА КИЇВ, ХАРКІВ І ДОНЕЦЬК

Майор Валерія АГІБАЛОВА ,
фото старшого лейтенанта 

Андрія НЕКРАСОВА

щОБ МИР ЗАПАНУВАВ У ПЕРІЛЕНДІНа запрошення Національної жандармерії 
Франції група офіцерів внутрішніх військ МВС 

України взяла участь у міжнародних навчаннях 
поліцейських підрозділів, що проходили 
наприкінці червня на базі Національного 

центру підготовки сил жандармерії (СNEFG), що 
у французькому місті Сент-Астьє.

Правоохоронці з різних країн відпрацьовували 
розгортання операції з підтримання миру та безпе-
ки, питання взаємодії в ході «оперативного втручан-
ня» (тобто різноманітних силових дій), а також під 
час спеціальних операцій та операцій з відновлення 
громадського порядку. Темою окремого обговорен-
ня були питання взаємодії з місцевими адміністраці-
ями та міжнародними організаціями.

Згідно зі сценарієм навчань, з їх учасників була 
сформована миротворча місія, персонал якої отри-
мав завдання: врегулювати локальний конфлікт в 
умовній країні Періленді, відновити громадський 
порядок та передати повноваження місцевій поліції. 
До складу місії, яку очолив офіцер Військової жан-
дармерії Польщі полковник Томаш Шоплік, увійшли 
оперативний штаб, три поліцейські підрозділи, а 
також підпорядкований штабу підрозділ, що скла-
дався з групи спостерігачів та консультантів і групи 
перекладачів. Українці – майори Роман Андрушко, 
Володимир Кожушко, Артем Колупаєв, Юрій Удо-
денко та капітан Руслан Музичук – обіймали посади 
в оперативному штабі місії та у складі поліцейських 
підрозділів.

Спільна історія та традиції, принципи добросусідства 
та щирої дружби двох народів-побратимів – чудовий 
ґрунт і для плідного співробітництва людей у погонах. 

Тож цілком очевидним є той факт, що між внутрішніми 
військами МВС України та аналогічним військовим 

формуванням Республіки Білорусь існує давній та тісний 
професійний зв’язок.
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диспетчерського пункту, бачи-
ли сніговий вихор на майдан-
чику, такий сильний, що крізь 
нього не проглядався вертоліт, 
аж раптом почули звук дви-
гунів над вишкою. Це були 
останні хвилини двадцять 
дев’ятого борту… 

Чому ж відбувся незапла-
нований зліт? Дати однознач-
ну відповідь на це питання, на 
жаль, неможливо, надто силь-
них пошкоджень зазнала кабіна 
пілотів і вся його передня части-
на. У матеріалах розслідування 
причин катастрофи зазнача-
ється, що скоріше за все, мала 
місце часткова відмова кнопки 
важеля «шаг-газу» внаслідок 
наявних механічних часток від 
корозійного ураження. Кнопку 
заїло, вертоліт рвонув уверх і 
праворуч і на якийсь час зави-
снув над землею. Можливо, 
пілоти не мали технічної змоги 
здійснити посадку тут і зараз, а 
можливо, вирішили не ризи-
кувати, намагаючись посадити 
машину у сніговому вихрі.

Єдине правильне рішен-
ня в ці лічені секунди прийняв 
командир екіпажу – ввімкнути 
пілотажно-навігаційне облад-
нання, перейти на поступо-
вий рух, балансуючи машину 
у повітрі та виконати посадку 
із заходом по колу. Проте на-
бравши висоту і вийшовши зі 
снігового вихору, борт потра-
пив у низьку хмарність, уна-
слідок чого пілоти втратили 
візуальний контакт із землею 
та контроль за переміщенням 
вертольоту у просторі. Летіти 
за приладами вертоліт не міг, 
адже для розкручування гірос-
копів авіагоризонтів потрібно 
від трьох до п’яти хвилин. Піс-
ля розшифровки інформації 
з «чорної скриньки» вдалося 
з’ясувати, що авіагоризонти 
запрацювали за 32 секунди до 
катастрофи, проте було вже 
занадто пізно.

Тим не менш, екіпажу вда-
лося пройти необхідні метри 

для розвороту. Орієнтуючись 
майже наосліп, командир ро-
зумів, що праворуч, в якійсь 
сотні метрів, проходить авто-
мобільна дорога міжобласного 
значення. Тому й почав лівий 
розворот, не стабілізувавши 
вертоліт. Іншого вибору не 
було – спроба вирівняти техні-
ку могла призвести до заходу в 
зону автошляху, а в умовах ну-
льової видимості надто висо-
кою була вірогідність зіткнен-

ня практично некерованого 
гелікоптера з автомобілями чи 
об’єктами розташованої поруч 
із автошляхом заправки…

Після злету вертольоту, 
усвідомивши всю серйозність 
позаштатної ситуації, черговий 
прийому-випуску літаків тер-
міново доповів про неї коман-
дуванню частини і відрядив на 
пошуки вертольоту наземну 
пошуково-рятувальну службу. 
Розбитий гелікоптер уже ле-
жав у засніженому полі всього 
лише у двох кілометрах від міс-
ця злету і у п’ятистах метрах від 
окраїни аеродрому, та у колег 
загиблого екіпажу іще жевріла 
надія, що пілоти зможуть таки 

посадити машину! Не змогли… 
Черговий персонал аеродро-
му, який перебував всередині 
вишки командно-диспетчер-
ського пункту пригадує, що 
останнє, що вони почули по 
засобах зв’язку, були слова 
командира: «Що ж з ним таке 
відбувається?» Неначе не міг 
повірити досвідчений льотчик, 
що така знайома і надійна ма-
шина раптом зрадила, пере-
стала слухатись!

***
…Ми часто задаємо собі 

питання: чому так сталось, 
чому з життя ідуть кращі, чому 
світ такий несправедливий? І 
не знаходимо на них відповіді. 
Ось з фотографії на нас див-
ляться усміхнені, повні сил та 
енергії люди. Перший зліва у 
верхньому ряді підполковник 
Павлюк, Третій з лівого краю 
унизу капітан Кошель… Розу-
мом усвідомлюєш, але серце 
відмовляється сприймати, що 
п’ятьох твоїх товаришів вже 
немає. Смерть завжди жор-
стока та безжальна, вона за-
брала у дітей батьків, у дру-
жин чоловіків, у однополчан 

– колег-професіоналів, надій-
них друзів. 

Фах авіатора пов’язаний з 
підвищеним ризиком для життя. 
І кожна молода людина, обира-
ючи сенсом свого життя льотну 
справу, робить свій вибір свідо-
мо, розуміючи всі можливі на-
слідки. Але небо вабить в свої 
блакитні простори, адже в ньо-
му є той непередаваний магне-
тизм, відчувши який, вже не в 
змозі від нього відмовитись. 

Наказом командувача ВВ 
МВС України № 243 від 26 
червня 2013 року за мужність 
та самовіддані дії, виявлені 
під час виконання своїх служ-
бових обов’язків загиблих вій-
ськовослужбовців зараховано 
навічно в списки особового 
складу Гвардійської авіаційної 
бази внутрішніх військ МВС 
України. Вічна Вам пам’ять, 
герої-авіатори! 

ЇХ ПОКЛИКАЛО НЕБО…

Чи варто казати, що звіст-
ка, яка ніби злетіла з темного 
морозного неба над Олексан-
дрією, шокувала і частину, і 
місто, і всі війська? Навіть усві-
домлюючи масштаб катастро-
фи, рідні та друзі загиблих не 
могли збагнути, як вона могла 
статися. Усі п’ятеро авіаторів 
на чолі із заступником коман-
дира авіабази підполковни-
ком В’ячеславом Павлюком, 
котрий мав понад двадцять 
років льотного стажу, причо-
му, саме на гелікоптерах, були 
професіоналами найвищого 
ґатунку. Жодних польотів того 
дня заплановано не було, але 
вертоліт у нельотну погоду ві-
дірвався від землі, набрав ви-
соту і розбився, урізавшись 
в землю на прилягаючих до 
аеродрому сільськогосподар-
ських угіддях.

На авіабазі розуміли – тра-
пився якийсь безглуздий не-
щасний випадок. Лише так 
можна було пояснити цю най-
більшу одномоментну втрату 
особового складу в історії ві-
тчизняних військ правопоряд-
ку. Не знаючи причин трагедії, 
однополчани продовжували 
вірити в те, що вона сталася 
не з вини екіпажу вертольо-
ту. Чого, на жаль, не можна 
сказати про представників де-
яких засобів масової інфор-
мації, які поспішали зробити 
на людському горі сенсацію, 
і доморощених «експертів» у 
Інтернеті, які висували далекі 
від професійних, а подекуди і 
взагалі абсурдні версії, що їх 
навіть соромно озвучувати у 
матеріалі, присвяченому світ-
лій пам’яті загиблих льотчиків. 
Добре, що їхнім родинам у ті 
нелегкі останні дні старого року 
було не до того щоб сприймати 
все це, проте спекуляції навко-
ло аварії вертольота настільки 
обурили їхніх колег-авіаторів, 
що Раді ветеранів Гвардійської 
авіаційної бази внутрішніх 
військ довелося виступити зі 
зверненням до громадськості. 
Попри біль та скорботу, люди, 
для яких поняття офіцерської 

честі та військового братерства 
є не порожнім звуком, а слово 
«Гвардійська» не просто при-
ставка до назви рідної частини, 
не могли змовчати. «Нагадує-
мо, що загиблі військові пілоти 
за період усієї служби зареко-
мендували себе дисциплінова-
ними фахівцями, готовими до 
виконання бойових завдань. 
Питання їх кваліфікації та про-
фесіоналізму ніколи не під-
лягало сумнівам. Випадкових 
людей серед таких фахівців не 
буває…» – підкреслювали вони.

29 грудня частина по-
прощалася із загиблими 
– 39-річним заступником 
командира авіабази підпол-
ковником В’ячеславом Пав-
люком, 30-річним штурманом 
капітаном Олегом Кошелем, 
26-річним бортовим авіацій-
ним техніком старшим лей-
тенантом Рубеном Ігітяном, 
35-річним начальником контр-
ольно-перевірочної станції 
капітаном Дмитром Курінним 
та 38-річним техніком контр-
ольно-перевірочної станції 
прапорщиком Віталієм Олєй-
ніковим. Провести військо-
вослужбовців у останню путь 
прибув командувач внутрішніх 
військ МВС України генерал-
лейтенант Станіслав Шуляк. 

Проте, звичайно, постави-
ти крапку в цій трагедії мож-
на було лише з виявленням її 
причин. Комісія, призначена 
міністром внутрішніх справ 
України, розслідувала об-
ставини трагедії без малого 
півроку, аж поки наприкінці 
травня було повідомлено про 
закриття кримінального про-
вадження за ознаками дій, 
передбачених ст. 416 ККУ 
«Порушення правил польотів 
або підготовки до них». Нині 
можемо із усією впевненістю 
стверджувати: загибель олек-
сандрійських льотчиків – фа-
тальна випадковість, екіпаж 
був професійний, підготовле-
ний, він до останнього вико-
нував свій обов’язок, і більш 
того, експерти вважають, що 
ціною власних життів військо-

вослужбовці не допустили ще 
страшнішої катастрофи…

***
Вертоліт Мі-8МТ із бор-

товим номером 29 здійснив 
успішний переліт на аеродром 
«Олександрія» зі столичного 
аеродрому «Жуляни» за мі-
сяць до рокової дати. Жод-
них нарікань на роботу агре-
гатів машини, яку 2004 року 
було переобладнано під клас 
«купе» для здійснення переве-
зень командного складу вну-
трішніх військ та керівництва 
МВС України, у київського 
екіпажу не було. Але підійшов 
термін планових регламент-
них робіт, для здійснення яких 
гелікоптер і перегнали на Кіро-
воградщину. 

Після заміни агрегатів, ре-
дуктора та капітального ре-
монту двигунів вертольота на 
ВАТ «Мотор Січ», було запла-
новано випробування машини 
на аеродромі. Для виконання 
цього завдання командуван-
ня частини призначило екі-
паж у складі підполковника 
Павлюка, капітана Кошеля та 
старшого лейтенанта Ігітяна. 
Військовослужбовці мали пе-
ревірити герметичність систем 
на стоянці техніко-експлуата-
ційної частини, потім здійсни-
ти вирулювання до майдан-
чика магістральної рульової 
доріжки біля воріт техчастини, 
випробувати двигуни без під-
няття машини у повітря і по-
вернути її на стоянку. Звичайна 
аеродромна рутина, чи варто 
казати, що подібну роботу до-
свідчені офіцери здійснювали 
далеко не вперше!

Екіпаж прибув на аеро-
дром о 13.30. Пройшов медо-
гляд, інструктаж – словом, усе 
було як завжди. О 14.10 льот-
чики приступили до перевірки 
герметичності систем. Через 
п’ять хвилин двигуни було 
вимкнуто, жодних зауважень 
щодо їх роботи не надійшло. 
Запросивши дозвіл на виру-
лювання вертольоту зі стоянки, 
авіатори приступили до друго-
го етапу випробувань. Разом 
із екіпажем в салоні машини 
перебували капітан Курінний 
та прапорщик Олєйніков, які 
відповідно до регламенту тех-
нічного обслуговування вер-
тольоту здійснювали поопе-
раційний контроль виконання 
регламентних робіт та фіксува-
ли параметри роботи двигунів і 
систем вертольоту. 

День видався не дуже при-
вітний – відчутний вітер, хма-
ристе небо. За повідомленням 
чергового інженера-синоп-
тика, перед початком випро-
бувань вітер мав направлення 
170 градусів і швидкість 9 м/с, 
що, однак, було цілком допус-
тимим, адже руління на верто-
льоті даної моделі дозволяєть-
ся здійснювати при швидкості 
вітру до 15 м/с при будь-якому 
напрямку вітру відносно по-
вздовжньої осі вертольота і до 
25 м/с при зустрічному вітрі. 

Погода швидко погіршу-
валася. На землю лягав сивий 
зимовий туман, і протягом го-
дини – з початку випробувань 
і до трагічного інциденту – ви-
димість в районі аеродрому 
погіршилася з 2,5 км до 500 
м, а нижня межа хмар опусти-
лася з п’ятисот до вісімдесяти 
метрів. Утім, як уже йшлося 
вище, регламент робіт не пе-
редбачав відриву машини від 
землі, а тому дозвіл на руління 
не забарився. Вертоліт повіль-
но викотився на майданчик, 
командир екіпажу переконав-
ся, що поставив машину проти 
вітру, і розпочав випробування 
двигунів.

Авіатори уже завершува-
ли виконання завдання, аж 
раптом відчули, що внаслідок 
сильного пориву вітру вертоліт 
ковзнув по асфальту. Досвід-
чений екіпаж одразу ж зрозу-
мів, що машину тягне юзом, а 
це, в свою чергу, може закін-
читися її перекиданням. Щоб 
уникнути аварії, підполков-
ник Павлюк вжив заходів для 
балансування і вирівнювання 
передньої стійки вертольоту – 
зменшив «шаг-газ» до одного 
градусу, а потім збільшив його 
до п’яти. Проте вертоліт знову 
ковзнув вправо і… підхоплений 
вітром, відірвався від землі.  

Черговий прийому-ви-
пуску літаків та інші військо-
вослужбовці, що перебували 
всередині вишки командно-

Майор Валерія АГІБАЛОВА,
майор Олег ДОН,

фото з архіву 
Гвардійської авіабази 

ВВ МВС України

Той вівторок на Гвардійській авіабазі внутрішніх військ 
МВС України починався як черговий службовий будень. 

Можливо, навіть приємніший за інші, адже було 25 
грудня, до Нового року рукою подати! Та недовго у частині 

панував передсвятковий настрій. Увечері військовим 
колективом поширилася страшна новина: розбився 

вертоліт, троє членів екіпажу та двоє військовослужбовців 
контрольно-перевірочної станції, що також перебували 

на борту, загинули…
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10 серпня особовий склад 
Об’єднаного вузла зв’язку внутрішніх 

військ МВС України відзначив 
сімдесяту річницю з моменту 

заснування частини. На урочистостях, 
як говориться, яблуку було ніде 

впасти, адже протягом багатьох років 
цей колектив давав путівку у життя 

не лише фахівцям зв’язку, інженерам 
та раціоналізаторам, але й людям, 
які прославилися у різних, почасти 

далеких від військової, сферах – 
артистам, дипломатам, художникам, 

поетам, спортсменам, громадським 
діячам. Всі вони з теплотою згадують 

роки своєї військової служби, адже 
багато поколінь командирів чітко 
дотримувалися одного принципу 

– бачити у кожному підлеглому 
насамперед людину, особистість, яку 

треба берегти та усіляко сприяти її 
розвитку.

Редакція часопису внутрішніх військ 
вирішила дати слово самим винуватцям 
свята, аби спробувати змалювати колек-
тивний портрет частини-ювіляра. На-
скільки нам це вдалося, судіть самі. Але 
здається, що люди, які тут служать, мають 
багато спільного – усі вони віддані своїй 
професії, впевнені у товаришах по службі 
і, що дуже важливо у наш непростий час, з 
оптимізмом дивляться у майбутнє. 

Цінність доброзичливих та дружніх 
стосунків серед підлеглих розуміє і ниніш-
нє командування частини на чолі з пол-
ковником Михайлом Нардековим. 

– Взаєморозуміння для зв’язківців річ 
дуже важлива. Якщо хочете, це просто 
службова необхідність. Тому що на від-
міну від більшості професій, де результат 
тієї чи іншої роботи залежить від одного її 
безпосереднього виконавця, для зв’язку 
потрібно як мінімум двоє – той, хто пе-
редає інформацію і той, хто її приймає. 
Тож якщо на одному кінці дроту буде су-
перпрофесіонал, а на іншому – людина 
непідготовлена, зв’язку не буде. Якщо 
обидва матимуть уявлення, як працює той 
чи інший засіб зв’язку, але не вмітимуть 
працювати в тандемі, теж нічого не вийде. 
Ось чому так важливо розуміти свого ко-
легу, налаштовуватися на його ритм робо-
ти, – розмірковує начальник штабу вузла 
зв’язку позаміських пунктів управління 
майор Сергій Цаплієнко. 

Підрозділ, де служать підлеглі Сергія 
Юрієвича, дислокований під Києвом, не-
подалік навчального центру ВВ МВС Укра-
їни «Нові Петрівці». Військове містечко 
зв’язківців не сплутаєш ні з яким іншим – 
тут розкинулися антенні поля, там ростуть 
просто у небо залізні щогли пересувних 
апаратних. 

Ще один підрозділ, стаціонарний ву-
зол зв’язку, знаходиться в Головному 
управлінні внутрішніх військ. Таким чи-
ном, військовослужбовці частини-ювіляра 
виконують своє головне завдання – забез-

печити командування військ правопоряд-
ку якісним телефонним, телеграфним, 
факсимільним та радіозв’язком у будь-
який час, за будь-яких умов, у будь-якій 
точці країни. 

– Об’єднаний вузол зв’язку склада-
ється з трьох вузлів – «Міраж», «Магніт» і 
«Факел», а у випадку службової необхід-
ності оперативно розгортаються ще два 
додаткові вузли зв’язку. Також завжди 
готовий до виконання службово-бойо-
вих завдань мобільний командний центр 
«Метеор» на базі мікроавтобуса «Газель», 
– зазначає начальник штабу частини під-
полковник Сергій Дергаусов. 

Також Сергій Михайлович ділиться 
здобутками, з якими військовий колектив 
відзначив круглу дату:

– Зв’язківці внутрішніх військ кроку-
ють у ногу з часом. На зміну аналоговому 
зв’язку прийшов цифровий. Цифровий по-
тік іще в процесі створення і розширення, 
але ним уже охоплені Головне управління, 
управління всіх територіальних команду-
вань та частини прямого підпорядкування. 
Це означає, що абоненти з різних військо-
вих частин можуть з’єднуватися між собою 
без комутатора, без телефоніста, просто 
набравши шестизначний номер. 

Начальник зміни стаціонарного пере-
давального центру старший прапорщик 
Сергій Руденко демонструє своє госпо-
дарство:

– Цифрова автоматична телефонна 
станція Coral FlexiСom 5000, – вказує він 
на невеличку металеву шафу, що розмі-
щується в окремому приміщенні, лінійно-
апаратному залі. – Її попередниця, ана-
логова АТС, значно габаритніша і менш 
потужніша. Утім, у разі раптової поломки 
чи виходу зі строю цифрового облад-
нання, ми й досі можемо користуватися 
аналоговими каналами. Застрахований 
наш зв’язок і від проблем, пов’язаних із 
раптовим відключенням електроенергії 
– на вузлі постійно чергує дизеліст-елек-
трик, який у разі необхідності підключить 
резервну систему живлення. До речі, у 
зв’язку із демонтажем застарілої техніки 

вивільняється доволі солідна площа, що 
наразі дуже актуально для частини, – під-
креслює військовослужбовець. 

Старший прапорщик Руденко застав 
цікавий період біографії своєї частини. Як 
відомо, після проголошення незалежності 
України, чимало частин внутрішніх військ 
було передано новоствореній Національ-
ній гвардії України. З 1992 року на базі ко-
лишнього окремого батальйону зв’язку ВВ 
МВС СРСР по Українській РСР та Молдав-
ській РСР розгорнули цілих дві частини – 
окремий батальйон зв’язку ВВ ВМС Украї-
ни та полк зв’язку НГУ, де й розпочав 1999 
року свій службовий шлях рядовий Руден-
ко. Згодом полк було розформовано і вій-
ськовослужбовець перейшов до лав ВВ, 
а з часом вирішив продовжити служити у 
частині, тільки вже як контрактник. І таких 
як він тут чимало – наприклад, із сорока 
воїнів, призваних на строкову службу вес-
ною поточного року, стати професійними 
солдатами вирішили десятеро! 

18-річний уродженець Очакова сол-
дат Сергій Стеля якраз із цього десятка. 

– Коли прийшла повістка з військко-
мату, довелося брати академвідпустку в 
університеті. Відстрочки не було, та я її, 
чесно кажучи, й не прагнув. Очаків гарне 
місце, але пристойну роботу там знайти 
можна хіба що в курортний сезон… Вій-
ськову службу за контрактом обрав тому 
що вона дає хоч якусь упевненість у за-
втрашньому дні. І колектив тутешній мені 
подобається. Дещо важко було призвича-
їтися до військової дисципліни та розкла-
ду дня, та нічого, притерпівся. Незабаром 
поїду до Навчального центру внутрішніх 
військ. Знаєте, яку спеціальність мені за-
пропонували опанувати? Сапер! – в голосі 
юнака відчувається гордість. 

– Тільки дивись, добре навчайся в Зо-
лочеві, бо ж сапер, як відомо, помиляєть-
ся тільки раз, – посміхається молодший 
лейтенант Станіслав Мазнов, заступник 
командира одного з підрозділів з технічної 
частини. 

Свого часу його службова біографія 
розпочиналася так само, як і нині у солда-

та Стелі. До призову на строкову службу у 
2006 році Станіслав закінчив перший курс 
Харківського політехнічного інституту. 
Хлопець відслужив строкову, потім про-
довжив служити за контрактом і навчатися 
заочно. У 2011 році він став дипломованим  
інженером-механіком автомобілів, а ми-
нулого року йому було присвоєно первин-
не офіцерське звання. 

– Я бачу у військовій службі гідну пер-
спективу на майбутнє, тому й обрав цей 
шлях. Звісно, вплинули на моє рішення й 
стосунки у колективі, і підтримка команду-
вання підрозділу. Підполковник Леонід 
Якимчук зараз обіймає посаду коман-
дира вузла зв’язку позаміських пунктів 
управління, а тоді він був командиром 
роти і моїм першим наставником. Леонід 
Іванович першим побачив у мені військо-
ву людину, майбутнього офіцера, за що я 
йому дуже вдячний. Також хорошим сти-
мулом залишитися в частині була реальна 
допомога командування із житлом. Зна-
йшли сімейний гуртожиток в Києві, я там 
і досі живу, побутовими умовами цілком 
задоволений, – розповідає молодший 
лейтенант Мазнов.

А ось його колега і підлеглий, началь-
ник телефонно-телеграфного відділення 
лейтенант Віталій Васьков прийшов у 
колектив, як-то кажуть, з «гражданки», 
проте дуже швидко опанував військову 
специфіку і став одним із найкращих мо-
лодих офіцерів у частині.

– Адаптуватися до умов служби було 
нескладно, адже у мене міліцейська роди-
на – батько підполковник, брат – старший 
лейтенант, – зізнається Віталій. – Я теж сво-
го часу збирався поступати в міліцейський 
вуз, але не судилося, закінчив цивільний, 
із військовою кафедрою, де мене, до речі, 
призначили заступником командира взво-
ду. Під час навчання проходив практику 
на різних столичних підприємствах, про-
те відчував, що цивільне поприще мене 
не дуже приваблює. Коли дізнався, що в 
Об’єднаному вузлі ВВ МВС України зв’язку 
є вакансії, довго не роздумував. Прийня-
ли мене дуже добре, допомогли увійти в 
курс справ – адже навчання на військовій 
кафедрі і реальна служба, все-таки, зовсім 
різні речі. Наразі в мої обов’язки входить 
і командування особовим складом, і під-
тримка в належному стані штатної техніки 
зв’язку. Здається, справляюсь непогано, 
принаймні, всі навчання і тренування, які 
регулярно проводяться в частині, мій під-
розділ проходить успішно.

Традиційно у частинах зв’язку чимало 
представниць чарівної статі. Не є виклю-
ченням і Об’єднаний вузол зв’язку, тут 
багато жінок-телефоністів, телеграфістів, 
техніків… Прапорщик Оксана Гладій по 
праву вважається одним із найбільш до-
свідчених фахівців. У ювілейний для час-
тини рік Оксана Євгеніївна теж відзначає 
круглу дату – 20 років служби!

– Я ніколи не прагнула одягнути по-
гони, просто так обставини склалися, 
– посміхається жінка. – По закінченню 
Київського училища зв’язку я працювала 

телефоністом міжміського зв’язку. Якось 
одна з моїх колег розповіла про переваги 
служби у ВВ, і я подумала: а чому б і ні? 
Обіймала різні посади, нині я технік даль-
нього зв’язку. Про вибір свій анітрохи не 
шкодую, більш того, хотіла б, щоби моя 
донька, яка цього року закінчила школу, 
теж стала військовою! Служба – це ста-
більність і гарантоване працевлаштуван-
ня, а для молодої людини нагода реалізу-
вати свої здібності і навіть зробити кар’єру. 
Головне, мати бажання рухатися вперед й 
сумлінно виконувати свої обов’язки. 

Сприятливі обставини для зросту по 
службі в цій частині дійсно є. 

– Молодший лейтенант Мазнов не 
єдиний офіцер, який починав свою кар’єру 
зі строкової служби. Ми змушені самі ви-
рощувати кадри, адже донедавна вищі на-
вчальні заклади внутрішніх військ не готу-
вали фахівців зв’язку, а останній розподіл 
до нас випускників вузів Міноборони був 
ще сім років тому, – каже заступник ко-
мандира частини з виховної роботи ма-
йор Олександр Серебрянський. – Утім, 
як кажуть, нема злого, щоб на добре не 
вийшло. У підрозділах виховують найкра-
щих фахівців, які знають специфіку саме 
нашої техніки зв’язку і орієнтовані на ви-
конання вже звичних для них службово-
бойових завдань. До того ж, очевидно, 
що чим довше люди служать разом, тим 
колектив міцніший. 

Проте командування частини турбуєть-
ся не лише про те щоб створити комфорт-
ні умови для служби своїх підлеглих, але 
й для їхнього повноцінного відпочинку. 
Так, на початку поточного року зв’язківці 
звернулися до дирекції Національного 
академічного драматичного театру ім. 
Івана Франка із проханням дозволити вій-
ськовослужбовцям відвідувати театр на 
пільгових умовах. Таким чином, офіцери 
та контрактники регулярно дивляться ви-
стави, навіть такі аншлагові як «Швейк» чи 
«Кайдашева сім’я» за символічну платню 
або й зовсім безкоштовно! Звичайно, не 
всі правоохоронці стали завзятими театра-

лами, проте змогою запросити дружину чи 
наречену в один із провідних театрів краї-
ни вже скористалося чимало із них. 

– Особисто я був приємно вражений, 
що в театрі нам пішли назустріч. Генераль-
ний директор закладу Михайло Васильо-
вич Захарович сказав, що завжди буде 
радий гостям у погонах. «Навіть якщо 
місць не вистачатиме, ми вам постави-
мо стільців, тільки приходьте!». Тож хочу 
висловити безмежну вдячність Михайлу 
Васильовичу, адміністратору Мар’яні Ва-
силівні Мазур та всім артистам за те, що 
сприяють культурному дозвіллю наших 
військовослужбовців, – зазначає майор 
Серебрянський. 

Опікується вихованням молодих од-
нополчан і ветеранська рада Об’єднаного 
вузла зв’язку ВВ МВС України на чолі із 
полковником запасу Віктором Поно-
маренком.

Попри неабияку зайнятість в Асоці-
ації ветеранів ВВ МВС України, відпові-
дальним секретарем ради якої є Віктор 
Андрійович, та громадській організації 
«Афгано-Чорнобильське братство «По-
братими», він завжди знаходить можли-
вість поспілкуватися з солдатами, розпо-
вісти їм про історію частини, своє бойове 
афганське минуле чи просто вислухати, 
допомогти батьківською порадою. До 
речі, із частини-ювіляра вийшло чимало 
людей, які нині складають основу вете-
ранського руху військ. Перший заступник 
голови ради Асоціації ветеранів ВВ МВС 
України, почесний голова ГО «Побрати-
ми», член Координаційної ради ветеранів 
Афганістану МВС України полковник у 
відставці Георгій Григорович Даценко, 
полковник міліції у відставці Анатолій 
Іванович Гамоля, лейтенант у відставці 
Олександр Іванович Савлук та багато, 
багато інших ветеранів продовжують жити 
життям своєї частини та вболівати за її ко-
лектив. Адже справжня бойова родина – 
це на все життя.

Майор Валерія АГІБАЛОВА, фото автора
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БЕЗПЕКА ПОНАД УСЕ
Як відомо, електроенергія, яка ви-

робляється на атомних станціях – найде-
шевша, а значить, найбільш економічно 
вигідна. Проте обивательські стереотипи 
– річ вперта і живуча. І при згадці про АЕС 
у нас зазвичай з’являється стійка асоціація 
не з доступною електрикою, а із загрозою, 
яку в собі може таїти мирний атом. На-
справді ж, навряд чи знайдуться в Україні 
об’єкти, де питанню безпеки приділялося 
б стільки уваги, як на АЕС. Високий рівень 
захищеності, який повністю відповідає всім 
сучасним світовим вимогам і стандартам, 
підтверджується звітами контролюючих 
організацій, у тому числі й Міжнародного 
агентства по атомній енергетиці (МАГАТЕ). 
Пересвідчився у цьому, наскільки вистачи-
ло часу та спостережливості, і ко-
респондент «СЧ».

Екскурсія по ЮУ АЕС хоча і ви-
явилася «побічним», але від того 
не менш пізнавальним доповне-
нням до головної мети поїздки. 
Варто зазначити, що керівництво 
станції дотримується політики 
відкритості і групові екскурсії тут 
проводять доволі часто. Адже 
чим більше люди знатимуть про 
атомну енергію, тим менше буде 
в суспільстві недовіри до неї – 
незнайоме завжди лякає. Для 
представника часопису військ 
правопорядку, за клопотанням 
командування частини, співро-
бітники АЕС провели індивіду-
альний захід – один із безлічі 
красномовних прикладів гідної 
співпраці між енергетиками та 
військовими.

Звісно, побачити «серце» енергоблоку 
– атомний реактор, не довелося. Для цьо-
го потрібно мати спеціальний допуск, який 
з понад восьми тисяч персоналу АЕС має 
лише керівництво станції та кілька десятків 
працівників, що обслуговують енергобло-
ки. А ось пройтися турбінним залом, де 

розігріта енергією розщепленого атому до 
стану пари вода з могутнім гулом обертає 
гігантську турбіну; побувати в приміщенні 
тренувального блочного щита управління 
енергоблоку, точної копії справжніх, в яко-
му персонал станції постійно відпрацьовує 
свої дії під час різних нестандартних ситу-
ацій та прослухати цікаву лекцію – все це 
вдалося.

Трохи статистики. Южно-Українська 
АЕС одна з трьох складових частин Від-
окремленого підрозділу «Южно-Україн-
ська АЕС», до складу якого окрім атомної 
входять Ташлицька гідроакумулювальна 
станція та Олександрівська гідроелектрос-
танція. Сумарна потужність трьох енерго-
блоків АЕС складає 3000 мегават, а що-
річно ВП «ЮУ АЕС» забезпечує стабільне 

виробництво 19 – 20 млрд. кіловат-годин, 
що складає близько 10% всього виробни-
цтва електроенергії України. У 2002 році 
ЮУ АЕС першою серед українських атом-
них станцій отримала постійну міжнародну 
ліцензію на експлуатацію ядерних енер-
гоблоків. Звісно, серед усіх трьох об’єктів 
найважливішим є АЕС і саме на її сторожі 

стоять військові правоохоронці. Основні 
завдання військовослужбовців – забез-
печення перепускного режиму, охорона і 
оборона особливо важливих зон об’єкту 
(ядерних установок, місць зберігання 
ядерного палива та радіоактивних відхо-
дів), забезпечення збереження станцій-
ного обладнання та запобігання проник-
ненню на об’єкт сторонніх осіб з наміром 
скоєння диверсійних і терористичних дій. 

У 1995 році Южно-Українська АЕС пер-
ша серед інших станцій встановила одну з 
кращих на той час автоматизовану систему 
доступу на об’єкти «Цирконій» російського 
виробництва. Поточного року розпочалася 
поступова її заміна на сучаснішу. Окрім но-
вого обладнання автоматизованого прохо-
ду контрольно-перепускних пунктів, в усіх 
важливих зонах буде встановлено засоби 
відеоспостреження та виявлення несанкці-
онованого проникнення на об’єкт. Відпо-
відатиме за технічний стан нової системи 
служба фізичного захисту АЕС, що нині ді-
лить цю функцію з особовим складом ба-
тальйону ВВ. Частина, яка не має у своєму 
розпорядженні вузькоспеціалізованих фа-
хівців зі знаннями відповідного програм-
ного забезпечення та комп’ютерних техно-
логій, частково обслуговуватиме механічні 
засоби охорони. Це допоможе зосередити 
всю увагу військовослужбовців на функці-
ях охорони та оборони.

НА ВАРТІ МИРНОГО АТОМУ
Візит кореспондента до частини, як і 

годиться, розпочинається із зустрічі з ко-
мандиром. По розмові з полковником 
Левицьким, відчувається, що до різно-

го роду гостей в «атомному» 
батальйоні звикли і готові їм 
сприяти.

– Перевірки у нас бувають 
часто, проте я завжди заува-
жую ревізорам, що не боюся 
виявлення якихось проблем, 
– ділиться Василь Юрійович. 
– Адже якщо вони побачать 
негаразди, досі не помічені 
нами, це допоможе виправи-
ти помилку і в майбутньому її 
не допустити. І підлеглих сво-
їх налаштовую на повну вза-
ємодію та вимагаю нічого не 
приховувати. Хоча у вас інша 
мета, я все одно пропоную – 
спочатку походіть по частині, 
поговоріть з людьми, і після 
того, як складеться певне 
враження, ми з вами поспіл-

куємося…
З початку минулого року, внаслідок 

організаційно-штатного реформування, 
у частині було створено дві спеціальні ко-
мендатури, до складу яких увійшло по 
два взводи охорони. До цього підрозділи 
підпорядковувалися безпосередньо ко-
мандуванню батальйону, що породжува-

ло навіть курйозні моменти – командири 
взводів, які призначаються начальниками 
варт, самі собі віддавали наказ заступити 
на службу. Введення нової зв’язувальної 
ланки між командуванням батальйону і 
підрозділів в особі коменданта дозволи-
ло зменшити службове навантаження на 
взводних. 

З вікна кабінету підполковника Ва-
силя Діденка, коменданта першої спец-
комендатури, яку за підсумками минулого 
року було визнано кращою в частині, ви-
дно громаддя одного з трьох енерго-
блоків – частина дислокується на тери-
торії АЕС. На обережне запитання про 
радіаційний фон офіцер відповідає з 
посмішкою – рівень радіації на станції 
і в Южноукраїнську не перевищує нор-
ми по країні, а то й нижчий чим, напри-
клад, у столиці. 

Під опікою підлеглих підполковни-
ка Діденка, коменданта другої спец-
комендатури майора В’ячеслава Ко-
ломійця та коменданта комендатури 
об’єкта підполковника Олександра 
Єрмоленка перебуває близько чоти-
рьох кілометрів периметру станції, сім 
КПП для персоналу і автотранспорту та 
бюро перепусток. Щодня контрольно-
перепускні пункти перетинають десятки 
легкових і вантажних машин та тисячі 
людей. Окрім того, майже щороку на 
АЕС проводяться масштабні профілак-
тичні і ремонтні заходи, до яких залу-
чаються фахівці з усіх куточків країни. 
Приміром, з початку літа тривають пус-
коналадні роботи першого енергоблоку 
(деякі з них закінчаться аж в грудні), у 
яких бере участь близько 1500 відря-
джених сюди спеціалістів. Тож можна 
лише уявити, наскільки в такий період 
зростає службове навантаження осо-
бового складу. В середньому перевір-
ка однієї особи має тривати не більше 
трьох хвилин. За цей час необхідно ре-
тельно перевірити перепустку працівни-
ка, оглянути його особисті речі, звірити су-
проводжувальну документацію на майно, 
що вноситься та виноситься. Щоправда, 
зазвичай для досвідчених військовослуж-
бовців вистачає удвічі менше часу. Правил 
персонал АЕС намагається не порушувати, 
адже дорожить робочими місцями (серед-
ня зарплатня по станції складає близько 
5–6 тис. грн.). Як правило, проблеми ви-
никають з відрядженими, і то лише попер-
вах, допоки вони не зіткнуться з контролем 
і не зрозуміють, що дивитися на їхні витів-
ки військові правоохоронці крізь пальці не 
будуть. 

– Часи, коли деякі пролазливі праців-
ники обмотувалися мідним дротом чи за-
шивали деталі з цінних металів в підкладку 
одягу відійшли в минуле років із п’ять тому. 
І хоча нині більшість випадків затримання 
приходиться саме на незаконне винесен-
ня чи вивезення матеріальних цінностей, 
ці порушення, як правило, стосуються не-
правильно оформленої документації, – 

розповідає підполковник Діденко. – При-
міром, проходить працівник через КПП з 
п’ятьма викрутками, а в накладній вказано 
чотири. Здавалося б, дрібниця, а ви уявіть 
якщо за день хоча б 20 чоловік винесе по 
одній? Або якщо це не викрутка, а доро-
ге обладнання, яке коштує десятки тисяч 
гривень? Знову ж таки, хто дасть гарантію, 
що помилково вказана кількість майна, не-
чіткий відтиск печатки чи відсутність під-
пису не халатність, а умисний намір скоїти 
крадіжку? Тож військовослужбовці завжди 

уважно звіряють всю супроводжувальну 
документацію. За фактом кожного, навіть 
незначного на перший погляд порушен-
ня, складають протокол. Це ж стосується і 
вживання спиртного. За найменшого сум-
ніву контролери затримують працівників 
«із запахом», після чого їх відправляють на 
медичне обстеження. Якщо вміст алкоголю 
в крові не перевищує норму, їх, на розсуд 
керівника, можуть допустити до виконання 
обов’язків. 

Іноді клопотів військовим право-
охоронцям додають відпочивальники, які 
їдуть на південь країни. АЕС знаходиться 
збоку автомагістралі, але деякі громадя-
ни, особливо з сусідніх Росії та Білорусі, 
побачивши на екрані GPS-навігатора стан-
цію, прагнуть сфотографуватися біля неї 
на пам’ять, їх не зупиняють знаки, що за-
бороняють проводити будь-яку зйомку. А 
ось в період різних передвиборчих про-
цесів роз’яснювальну роботу доводиться 
здійснювати з представниками політичних 

партій та громадських організацій, які по-
любляють проводити мітинги та агітацію на 
пристанційній території, що також суворо 
заборонено. 

ЗДОРОВА КОНКУРЕНЦІЯ
Старший контролер прапорщик Ніна 

Риженкова – одна з кращих військовос-
лужбовців частини. За перше півріччя по-
точного року у неї найвищий серед осо-
бового складу показник по затриманням 
– понад 70. Хоча, як пригадує прапорщик 
Риженкова, на початку служби їй доводи-

лося важкувато. Непросто було суто 
психологічно призвичаїтися до того, 
що доводиться оглядати особисті речі 
працівників, особливо якщо це хтось 
із близьких знайомих. Як не як, а це 
втручання в чиєсь приватне життя! 
Але згодом рядовий Риженкова сен-
тиментів позбулася.

– З часом я просто усвідомила, що 
це лише робота, – говорить Ніна Ана-
толіївна. – Переважно персонал з ро-
зумінням ставиться до нас, проте іно-
ді на вимогу показати вміст сумки чи 
кишень можна почути роздратоване 
«що ви там хочете побачити?!». Дово-
диться пояснювати, що це не примха, 
а обов’язки, які я намагаюся вико-
нувати якісно. І як би зухвало не по-
водилася людина, завжди тримаюся 
з нею коректно і ніколи не дозволяю 
собі грубити у відповідь. Як правило, 
працівник одразу змінює поведінку і 
навіть вибачається.

Друге місце в частині по кількос-
ті затримань, з незначним відста-
ванням, займає старший контролер 
прапорщик Олена Меделян. Що-
правда, в минулому році переможни-
цею була саме Олена. До речі, третю 
і четверту позицію, хоча із чималим 
відривом від «передовиків», ділять 
також представниці чарівної статі – 

сержанти за контрактом Крістіна 
Онищук та Тетяна Мамлай. Те, що 

саме жінки, які, до речі, складають п’яту 
частину особового складу батальйону, де-
монструють найвищі показники у службі, 
не має дивувати читачів. Справа в тім, що 
жінки призначаються лише на контроль-
но-перепускні пункти проходу персоналу, 
де найбільший людський потік. А чоловіки 
несуть службу ще й на транспортних КПП 
та периметрі об’єкту.

– Ставлення військовослужбовців до 
виконання службових обов’язків в цілому 
відповідальне і не залежить від статі. При-
міром, серед чоловіків одними з кращих 
вважаються старший контролер прапор-
щик Сергій Задирака та контролер сер-
жант Максим Пресницький, – говорить 
начальник штабу батальйону майор Олег 
Худолій. – Весь особовий склад частини – 
професійні військові, які перед укладанням 
контракту проходять доволі жорсткий від-
бір, приміром, не одну спецперевірку, як 
зазвичай у внутрішніх військах, а дві – по 
лінії МВС та СБУ. Проте ми не можемо по-

КРАщИЙ СЕРЕД «АТОМНИХ»

Полковник Василь Левицький: «І на станції, і в місті наша 
частина користується авторитетом, який ми завоювали своєю 

роботою, яку виконуємо професійно і на совість»

Військовослужбовці-жінки складають п’яту 
частину особового складу батальйону

Батальйон з охорони Южно-Української АЕС 
вже дев’ять років поспіль посідає перше місце за 

результатами службово-бойової діяльності серед 
частин прямого підпорядкування внутрішніх військ. 

Наше видання не могло залишити цей факт поза 
увагою, і спробувало дослідити, у чому секрет успіху 
полковника Василя ЛЕВИЦЬКОГО та його підлеглих.
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скаржитися на брак кандидатів – люди по-
стійно до нас приходять і цікавляться умо-
вами служби. Тож є змога обирати лише 
найкращих серед претендентів. Окрім 
того, в батальйоні є немало досвідчених 
військовослужбовців, які передають свої 
знання молодшим колегам. Взяти хоча б 
заступників командирів взводів старшого 
прапорщика Олександра Огренчука та 
прапорщика Руслана Ічанського, у яких 
за плечима 16 та 17 років служби. Бували 
такі періоди, коли вони за відсутності офі-
церів тривалий час виконували обов’язки 
командирів взводів і ніяких нарікань на 
свою адресу не чули. А минулого року під-
розділ під командуванням т.в.о. команди-
ра прапорщика Ічанського був визнаний 
найкращим за результатами службово-
бойової діяльності і отримав перехідний 
кубок.  

За словами прапорщика Меделян, за 
роки служби вона навчилася безпомилко-
во розпізнавати речі за звуком металошу-
кача. А по запаху визначати коли людина 
вживала спиртне – напередодні чи неза-
довго до зміни, і чи варто її відправляти 
на медобстеження. Проводить металошу-
качем по кишені і каже: «У вас там цукер-
ки (таблетки, упаковка 
жувальної гумки), мо-
жете не витягувати», або 
ж між іншим запитує: 
«Що, пиво вчора вжи-
вали?». Вражені такою 
«дедукцією» працівники 
лише підверджують сло-
ва військовослужбовця 
запитанням – «А як ви 
дізналися?». Але якщо ж 
людина дійсно порушує, 
тоді ніякої поблажливос-
ті чекати не слід.

– У нашій роботі важ-
ливо не лише ретельно 
проводити огляд, а й 
бути спостережливим, 
особливо щодо пове-
дінки людей, – ділиться 
професійними секрета-
ми прапорщик Олена 
Меделян. – Не хочу хи-
зуватися, але повз мене 
жоден у нетверезому 
стані не пройде. Я таких навчилася одразу 
«вираховувати» – на запитання відповіда-
ють коротко і швидко, намагаються якнай-
швидше пройти контроль, нервують. 

Практика показує, такі суворі вимоги 
до перепускного режиму не просто фор-
мальність, а необхідність, від якої зале-
жить безпека атомної станції, де навіть 
незначний прорахунок може призвести до 
серйозних наслідків. Так, у позаминулому 
році військовослужбовці затримали чо-
ловіка, який намагався пронести пістолет. 
Зброя була захована в отворі, вирізаному 
в пачці копіювального паперу. Щоправда, 
згодом виявилося, що спроба «диверсії» 
проходила в рамках тактичних навчань, 
які час від часу проводяться на АЕС Служ-
бою безпеки України, «зловмисник» був її 

співробітником. Проте цей випадок вко-
тре довів, що для військовослужбовців 
«атомного» батальйону вираз «пильність 
– наша головна зброя» не тривіальне гас-
ло, а справді професійна риса. До речі, 
професіоналізм військових правоохо-
ронців не залишився поза увагою коман-
дування, яке заохотило варту грошовими 
преміями. Стимулювання особового скла-
ду у частині – розповсюджена практика, 
внаслідок чого в колективі навіть склалася 
така собі здорова конкуренція.

– Люди знають, що кожен, хто відзна-
чається на службі, неодмінно заохочу-
ється командиром, – зазначає заступник 
командира батальйону з виховної роботи 
капітан Ігор Моспан. – Наприклад, вій-
ськовослужбовець затримав працівника, 
у якого рівень алкоголю в крові переви-
щує норму. Це серйозний проступок, за 
який можна навіть поплатитися робочим 
місцем. І намагаючись уникнути покаран-
ня, порушник пропонує контролеру гроші, 
приміром, 150 гривень. А навіщо військо-
вослужбовцю ризикувати своєю репута-
цією і мати проблеми із законом, якщо 
командир нагородить його премією, що 
вдвічі перевищує розмір хабара!

ДОБРЕ БАТАЛЬЙОНУ – ДОБРЕ Й 
СТАНЦІЇ

Чи впливають на якість виконання 
обов’язків побутові умови, створені в міс-
цях несення служби? Ще б пак! – пере-
конані в южноукраїнському батальйоні і 
роблять все можливе аби особовий склад 
почувався якомога комфортніше. В усіх ро-
бочих кабінетах та охоронних пунктах час-
тини встановлено кондиціонери, закупле-
но нові меблі та оргтехніку. У капітально 
відремонтованому вартовому приміщенні 
є простора кухня, обладнана сучасною по-
бутовою технікою, душові кабіни та кімнати 
відпочинку для чоловіків і жінок. 

Ці та багато інших надбань стали мож-
ливими завдяки тісній співпраці коман-
дування частини з керівництвом АЕС, яке 

завжди йде назустріч своїм охоронцям у 
вирішенні нагальних потреб. Приміром, 
минулого року станція допомогла по-
вністю вирішити питання речового забез-
печення, виділивши на одяг особового 
складу близько 1 млн. грн. Як обмовився 
автору цих рядків один молодий офіцер:

– До прибуття в частину я бачив па-
радний однострій лише на фото та на вої-
нах батальйону почесної варти, а тут його 
має кожен військовослужбовець!

– Для контрактників замовляємо 
форму на фабриці, а жінкам та офіцерам 
– в міліцейському ательє у Миколаєві, – 
говорить заступник командира частини 
з матеріально-технічного забезпечення 
підполковник Олексій Воловик. – Вій-
ськовослужбовці свого роду обличчя 
станції, адже саме вони першими зустрі-
чають і персонал, і гостей. Тому керівни-
цтво об’єкту зацікавлене в тому, щоб ми 
виглядали на рівні, були підготовлені і за-
безпечені всім необхідним.

А ось гордість южноукраїнського ба-
тальйону – мультимедійний тир, став 
своєрідним подарунком для військовос-
лужбовців взводу спеціального призна-
чення. Їхні численні перемоги у різних 

змаганнях, зокрема 
на останньому спец-
назівському «чемпіо-
наті» ВВ, не залиши-
лися непоміченими 
керівництвом станції. 
Військовим право-
охоронцям не лише 
передали одне з при-
міщень спортивного 
комплексу «Олімп», 
де за радянських часів 
діяла секція кульової 
стрільби, а й виділили 
близько 1,5 млн. грн. 
на його капітальний 
ремонт та мультиме-
дійне обладнання. 

У листопаді мину-
лого року відбудова-
ний тир було введено 
в експлуатацію. Нині 
тут постійно вправля-
ються в стрільбі спец-

назівці, або ж, якщо в день польового 
виходу надворі негода, увесь особовий 
склад батальйону. Навесні в тирі прово-
дилася першість по стрільбі серед сило-
вих структур міста та персоналу станції. 
Перемогу у змаганнях здобули військові 
правоохоронці, залишивши на другому 
місці сильну команду місцевого відді-
лу СБУ. До речі, приміщення частини, в 
одному з яких розміщався колишній тир 
батальйону, також було відремонтовано 
та переобладнано за рахунок станції. На-
разі там розташування взводу спецприз-
начення та спортзал. Татамі і спортивне 
знаряддя для останнього, як і придбана 
у минулому році фінська снайперська 
гвинтівка Sako, також подарунки станції.

– А ви були у нашому навчальному 
центрі? – запитує заступник командира 
частини підполковник Аркадій Агаль-
цов, і з гордістю додає, – ми єдині з «атом-
них» частин, можемо похвалитися таким 
об’єктом. 

Власним навчальним центром, роз-
ташованому на мальовничому бере-
зі Південного Бугу, частина обзавелася 
двадцять років тому. Колись на його місці 
знаходилися склади зберігання вибухівки, 
що використовувалася для будівництва 
АЕС. Після зведення 
станції приміщення 
простоювали покину-
тими і на прохання ко-
мандування частини 
територію передали 
батальйону. За цей час 
тут було зроблено по-
лігон для стрільб, по-
будовано вартове при-
міщення, літні і зимові 
вольєри для службових 
собак, встановлено ма-
кет частини блочного 
щита управління АЕС, 
де відпрацьовують свої 
дії спецназівці, та літ-
ній навчальний клас. 
За словами старшини 
батальйону старшого 
прапорщика Дми-
тра Левицького буді-
вельними матеріалами 
військовослужбовцям 
допомагала станція, а 
всі роботи виконувалися руками особово-
го складу. Навіть невеличкий фруктовий 
сад розбили. А справжньою «родзинкою» 
центру став музей військової техніки під 
відкритим небом, яку свого часу передала 
одна з розформованих частин Збройних 
Сил, що дислокувалася в Миколаївській 
області. Серед експонатів гармати, для 
яких зробили постаменти, міномет, зенітка 
і навіть літак-винищувач!

– Не можу пригадати жодного ви-
падку, коли б керівництво АЕС було не-
задоволено роботою військовослужбов-
ців, – розповідає заступник генерального 
директора Відокремленого підприємства 
«Южно-Українська АЕС» з фізичного за-
хисту і режиму Іван жебет, який обіймає 
свою посаду вже понад два десятиліття. – 
Їхня підготовка завжди на високому рівні і 
повністю відповідає всім нашим вимогам, 
тож і ми намагаємося підтримувати їх у 
всьому. 

Варто зазначити, що не останню роль 
у цьогорічному підвищенні грошового за-
безпечення, яке отримали військовослуж-
бовці усіх «атомних» батальйонів, відіграв 
колишній генеральний директор Южно-
Української АЕС і на той час виконуючий 
обов’язки Національної енергогенеруючої 
компанії «Енергоатом» Віссаріон Кім. Ві-
ссаріон Володимирович, якого з частиною 
пов’язували дружні стосунки, звернувся 
до командувача внутрішніх військ і запро-
понував збільшити статки військовослуж-

бовцям за рахунок атомних станцій, вихо-
дячи з тарифів електроенергії. Пропозиція 
знайшла відгук і вже з весни премії осо-
бового складу зросли на один посадовий 
оклад. Це дозволило скоротити розрив 
між заробітною платнею працівників заго-
ну відомчої воєнізованої охорони АЕС, які 
утримуються станцією. На відміну від вій-
ськових правоохоронців, що відповідають 
за оборону ЮУ АЕС та охорону її найваж-
ливіших зон, вохрівці опікають Ташлицьку 
гідроакумулювальну станцію, Олексан-

дрівську гідроелектростанцію та деякі КПП 
і об’єкти на атомній станції. 

До речі, по звільненню в запас у вій-
ськовослужбовців є високі шанси працев-
лаштуватися у ВОХРу, де в середньому у 
два рази вища зарплата. Батальйон вже 
став своєрідною кузнею кадрів для загону 
і нині близько третини його працівників 
саме вихідці з ВВ. 

– Прерогатива надається колишнім 
військовим, бо вони приходять до нас 
уже готовими до виконання обов’язків – 
дисципліновані, відмінно знають порядок 
застосування зброї та спецзасобів, – го-
ворить заступник начальника загону воє-
нізованої охорони підполковник запасу 
Вадим Богдан, який сам ще минулого 
року обіймав посаду начальника штабу 
батальйону. – Їм залишається лише про-
йти тижневий курс навчання з охорони 
праці у навчально-тренувальному центрі 
АЕС, після чого вони одразу заступають на 
пости.

СЕКРЕТ УСПІХУ
– Ну що, розкрили секрет нашого успі-

ху? – з цікавістю запитує полковник Ва-
силь Левицький. Службове відрядження 
завершується там, де й розпочиналося – у 
кабінеті командира. – Не знаю, які висно-
вки зробили ви, скажу лише одне – успіх 
не може залежати від однієї людини. Це 
спільна праця всього колективу, насампе-
ред моїх заступників, начальників служб, 
командирів підрозділів. 

За 38 років, які я віддав військовій 
службі, мені неодноразово доводило-
ся переконуватися – ніщо так не зміцнює 
колектив як довіра. Ніколи не потрібно гу-
бити в людині ініціативність. Нехай їй не 
все й одразу вдаватиметься, головне щоб 
було бажання працювати. Я, наприклад, 
не проти призначення на вищі посади 
молодих і перспективних військовослуж-
бовців. І жодного разу в таких людях не 
розчарувався. Звісно, контролювати, як і 
допомагати, командир має завжди, адже 

дистанційне керування 
ніколи не принесе по-
зитивного результату. 
Можна зранку наста-
вити людям купу за-
вдань, а на вечірньо-
му шикуванні лаяти за 
допущені помилки, не 
цікавлячись, – а чому 
ж власне так сталося. В 
моїй практиці ніколи не 
було, щоб я кричав на 
підлеглих і не дозволяю 
цього робити своїм за-
ступникам. 

Багато залежить і від 
вміння командира зна-
ходити спільну мову та 
порозуміння з оточую-
чими – взаємодіючими 
органами, колегами, 
підлеглими. Особисто 
я щиро уболіваю за всі 
події, які трапляються 
не тільки в колективі, а 

й в житті кожного військовослужбовця. 
Якщо від мене щось залежить, завжди на-
магаюся допомогти. До кого ж їм та їхнім 
родинам іще звертатися, як не команди-
ра? 

Знаєте, як кажуть – «от якби мені вер-
нутися на кілька десятків років назад, я 
б прожив життя по іншому!» Я очолюю 
частину вже 23 роки і якби довелося по-
чинати заново, нічого не міняв. Від коман-
дування військ мені поступали пропозиції 
обійняти вищі посади, і я щиро вдячний 
за виявлену довіру. Проте завжди вва-
жав і вважаю, що кожен має бути на тому 
місці, на якому він приносить найбільшу 
користь державі. Відчуваю, що якраз зна-
ходжуся на своєму місці. Робота і колектив 
– це одночасно моє життя і досягнення, від 
яких отримую задоволення. А це, напев-
но, і є основною складовою щастя кожної 
людини. Не без гордості скажу, що і на 
станції, і в місті наша частина користуєть-
ся авторитетом, який ми завоювали своєю 
роботою, яку виконуємо професійно і на 
совість. Важко завоювати авторитет, а ще 
важче його підтримати, адже для цього 
потрібно постійно прикладати зусиль. Ось 
ми і стараємося і, напевно, саме тому вже 
дев’ять років поспіль тримаємо позицію 
перших у військах.

Старший лейтенант 
Олександр КОНОВАЛОВ, фото автора

та старшого лейтенанта Олександра жУКА 
Київ – Южноукраїнськ - Київ

За роки служби прапорщик Олена Меделян навчилася безпомилково 
розпізнавати речі за звуком металошукача 

Комендант спецкомендатури підполковник Василь Діденко, старший 
прапорщик Олександр Огренчук та прапорщик Руслан Ічанський під час зміни 

начальників варт 
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СЧ СЧпрофесія – захищати батьківщинупрофесія – захищати батьківщину



– Товаришу підполковнику, насам-
перед, хотілося б дізнатися про обсяг 
завдань служби, що їх виконують Ваші 
підопічні...

– Одразу зазначу, що навантаження 
на фахівців-кінологів відчутно зросло. Як 
відомо, минулого року на виконання від-
повідного наказу міністра внутрішніх справ 
підрозділи ВВ з конвоювання, екстрадиції 
та охорони підсудних почали додатково 
обслуговувати 39 місцевих судів по всій 
країні. Для посилення судових варт ре-
гулярно залучаються кінологи – щодня 
близько 80 спеціалістів зі службовими 
собаками виїжджають на службу з конво-
ювання. Утім, важко уявити виконання й 
інших завдань без братів наших менших. 
Щоденно близько 110 чотирилапих за-
лучаються до несення служби з охорони 
громадського порядку і близько 35 – охо-
роняють важливі державні об’єкти. 

Особисто я переконаний, що наявність 
у складі варти чи військового наряду служ-
бового собаки – це на 99 відсотків запору-
ка успішного виконання службово-бойо-
вого завдання. Адже тварина, тим більше 
добре дресирована, діє на підсудного, 
хулігана на вулиці, перш за все, як психо-
логічний фактор, утримуючи його від не-
покори, порушення режиму утримання чи 
спроби втечі. 

– Тарасе Григоровичу, з наведе-
них Вами цифр можна зробити ви-
сновок, що у ВВ МВС України служить 
чимало військовослужбовців-кіно-
логів. А де вони навчаються і чи існує 
зараз нагальна потреба у відповідних 
фахівцях? 

– Приємно відзначити, що сьогодні 
кадрового голоду у кінологічних підрозді-
лах ВВ немає. Вакантні офіцерські посади 
практично відсутні. Аналогічна ситуація 
із посадами рядового та сержантського 
складу, причому більшість наших кіноло-
гів – військовослужбовці за контрактом. 

Щодо підготовки фахівців, то вони 
здобувають свою спеціальність або підви-
щують кваліфікацію у Національній акаде-
мії Державної прикордонної служби Укра-
їни ім. Богдана Хмельницького, у Центрі 

розмінування Міністерства оборони Укра-
їни, розташованому у місті Кам’янець-
Подільському, та Навчальному центрі ВВ 
МВС України. До речі, у Центрі розміну-
вання МО України військові правоохо-
ронці почали проходити підготовку від-
носно недавно. Наразі тримісячний курс 
навчання там пройшли лише четверо на-
ших кінологів та два службових собаки з 
бригади спецпризначення «Барс» та полку 
спецпризначення «Тигр». Даних фахівців 
та їх чотирилапих вихованців плануєть-
ся залучати як кінологічний розрахунок в 
групах розмінування для очищення місце-
вості від вибухонебезпечних предметів.

Хочу зауважити, що підготовка чоти-
рилапих «саперів» справа дуже перспек-
тивна – в усіх силових структурах світу 
такі тварини буквально на вагу золота, 
причому, не тільки у поліції чи антитеро-
ристичних підрозділах, але й у війську. 
Уявіть ситуацію: група, до якої входить 
спеціаліст-кінолог із службовим собакою, 
отримала наказ здійснити марш незнайо-
мою місцевістю, яка може виявитися за-
мінованою. Собака ж із легкістю виявить 
мінне поле та попередить про небезпеку 
людей.

– А як справи із поповненням кіно-
логічних підрозділів новими службо-
вими собаками?

– Упродовж минулого – першої по-
ловини поточного року війська придбали 
близько двохсот тварин. Щиро вдячний 
командуванню ВВ МВС України, яке по-
дбало про подальший розвиток кінологіч-
ної служби. Так, це потребувало серйозних 
матеріальних витрат, адже вартість одного 
породистого «робочого» пса складає міні-
мум 3 тис. грн., проте якісне виконання 
службово-бойових завдань того варте. 
Крім того, нещодавно для потреб служби 
було придбано дресирувальні костюми та 
інше спорядження, немає й проблем і з го-
дуванням тварин.

Щоправда, не за всіх наших «хвостатих 
солдатів» доводиться викладати круглень-
ку суму. Ми усіляко заохочуємо призов на 
строкову службу юнаків із власними соба-
ками. Користь від такої практики обопіль-
на – війська отримують воїнів, які дійсно 
хочуть бути кінологами, бачать у цій про-
фесії своє покликання, а господарі отри-
мують відмінно навчених псів.

Звісно, на перших порах усі новачки 
проходять відповідну підготовку, в про-
цесі якої деякі тварини визнаються непри-
датними для подальшого несення служби, 
але більшість хлопців зі своїми улюблен-
цями, яких виростили зі щеняти, згодом 
успішно служать у підрозділах  ВВ. 

– А як щодо того, що окрім корму 
кожний собака потребує звичайної 
уваги, не побоюся цього слова, добро-
ти від свого хазяїна?

– Що вам відповісти на це запитання… 
Знаєте, кінологом ніколи не буде служити 
людина лицемірна чи байдужа до тварин. 
Адже це не просто фахівець, який може 
навчити собаку тих чи інших команд, а лю-
дина, яка віддається своїй особистій під-
готовці та ще дресирує свого чотирилапо-
го напарника з усією душею, і ставиться до 
нього не як до тварини, а як до розумної 
живої істоти. 

Для початкового курсу дресирування 
службового собаки необхідно від одного 
до трьох місяців щоденних тренувань. Чи 
кожному вистачить терпіння стільки часу 
не відходити від собаки, займатися із ним 
навіть тоді, коли в нього щось не виходить? 
А чи в кожного буде бажання доглядати за 
псом так, як це роблять кінологи ВВ? А наші 
прапорщики, сержанти, солдати, скажі-
мо, перед виходом на службу обов’язково 
проводять огляд тварини: чи все у неї в 
порядку з вухами, очима, лапами, потім 
обов’язково вигулюють її не менше 40 
хвилин. Та що там казати! Праця кінолога 
– дуже непроста, вимагає не тільки знань, 
але й величезної самовідповідальності, 
терпіння, уваги. 

– Тарасе Григоровичу, а чи під-
тримують кінологи внутрішніх військ 
зв’язки зі своїми колегами з інших вій-
ськових формувань, представниками 
кінологічних клубів?

– Так, наші фахівці активно обміню-
ються досвідом як із цивільними кінолога-
ми, так і з представниками різних силових 
структур, постійно беруть участь у різнома-
нітних змаганнях, виставках. Наприклад, 
нещодавно представники сімферополь-
ського з’єднання ВВ відзначилися на ви-
ставці службових собак, яка відбулась під 
патронатом Української кінологічної фе-
дерації. Наші військовослужбовці прове-
ли блискучі показові виступи із загального 
дресирування та затримання правопоруш-
ника, одержавши високу оцінку журі.

– Товаришу підполковнику, що б Ви 
могли на завершення нашої бесіди ска-
зати нашим читачам? Можливо, назве-
те кращих фахівців-кінологів військ?

– Для того, щоб назвати кращих, треба 
мати гірших, а поганих фахівців-кінологів 
у внутрішніх військах немає. Під час на-
вчально-методичних зборів із начальни-
ками кінологічних служб територіальних 
командувань та військових частин прямо-
го підпорядкування внутрішніх військ МВС 
України, що навесні пройшли у Дніпро-
петровську у кращий бік було відзначено 
начальника кінологічної служби управ-
ління Південного ТрК майора Олександра 
Кондратьєва, начальника кінологічної 
служби управління Кримського ТрК майо-
ра Віктора Зубрицького, начальника кіно-
логічної групи окремого батальйону ВВ з 
охорони Хмельницької АЕС прапорщика 
Олега Лукашова – за підсумками заліків 
вони показали відмінні результати. Однак 
загалом я вдячний усім кінологам військ 
правопорядку за їхню наполегливість, ста-
ранність, свідоме ставлення до виконання 
військового обов’язку. Вище я називав, 
скільки кожного дня кінологів виїжджає на 
службу з конвоювання, заступає на службу 
з охорони важливих державних об’єктів. 
Усі ці цифри – відображення ратної праці 
кожного військовослужбовця-кінолога ВВ. 
Праці непростої, відповідальної, але, як не 
крути, дуже потрібної внутрішнім військам! 

НА ПОСТУ З ОХОРОНИ СТРАТЕГІЧНОГО ОБ’ЄКТА, У ВАРТІ З 
КОНВОЮВАННЯ, НА ПАТРУЛЬНОМУ МАРШРУТІ…

З 9 по 12 липня в Одесі проходив 
чемпіонат з багатоборства кінологів на 
першість внутрішніх військ МВС Укра-
їни. За звання кращого фахівця зма-
галися 12 військовослужбовців та їхніх 
чотирилапих напарників.

Під час церемонії відкриття змагань 
учасників чемпіонату привітав начальник 
управління Південного територіально-
го командування ВВ генерал-майор Ігор 
Плахута, а головним суддею чемпіонату 
виступив начальник кінологічної служ-

би штабу Головного управління ВВ МВС 
України підполковник Тарас Борита. 
Прапор змагань підняв капітан 
команди Західного ТрК – пере-
можниці минулої першості.

Легкої перемоги не чекав 
ніхто, запекла боротьба розпо-
чалася з першого ж дня змагань. 
Суддям почасти нелегко було 
визначити кращого з кращих, 
адже всі претенденти на це зван-
ня демонстрували відмінний 
рівень підготовки. І дійсно, спо-
стерігаючи за виступами учас-
ників змагань, часто було важко 
відповісти, хто ж кому допома-
гає: собака кінологу, чи навпа-
ки? Але, якщо придивитися до 
їхньої спільної роботи, то стає 
зрозумілим: у тандемі кінолог – собака 
немає головних та другорядних, є тільки 
дружба, довіра та взаємодопомога.

Під кінець першого дня змагань пер-
шість очолила команда Південного ТрК, 
яка здобула 313,1 балів, за господарями 

слідували представники Схід-
ного та Північного ТрК, які 
набрали відповідно 277,2 та 
253,2 балів.  

Проте наступного дня лі-
дер змінився – добре про-
явивши себе у одному з най-
складніших етапів змагань, 
роботі по сліду, команда Схід-
ного ТрК вирвалася вперед 
із результатом 418,2 бали, за 
ними розмістилися одесити та 
кияни із результатами 370,1 та 
293,2 балів.

Але всі крапки над «і» роз-
ставив третій день змагань. 
Виборовши перемогу у зма-
ганнях зі службового біатло-

ну, команда Північного ТрК вирвалася 
на друге місце у командному заліку. Тож 

призові місця чемпіонату на першість вну-
трішніх військ з багатоборства кінологів 
2013 року розподілилися наступним чи-

ном: на першому місці команда 
Східного ТрК, «срібло» та «брон-
за» у команд Північного та Пів-
денного територіальних коман-
дувань ВВ.

Кращими в особистому за-
ліку суддівська колегія визнала 
військовослужбовця полку спе-
ціального призначення «Гепард» 
сержанта Андрія Квача та його 
підопічну Ракшу.

Старший лейтенант 
Євгеній АРЕНДАРЕНКО, 

фото автора

Капітан Андрій ШАПОВАЛ,
фото підполковника Олексія ЛІХОБАБІНА

та капітана Руслана МУЗИЧУКА

Історія використання собак 
на військовій службі сягає своїм 
корінням у сиву давнину. Але й 

сучасні війська правопорядку просто 
неможливо уявити без фахівців-

кінологів та їхніх чотирилапих 
напарників, які щоденно залучаються 
для виконання украй відповідальних, 
а подекуди і небезпечних службово-

бойових завдань. Про те, чим 
живуть нині кінологи внутрішніх 

військ, у чому полягає їхня робота 
та якими здобутками вони можуть 

похвалитися, наш кореспондент 
поцікавився у начальника 

кінологічної служби штабу Головного 
управління ВВ МВС України 

підполковника Тараса БОРИТИ.

слово честі / 3’(43) 201316 слово честі / 3’(43) 2013 17
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ХМЕЛЬНИЦЬКИЙ. Нещодавно до 
місцевого окремого батальйону вну-
трішніх військ МВС завітав незвичай-
ний гість: підприємець Микола Васи-
льович Гребенюк прийшов подякувати 
військовим правоохоронцям за те, що 
врятували від злочинних зазіхань його 
майно.

Ця пригода сталася ввечері, коли 
патрульний наряд у складі прапор-
щика Андрія Смагровича, молодшого 
сержанта Євгена Чекірди, солдата Іва-
на Фарафонова та службового собаки 
охороняв громадський порядок на 
маршруті по вулиці Курчатова. 

Військовослужбовці почули дзенькіт 
розбитого скла, що донісся з боку авто-
мобілів, припаркованих біля магазину 
«Тритон». Поспішивши туди, правоохо-
ронці побачили чоловіка з викруткою в 
руках, який намагався проникнути в са-
лон легковика «Фіат Скудо», відчиняючи 

дверцята зсередини через вибите бокове 
скло.

Помітивши воїнів, невідомий за-
скочив... до кабіни ЗІЛ-131, що стояв по-
ряд. На пропозицію Смагровича вийти 
та пред’явити документи, громадянин 
відповів, що документів при собі не має, 
а скло «Фіата» розбив випадково, коли 

припарковував свою вантажівку. Че-
рез кілька хвилин невідомий заявив 
дещо інше: нібито він заснув у кабіні, 
а ЗІЛ покотився і пошкодив легко-
вика. Зрештою, зрозумівши, що об-
дурити патрульних не вдасться, зло-
вмисник запропонував начальнику 
наряду гроші за те, щоб «вирішити 
непорозуміння на місці», але добив-
ся прямо протилежного ефекту: не-
вдаху-злодія затримали й передали 
слідчо-оперативній групі. До речі, 
при цьому з’ясувалося, що 39-річний 
правопорушник раніше притягався 
до кримінальної відповідальності за 

крадіжку.
На знак вдячності Микола Гребенюк 

вручив начальнику військового наряду 
прапорщику Смагровичу цінний подару-
нок та дисконтну карту книгарні, власни-
ком якої він є.

ХАРКІВ. Близько 
ста військовослуж-
бовців окремої Сло-
божанської бригади 
внутрішніх військ 
узяли участь у спе-
ціальній операції по 
знешкодженню нар-
котичної сировини 
– коноплі, яка росла 
на полі, виявленому 
п р а в о о х о р о н н и м и 
органами поблизу 
села Миколаївка, що 
у Первомайському 
районі Харківської 
області.

Поле площею близько 20 га, нібито з 
офіційного дозволу, було засіяне коно-
плею. Щоб ні в кого не виникало сумніву 
про законність існування плантації, нар-
коділки не намагалися її приховувати. 
Навпаки, все вказувало на те, що об’єкт 
цілком легітимний – під’їзди до поля з 
усіх сторін було перекрито шлагбаумами, 
споруджено сторожові вишки та найнято 
охоронців з числа міс-
цевого населення.

Проте прокурату-
ра Харківської області 
встановила факт не-
законного вирощу-
вання даної рослини. 
Власника угіддя було 
притягнуто до кримі-
нальної відповідаль-
ності, саме ж зілля суд 
постановив знищити. 

Прибувши на міс-
це, військовослуж-
бовці були вражені 
масштабом посівів. За 
день роботи під па-
лючим сонцем вони 

спромоглися  зібрати і спалити цілу тонну 
коноплі з площі близько одного гектару. 
За словами співробітників міліції, вартість 
такої кількості наркосировини за ціною 
«чорного ринку» складає приблизно 2 
млн. грн. 

Решту конопляного поля довелося об-
робляти наступного дня вже за допомогою 
комбайну.

ЇХНІМИ СТАРАННЯМИ У МІСТІ 
СТАЄ БЕЗПЕЧНІШЕ

КАЛУШ. Відзначати свята, як відомо, 
можна по-різному. Можна провести час 
культурно та цікаво, а можна надміру за-
хопитися і перейти межу, за якою весе-
лощі переходять у протиправні вчинки. 
Саме тому будь-який «червоний день 
календаря» для військових правоохо-
ронців означає подвійні клопоти. Не ста-
ла винятком і дата, коли калушани від-
значали День міста. 

Народні гуляння уже давно заверши-
лися, але деяким громадянам було не до 
сну. Трійця нетверезих молодих людей 
привернула увагу військового наряду в 
складі солдата за контрактом Володи-
мира Чулкова, солдатів Дмитра Білого 
та Тараса Головацького на бульварі Не-
залежності. Не помітивши, що перебу-
вають у полі зору військовослужбовців, 
хлопці зняли з тримачів два національні 
прапори й, розмахуючи ними, рушили 
далі. Помітивши нарешті правоохорон-
ців, вони жбурнули прапори на газон й 
кинулися навтьоки. 

Звичайно, затримання хуліганів було 
б справою кількох хвилин, у крайньо-
му випадку воїни б спустили з повідка 
службового собаку, однак все закінчи-
лося набагато швидше. Зі сторони ву-
лиці Євшана назустріч утікачам рухав-
ся патрульний автомобіль Калуського 
міськвідділу внутрішніх справ. Праців-
никам міліції залишилося лише зупини-
тися і запросити горе-патріотів до авто-
мобіля. 

Відзначився і наряд у складі мо-
лодшого сержанта Назара Даниліва та 
солдатів Миколи Павлущенка і Сергія 
Фадєєва. Близько 00.45 поблизу кафе 
«Анна-Марія», що на вулиці Січових 
Стрільців, бійці помітили громадянина, 
який при зустрічі із військовим нарядом 
прискорив крок, намагаючись якнай-
швидше розминутися з людьми у формі. 
Але наздогнавши невідомого, право-
охоронці спитали у нього документи й 
попросили показати вміст кишень. При 
проведенні поверхового огляду у чоло-
віка було виявлено п’ять згортків із ма-
рихуаною та саморобний пристрій для 
куріння. Також у перехожого при собі 
був предмет, схожий на пістолет. 

Затриманого наряд передав спів-
робітникам міліції, які розпочали кри-
мінальне провадження за ознаками ст. 
263 КК України «Незаконне поводжен-
ня зі зброєю, бойовими припасами або 
вибуховими речовинами» та ст. 309 КК 
України «Незаконне виробництво, ви-
готовлення, придбання, зберігання, пе-
ревезення чи пересилання наркотичних 
засобів, психотропних речовин або їх 
аналогів без мети збуту». 

І У СВЯТО 
РОБОТИ БАГАТО

ВІДКУПИТИСЯ ЗЛОДІЮ НЕ ВДАЛОСЯ

Капітан Юрій ГЕРМАН, фото автора

Капітан Ростислав СІКОРА

КРИМІНАЛЬНИЙ «УРОжАЙ»

КИЇВ. Військовослужбовці столичного 
спеціального моторизованого з’єднання 
міліції прапорщик Руслан Гамота, старший 
солдат Юрій Чаплинський та солдат Олек-
сандр Оберемок охороняли громадський 
порядок у Дніпровському районі Києва. 

Раптом до них підбіг схвильований 
громадянин і повідомив, що кілька хви-
лин тому його пограбували, відібравши 
мобільний телефон «Samsung Galaxy» 
вартістю 5 тис. грн. Потерпілий детально 
описав зовнішність нападника і вказав 
напрямок, куди він зник. Військові пра-
воохоронці негайно розпочали пошуки 
злочинця і невдовзі помітили схожу за 
прикметами людину на одній із вулиць. 
Побачивши наряд, чоловік почав тікати. 
Воїни ВВ кинулися за ним. Підбігши до 
зупинки громадського транспорту, під-
озрюваний ускочив у тролейбус, що якраз 
від’їжджав. Після того, як двері зачинили-
ся і транспорт рушив з місця, він, напевно, 
зітхнув із полегшенням. Та не так сталось 
як гадалось! Військовослужбовці підбігли 
до кабіни водія і жестами наказали йому 
зупинити тролейбус. Миттю увірвавшись у 
салон, прапорщик Гамота та його підлеглі 
виявили і затримали грабіжника. 

Під час проведення поверхового 
огляду речей у присутності свідків право-
охоронці вилучили у громадянина чужий 
мобільний телефон. Затриманого наряд 
передав до рук співробітників міліції. До 
речі, у райуправлінні внутрішніх справ 
з’ясувалося, що в минулому ця людина 
була неодноразово засуджена за вуличні 
грабежі і в загальному підсумку провела 
за ґратами п’ятнадцять років свого життя. 
Що ж до потерпілого, то коли йому повер-
нули телефонний апарат, він не знав як і 
дякувати військовослужбовцям ВВ за їхню 
вчасну допомогу. 

ВІД НАРЯДУ ХОТІВ 
УТЕКТИ НА... 
ТРОЛЕЙБУСІ

ДНІПРОПЕТРОВСЬК. На жаль, кри-
мінальна обстановка у місті далека від 
ідеальної. Щодня правоохоронні орга-
ни відкривають десятки кримінальних 
проваджень за фактом скоєння злочинів 
різної тяжкості. Проте якби не було тут 
спеціальної моторизованої військової 
частини міліції, особовий склад якої не-
втомно несе службу з охорони громад-
ського порядку і бореться з вуличною 
злочинністю, ця статистика була б іще 
сумнішою… 

27 червня спільний наряд у скла-
ді сержанта міліції Руслана Іванченка, 
старшого солдата Андрія Максимова та 
солдата Віталія Калія патрулював побли-
зу Нижньодніпровського залізничного 
вузла. Близько 16.00 начальник наряду 
отримав від оператора лінії 102 інформа-
цію про те що у житловому будинку не-
подалік звичайна побутова сварка ледь 
не завершилася фатально – чоловік схо-
пив ніж, поранив жінку й утік геть, зрозу-
мівши, що накоїв.

Негайно прибувши на місце події, 
правоохоронці надали першу допомогу 
потерпілій та викликали «швидку допо-
могу». Опитавши потерпілу та свідків, 
вони передали орієнтування сусіднім на-
рядам і кинулися прочісувати місцевість. 
Незабаром вони помітили чоловіка, 
який за всіма прикметами підходив під 
опис нападника. І хоча громадянин за-
перечував свою причетність до злочину, 
сержант міліції Іванченко все-таки вирі-
шив перевірити його особу. Затриманого 
доставили до Самарського РВВС. Через 
певний час провину громадянина було 

доведено, а обставини інциденту вне-
сено до Єдиного реєстру досудових роз-
слідувань. За вмілі та рішучі дії старший 
солдат Максимов та солдат Калій, оби-
два військовослужбовці строкової служ-
би, були заохочені командиром частини.

А незабаром їхні однополчани мо-
лодший сержант Олександр Воротніков, 
старший солдат Володимир Конєв та 
солдат Владислав Щокін поклали край 
порушенню громадського порядку, яке 
нетверезі дебошири скоювали у дещо 
екзотичний спосіб. Військовослужбовці 
побачили двох громадян, які йшли, роз-
пиваючи коньяк просто із пляшки, при-
чому, один із них розмахував якимось 
довгим предметом. Яким же було зди-
вування правоохоронців, коли вони піді-
йшли ближче і побачили, що це… справ-
жнісінька шабля! 

Начальник наряду зробив чоловікам 
зауваження, вимагаючи негайно при-
пинити неподобство, проте ті його про-
ігнорували, а потім спробували дати 
хабара. Коли терпінню військовослуж-
бовців прийшов край, вони викликали 
патрульний автомобіль, який доставив 
затриманих до найближчого райвідділу 
внутрішніх справ. Шаблю, лезо якої мало 
довжину близько 50 см було направлено 
на криміналістичну експертизу, а її влас-
ника, такого собі 37-річного громадяни-
на Б., притягнуто до кримінальної відпо-
відальності. 

Старший лейтенант 
Дмитро ТОЛСТОНОСОВ,

старший лейтенант Олександр КАРБАН

БЕРДЯНСЬК. Велопатруль у складі  
прапорщика Романа Панченка, молодшо-
го сержанта Миколи Карпова та солдата 
Віталія Погорілого охороняв громадський 
порядок на Бердянській косі – місці розта-
шування численних оздоровчих закладів 
та масового відпочинку людей.

Близько 17.00, рухаючись патрульним 
маршрутом, військові правоохоронці на 
крутому повороті дороги побачили «ВАЗ-
21015», що врізався у дерево! Швидко 

діставшись місця аварії, воїни ВВ застали 
біля машини водія, явно нетверезого. Сам 
винуватець ДТП не постраждав, а от на за-
дньому сидінні автівки лежав його непри-
томний пасажир.

Прапорщик Панченко негайно ви-
кликав по радіостанції співробітників ДАІ 
та лікарів. Разом з молодшим сержантом 
Карповим та солдатом Погорілим він ви-
тягнув пораненого з салону і надавав йому 
першу медичну допомогу аж до приїзду 
карети «швидкої».

Майор Олександр КУДІНОВ, фото автора

Капітан Андрій ШАПОВАЛ

ПЕРШИМИ НА МІСЦІ ДТП БУЛИ 
ВІЙСЬКОВІ ПРАВООХОРОНЦІ

Майор Олег ГУМЕНЮК, фото автора.
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Урочистості у будь-якій військовій 
частині важко уявити без участі у них 

духового оркестру. Всі музиканти 
обдаровані творчі люди, але музики 

у погонах виконують особливу 
місію, адже їм постійно доводиться 

поєднувати високе і буденне, 
мистецтво і службу. Дещо про життя 

та працю своїх підлеглих нашому 
кореспонденту розповів головний 
спеціаліст військово-оркестрової 

служби відділу служби військ 
Головного управління ВВ МВС України 

підполковник запасу 
Валерій ПОРЯДОЧНИЙ.

– Забезпечення проведення військових 
ритуалів, культурно-масових та спортивних 
заходів, церемоній, пов’язаних із перебу-
ванням іноземних офіційних делегацій в 
Україні, концертна та гастрольна діяльність, 
сприяння культурно-естетичному та худож-
ньо-мистецькому вихованню особового 
складу внутрішніх військ, зміцнення прести-
жу військ правопорядку як у державі, так і 
за її межами, популяризація проходження 
служби у внутрішніх військах МВС України 
серед населення – усе це завдання, які сьо-
годні стоять перед військовими музиканта-
ми ВВ, – зазначає Валерій Леонідович.

Звісно, для того, щоб успішно охоплю-
вати такий широкий спектр напрямків ді-

яльності, військові музичні колективи ма-
ють бути укомплектовані висококласними 
професіоналами. А тому збереження і на-
рощування кадрового потенціалу – одне 
з пріоритетних завдань як для військово-
оркестрової служби ГУВВ, так і для кож-
ного військового диригента, який очолює 
оркестр тієї чи іншої військової частини. 

– Для того щоб виховати професій-
ного військового музиканта, необхідно 
до п’ятнадцяти років! Сім років музичної 
школи, чотири – музичного училища і ще 
як мінімум рік служби у військовому ор-
кестрі щоб досконально вивчити репер-
туар, відшліфувати стройові прийоми, 
порозумітися з колегами і в прямому сенсі 
цього слова зігратися з ними, – розмірко-
вує Валерій Леонідович. 

Як приклади колективів, у яких зі-
бралися професіонали з великої літери, 
Валерій Порядочний називає оркестр 
управління Східного територіального ко-
мандування на чолі з капітаном Сергієм 
Нагорним та оркестр управління Захід-
ного територіального командування ВВ, 
який очолює майор Ігор Тинітовський. 

Донеччани і львів’яни якнайкраще 
проявили себе під час цьогорічного огля-
ду-конкурсу військових оркестрів вну-

трішніх військ. І це при 
тому, що оцінювання 
діяльності музикантів 
відбувалося за цілою 
низкою показників, 
як то стан обладнання 
приміщень оркестру, 
якість роботи началь-
ника оркестру щодо 
організації професій-
ної підготовки осо-
бового складу, служ-
ба оркестру у строю 
(тобто правильність 
виконання військових 
ритуалів на плацу, му-

зичний супровід під час покладання квітів, 
розводу варт, стройового огляду тощо). 
А найвідповідальнішим випробуванням 
стали плац-концерти. 

Оркестри були в арміях усіх часів і на-
родів – це історичний факт. Не обійтися 
нам без них і сьогодні. Командування 
ВВ МВС України високо оцінює роль вій-
ськово-оркестрової служби у повсякден-
ній діяльності всього військового фор-
мування. На відміну від Збройних Сил 
України, де поточного року планується 
скорочення близько двадцяти військових 
оркестрів, у ВВ подібних «реформ» не пе-
редбачається.

– Внутрішні війська не збираються 
скорочувати свої оркестри! – запевняє 
Валерій Леонідович. – Проте слід зазна-
чити, що в результаті змін у сусідів деякі 
наші підрозділи будуть змушені працюва-
ти вдвічі більше. Адже якщо в тому чи ін-
шому населеному пункті залишиться один 
військовий оркестр, то на плечі його му-
зикантів ляже забезпечення проведення 
всіх міських заходів, військових ритуалів, 
тощо. Хоча, як на мене, для нас це не про-
блема. У кожному військовому оркестрі 
військ правопорядку служать знавці своєї 
справи, і вони не підведуть!

щО ЗА ВІЙСЬКО БЕЗ ОРКЕСТРУ!

Капітан Андрій ШАПОВАЛ,
фото майора Олексія ЧЕРНОБАЯ 

та Анни МАРКЕЛЬ

9-10 липня 2013 року у 
приміщенні Українського 

католицького університету 
проходив Міжрегіональний ярмарок 

«Бібліотечні інновації для громад: 
створюємо майбутнє».

Захід проводився у рамках чотири-
річної програми «Бібліоміст», покликаної 
підвищити роль бібліотек у суспільстві та 
перетворити їх на сучасні громадські цен-
три. Проект допомагає модернізува-
ти доступ населення до інформації 
у публічних бібліотеках шляхом об-
ладнання технікою та проведення 
необхідного навчання для бібліоте-
карів. Це партнерська робота Ради 
міжнародних наукових досліджень 
та обмінів (IREX), Агентства США 
з міжнародного розвитку (USAID), 
Міністерства культури України та 
Української бібліотечної асоціації, 
на підтримку якої Фундація Білла та 
Мелінди Гейтс надала грант на суму 
25 млн. доларів США.

Упродовж двох днів близько 200 
бібліотекарів з Волинської, Рівнен-
ської, Львівської, Тернопільської, Івано-
Франківської, Закарпатської, Чернівець-
кої та Хмельницької областей долучились 
до участі у Міжрегіональному ярмарку.

Було представлено багато цікавих 
розробок та ідей, зокрема, проект Івано-
Франківської обласної універсальної на-
укової бібліотеки під назвою «Інновації 
— військовослужбовцям». Його основною 
метою є підвищення загального культур-
ного та освітнього рівня військовослуж-
бовців через проведення різноманітних 
заходів. 

– Ми навчаємо військовослуж-
бовців роботі із комп’ютером, ко-
ристуванню соціальними мережами, 
та особливостям пошуку потрібної 
інформації. Надаємо воїнам можли-
вість у вільний від служби час спілку-
ватись із рідними за допомогою Ін-
тернету. Вважаємо, що для солдатів, 
які проходять службу далеко від рід-
ної домівки, це дуже важливо, – по-
яснює директор Івано-Франківської 
обласної універсальної наукової бі-
бліотеки Людмила Бабій.

Майже півжиття, – а на початку 
серпня івано-франківський полк ВВ 
відзначив свою двадцяту річницю – час-
тина співпрацює із бібліотекою. Фахівці 
книжної справи відчувають покликання до 
просвітництва, а командування частини 
охоче підтримує всі їхні починання. Спів-
робітники бібліотеки відвідують військове 
містечко або запрошують військових до 
себе на заходи, присвячені державним, 
релігійним та професійним святам. Та-
кож бібліотекарі регулярно знайомлять 
військових правоохоронців із новинками 
літератури, роблять огляди преси, про-
водять зустрічі із художниками, письмен-
никами, винахідниками не лише з Івано-
Франківщини, але й навіть з-за кордону. 

Варто зазначити, що бібліотечний про-
ект користується успіхом у військовос-
лужбовців. Так, у полку побутує такий вид 
заохочення для солдатів-строковиків як 
звільнення в місто із походом у бібліоте-
ку! Адже там на них завжди чекають цікаві 
книжки і безкоштовний Інтернет.

– Літо — пора відпочинку. Ми виріши-
ли провести літні читання з військовими. В 
рамках цих заходів проходили виставки, 

презентації книг, зустрічі з цікавими людь-
ми, краєзнавчі студії. Ми зробили презен-
тацію туристичної України, довівши, що 
наша країна є не менш привабливою та 
мальовничою, ніж далекі й загадкові краї. 
А солдати, переглянувши книги і презен-
тації, розповіли про місця, з яких вони ро-
дом. І захід, що мав тривати одну годину, 
ледь завершився через три з половиною! 
– розповідає завідувач відділу загального 
читального залу Наталія Джус.

Військовослужбовці внутрішніх військ 
Прикарпаття є не лише слухачами, але й 

активними учасниками різноманітних сус-
пільних заходів, спрямованих на популя-
ризацію читання книг. 

– У 2010 році ми разом із військовос-
лужбовцями внутрішніх військ провели 
акцію-флешмоб «Читай та будь успіш-
ним». Захід приурочили до всеукраїн-
ського дня бібліотек. Коли городяни поба-
чили перед обласною бібліотекою чимало 
молодих, освічених та культурних людей 
у формі, яким цікаво читати та пізнавати 
нове — це викликало у них безліч позитив-
них емоцій, — згадує Людмила Бабій.

Але проект «Інновації — військовос-
лужбовцям» – це не лише лекції та тема-

тичні вечори. Працівники Івано-Фран-
ківської бібліотеки поповнюють фонд 
бібліотеки військової частини книжками 
та періодичними виданнями, намагаються 
частіше спілкуватися з правоохоронцями

– Військова частина має свої завдан-
ня – виховати воїна, захисника Вітчизни. 
Але коли командири та небайдужі цивіль-
ні люди знаходять час, бажання та сили 
працювати ще і в напрямку інтелектуаль-

ного розвитку військовослужбовців, 
це дуже добре. Івано-Франківські 
бібліотекарі першими зробили крок у 
цьому напрямку, але я думаю, що інші 
бібліотеки теж підхоплять цю ініціати-
ву, і даний напрямок співпраці буде 
розвиватись, — коментує начальник 
відділу аналізу та прогнозування ді-
яльності бібліотек Міністерства куль-
тури України Лариса Нікіфоренко.

Як зазначили учасники Міжре-
гіонального ярмарку «Бібліотечні 
інновації для громад: створюємо 
майбутнє», проект «Інновації – вій-
ськовослужбовцям» є унікальним 
серед інших презентованих на яр-

марку через те, що він дає молодим лю-
дям чудовий поштовх до самоосвіти та 
саморозвитку. Військовослужбовці дуже 
добре сприймають подібні заходи.

– Якщо у бібліотеки є таке коло від-
відувачів, людей, яким потрібен проект, 
в рамках якого проходять екскурсії, ви-
ставки та навчання, це і є головна оцінка 
роботи її персоналу. Якщо покупець у 
магазині голосує гаманцем, то відвід-
увач бібліотеки голосує... ногами. Якщо 
читальний зал заповнений людьми, то 
це означає, що проект потрібний. Іншого 

мірила успішності насправді не існує. 
Я ніде не чула про подібні проекти, 
– ділиться враженнями координатор 
по роботі з партнерами програми 
«Бібліоміст» Наталія Новакова.  

– Зараз ми уважно вивчаємо цей, 
на мою думку, дуже позитивний до-
свід співпраці для подальшого запро-
вадження у інших військових частинах 
Західного територіального команду-
вання внутрішніх військ, — говорить 
заступник начальника управління За-
хідного територіального командуван-
ня ВВ МВС України з виховної роботи 
полковник Олег Білий.

Чому ж військовій молоді подобаєть-
ся ходити до бібліотеки? Напевно, тому 
що це є не лише пізнавальним процесом, 
але й породжує низку ностальгічних спо-
гадів про шкільні роки, коли вчителька 
вперше приводила першокласників до 
читального залу, де можна було послуха-
ти цікаві розповіді працівників та відчути, 
як пахнуть книги. Із тих пір змінилося і на-
повнення читальних залів, і працівники, 
і технології, але запах книг та поліграфії 
залишився таким самим.

ЧИТАЙ ТА БУДЬ УСПІШНИМ

Підполковник Вадим ГОЛУБ, фото автора

В Навчальному центрі внутрішніх військ 
вже не перший рік відзначають День роди-
ни. Захід цей, завжди багатолюдний, із за-
бавами, співами, жартами та веселощами 
– полюбляють дорослі і малі. Цього разу 
на військовослужбовців та їх рідних чека-
ла чудова розважальна програма: бій по-
душками, конкурс «Сонько», змагання ку-
харів-аматорів на кращу страву. Крім того, 
родини вправлялися в спритності, силі та 
витривалості – діти брали участь у естафеті 
«Біжи обережно», татусям було запропоно-
вано позмагатися у силі, піднімаючи гирю 
вагою 24 кг, а мамам – розібрати навчальні 
автомати. У перервах між конкурсами учас-
ники демонстрували номери художньої са-
модіяльності.

На завершення свята начальник На-
вчального центру полковник Михайло Ку-
лик вручив призи і подарунки учасникам 
конкурсів, а також сім’ям-рекордсменам – 
молодятам, які побралися недавно і подруж-
жям, які найдовше знаходяться у шлюбі.

ДЕНЬ СІМ’Ї ПО-ВІЙСЬКОВОМУ

Старший лейтенант Юрій МАРОЧКІН, 
фото майора Анатолія РОМАНЮКА
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В перший день літа 
військовослужбовці та ветерани 
2-ї Галицької ордена Червоного 

Прапора окремої бригади внутрішніх 
військ МВС в урочистій обстановці 

вітали із 75-річним ювілеєм 
полковника у відставці Аполлінарія 

Григоровича СОКОЛЕНКА.

ВІЙНА ОБПАЛИЛА ДИТИНСТВО
Він народився 1 червня 1938 року 

в селі Драбівці Золотоніського району 
Черкаської області в сім’ї лейтенанта-
прикордонника. Мати Агафія Йосипівна 
розповідала, що 1940 року, після приєд-
нання Буковини до Радянської України, 
чоловіка перевели з Житомирщини, де 
проходив старий кордон, на нову при-
кордонну заставу у Чернівецьку область. 
Вона вирішила їхати з ним, залишивши 
сина-первістка з бабусями. У Чернівцях 
того ж року в молодого подружжя наро-
дилась друга дитина – дочка Тамара.

Передчуваючи наближення війни, 
чоловік наполіг, щоб Агафія Йосипівна 
повернулась на Черкащину. Вже за Дні-
пром, поблизу Прилук, пасажирський 
поїзд, яким вона їхала, бомбувала ні-
мецька авіація. Люди в паніці розбігалися 
від вагонів. У тому хаосі Агафія Йосипів-
на ледь не втратила донечку...

«Діти війни»... Не випадково законо-
давством встановлено пільги для людей, 
яких у дитинстві багато чого позбавило 
воєнне лихоліття. Для Аполлінарія най-
більшою втратою стала смерть батька: в 
боях на підступах до Дніпра Григорій Се-
менович був тяжко поранений у голову й 
помер у госпіталі.

Трирічною дитиною Аполлінарій на 
все життя запам’ятав, як над селом на 
схід летіли повітряні ескадри загарбни-
ків: «Здавалося, що від ворожих літаків 
небо стало чорним, а земля двиготіла 

і стогнала...». Окупацію осиротіла сім’я 
пережила в Драбівці: вони тулились у 
погребі, а в хаті тим часом квартирували 
ворожі солдати – то німці, то італійці. «У 
тому вологому погребі ми із сестрою гра-
лися живими жабками – змагалися, чия 
жабка далі скочить», – згадує Аполліна-
рій Григорович.

Він добре пам’ятає, як у їхній двір 
вперше зайшли окупанти – і, заради роз-
ваги, почали стріляти з пістолетів по не-
величкому песику Шарику, який загав-
кав на чужинців. Собаці дивом вдалося 
зірватися з прив’язі й утекти. За два роки, 
коли ворога вигнали з Черкащини, ста-
лося ще одне диво: песик повернувся на 
рідне подвір’я! Згадуючи про це, Аполлі-
нарій Григорович жартує: «Мабуть, був 
наш Шарик у партизанах...».

Ще один страшний дитячий спо-
гад про окупаційні часи: німці ввійшли в 
село, розбрелися по хатах і почали ви-
магати від господинь: «Яйка! Млєко!..». 
Селяни не хотіли віддавати харчі, зберіга-
ючи їх для дітей. Тоді один з окупантів ви-
вів з хліва корову, приставив до її голо-
ви ствол гвинтівки і ламаною російською 
пояснив, що застрелить корову, якщо 
йому не дадуть «яйка» та «млєко». Звісно 
ж, Агафія Йосипівна віддала мародерові 
продукти, щоб не втратити корови-году-
вальниці...

1943-го, після перемоги радянських 
військ на Курській дузі, гітлерівці стали 
боягузливішими й лояльнішими до міс-
цевого населення. А коли хтось перерізав 
телефонний кабель, що з’єднував гар-
нізон із Золотоношею, вороги в паніці, з 
криками «Партизанен!» втекли з села на 
два тижні. Запам’ятався Аполлінарію Гри-
горовичу й такий епізод: один німець, що 
жив у їхній хаті, посадив собі на коліна 
його, п’ятирічного, та трирічну сестричку 
і гірко плакав, гладячи їх по голівках, – 

очевидно, згадував своїх дітей у «фатер-
лянді», – примовляючи: «Капут...».

Невимовна радість вирувала на ву-
лицях села восени 1943-го, коли селяни 
зустрічали бійців Червоної Армії. Визво-
лителів обіймали, цілували, пригощали 
тим, що зуміли вберегти від ненажерли-
вого ворога...

ВІД РЯДОВОГО ДО ОФІЦЕРА
До школи Аполлінарій Григорович 

пішов 1946 року. Перші післявоєнні літа 
були дуже тяжкими, особливо голодний 
1947-й: щоб вижити, дітям доводилося 
навесні вишукувати на виораних кол-
госпних полях рештки сухої або мерзлої 
картоплі, обчухрувати молоде липове 
листя, рвати кропиву.

Щоліта всі учні працювали в колгоспі 
– наприклад, у старших класах Аполлі-
нарію Григоровичу довелося бути ван-
тажником. Для відновлення зруйнованих 
ворогом колгоспних ферм потрібні були 
будівельні матеріали, тож діти вантажи-
ли і цеглу з печей, і пісок з кар’єрів, і дере-
вину, яку доставляли Дніпром довжелез-
ними плотами...

Після закінчення середньої школи 
Аполлінарій Григорович вступив до золо-
тоніської технічної школи, здобув спеці-
альність машиніста землерийних машин і 
за розподілом був направлений до Крас-
ноярського краю, на будівництво заліз-
ниці Абакан – Новокузнецьк. Звідти 1957 
року його призвано на військову службу, 
яку проходив у частині внутрішніх військ, 
дислокованій у Свердловську. Дев’ять 
місяців у школі сержантів загартували 
юнака й достатньо збагатили військови-
ми та спеціальними знаннями, щоб у по-
дальшому він очолював варти різних ви-
дів: планові залізничні, зустрічні, судові...

Коли Аполлінарій Григорович відслу-
жив два роки зі встановленого в той час 
трирічного терміну строкової, врахував-
ши його сумлінне ставлення до службо-
вих обов’язків, командування запропо-
нувало йому обрати офіцерську кар’єру. 
Так син офіцера став на батьківський 
шлях: 1959 року він вступив до Саратов-
ського військового училища Міністерства 
охорони громадського порядку СРСР. 

Досвідченого сержанта одразу ж призна-
чили командиром курсантської групи, а 
згодом – і старшиною курсу. Навчання 
він закінчив з відзнакою і був розподіле-
ний до дніпропетровського конвойного 
полку внутрішніх військ МОГП.

Заступник командира роти з політич-
ної частини в Дніпропетровську, про-
пагандист батальйону в Черкасах, про-
пагандист полку в Запоріжжі, заступник 
командира окремого батальйону з по-
літичної частини в Донецьку – такі по-
сади пройшов Аполлінарій Григорович в 
Україні. Служив він бездоганно, про що 
свідчить отримана ним висока держав-
на нагорода – орден Червоної Зірки. До 
того ж ще й навчався – заочно закінчив 
Військово-політичну академію.

Розподілом офіцерських кадрів із ви-
щою військовою освітою тоді керувало 
Головне управління ВВ МВС СРСР у Мо-
скві. 1978-го перспективного офіцера 
майора Соколенка призначили началь-
ником політичного відділу бригади ВВ, 
дислокованої в місті Кізел Пермської об-
ласті.

Нині чомусь прийнято досить скеп-
тично, а то й іронічно згадувати про 
політвідділи. Та варто нагадати, що в 
компетенції цих органів були й питання 
зміцнення військової дисципліни, й про-
світницька та культурно-освітня робота, 
а також робота з сім’ями військовослуж-
бовців як при «ядрі» з’єднання, так і в під-
розділах (а в кізелській бригаді було вісім 
окремо дислокованих батальйонів та 32 
окремо дислоковані роти)! За ініціативою 
та під керівництвом Аполлінарія Григо-
ровича був збудований та 
обладнаний клуб на 500 
місць, створено бібліоте-
ку, організовано оркестр і 
художню самодіяльність, 
що дуже важливо для да-
леких гарнізонів, відірва-
них від благ цивілізації.

Серед багатьох про-
блем, які довелося вирі-
шувати офіцеру, була на-
віть освітня. З 70-х років 
минулого століття в Радян-
ському Союзі декларува-
лась обов’язкова середня 
освіта. Але юнаки, призва-
ні з віддалених сіл, аулів і 
кишлаків, часто закінчу-
вали лише вісім класів. У 
зв’язку з цим у військових 
частинах з ініціативним 
і небайдужим команду-
ванням організовувалося 
навчання за програмою 
дев’ятого й десятого кла-
сів середньої школи. Аполлінарій Григо-
рович особисто узгоджував з обласним 
і районними органами освіти питання 
відкриття та діяльності таких класів у 
підпорядкованих підрозділах і всіляко 
піклувався про належний рівень викла-
дання для солдатів. До речі, це позитивно 
впливало на стан військової дисципліни: 
перспектива здобуття атестата стриму-

вала строковиків від правопо-
рушень. Як результат, протягом 
восьми років служби полковника 
Соколенка в кізелській бригаді 
декілька сотень солдатів закінчи-
ли строкову службу з повною се-
редньою освітою і, напевно, потім 
не раз згадували добрим словом 
«батьків-командирів».
ДЛЯ ВДОСКОНАЛЕННЯ НЕМАЄ 

МЕж
1986 року, відповідно до то-

гочасних правил ротації офі-
церських кадрів, Аполлінарій 
Григорович був переведений 
для подальшого проходження 
служби до дислокованої у Львові 
окремої конвойної бригади ВВ. 
Звісно ж, умови життя та служби в 
Україні – набагато кращі: баталь-
йони дислокувалися не в лісових 
селищах, а в обласних центрах – 
Рівному, Луцьку, Івано-Франків-
ську, Ужгороді. 

Утім, для високопрофесійної, прин-
ципової, працелюбної людини робота 
знаходилася скрізь. Хоча бригада тоді 
тримала передові позиції не лише на рів-
ні регіонального управління по Україні 
та Молдавії, а й серед частин внутрішніх 
військ усього Радянського Союзу (про 
що свідчили нагородження перехідни-
ми прапорами й навіть вимпелом МВС 
СРСР), полковник Соколенко вважав, що 
немає меж для вдосконалення і втілював 
новаторські підходи в роботі з людьми, 
їх навчанні й вихованні. Його чудовою 
рисою було і є – особливе вміння ство-

рити колектив однодумців і постійно під-
тримувати в ньому високу активність та 
ініціативність.

Автор цих рядків у 1988–1990 рр. 
був заступником полковника Соколенка. 
Опираючись на особистий, понад 30-річ-
ний службовий досвід, можу засвідчити: 
час роботи під керівництвом Аполлінарія 
Григоровича був періодом найпродук-

тивнішої праці всіх офіцерів-політпраців-
ників з’єднання. За високої вимогливості 
та принциповості начальника й водночас 
– без зайвого нервування, роздратувань, 
безпідставних «розпікань»...

1990 року після 33 років безперерв-
ної та бездоганної військової служби 
Аполлінарій Григорович звільнився в за-
пас. Офіцерську династію продовжили 
за дідом та батьком двоє синів – обидва 
в лавах внутрішніх військ дослужилися 
до звання полковника: старший, Сергій, 
нині теж у запасі, а молодший, Андрій, 
обіймає посаду заступника командира 
2-ї Галицької ордена Червоного Прапора 

окремої бригади ВВ з тилу.
Досягнення цих офі-

церів, напевно, були б не-
можливі без люблячої, 
турботливої дружини й 
матусі – Валентини Олексі-
ївни. Вона завжди займала 
активну життєву позицію: 
за час служби Аполліна-
рія Григоровича її постійно 
обирали головою жіночої 
ради частини. Валентина 
Олексіївна – ветеран праці, 
але вона й нині «в строю»: 
обіймає посаду головно-
го логопеда Львівської об-
ласної медико-педагогічної 
комісії. А полковника у від-
ставці Соколенка однопол-
чани обрали головою вете-
ранської організації рідного 
з’єднання.

Наступного року Апол-
лінарій Григорович і Вален-
тина Олексіївна разом із 

синами, невістками й онуками відзнача-
тимуть 50-річчя створення їхньої родини 
– «золоте» весілля. Здоров’я і щастя вам, 
дорогі ветерани!

СТОПАМИ БАТЬКА Й ДІДА

Підполковник у відставці 
Юрій ВАВРИСЮК,

фото підполковника Вадима ГОЛУБА 
та з архіву родини СОКОЛЕНКІВ

З полковником у відставці Олексієм Федоровичем Павлюченком 
(ліворуч) героя цих рядків пов’язує багаторічна дружба. 

Вони були однокласниками, разом закінчили військове училище та 
почали службу лейтенантами в одній частині

Валентина Олексіївна Соколенко завжди була 
надійним тилом для свого чоловіка-офіцера

Полковник Аполлінарій Соколенко дав путівку у життя сотням молодих людей, які 
поверталися зі строкової із атестатом про повну середню освіту
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Деякі джерела стверджують, що 
на утримання та розвиток військово-

промислового комплексу СРСР у 
різні роки витрачалося до третини 

матеріальних, фінансових і науково-
технічних ресурсів країни. Радянський 

уряд не шкодував сил та засобів аби 
«догнати та перегнати» США та інші 

країни блоку НАТО і у разі потреби 
силою довести, що соціалістична 

модель суспільства краща, аніж 
капіталістична. Втім, «холодна війна» 

давно позаду, а понад двадцять років, 
що минули від того часу як «великий і 
могутній» перестав існувати  – доволі 

тривалий термін, аби озброєння, 
яке дісталось колишнім братнім 

республікам від Радянської Армії, 
стало потребувати серйозної 

модернізації чи заміни. 
Спробуємо дослідити, як 

вирішують цю проблему оборонні та 
правоохоронні відомства країн СНД 

та Балтії і розповісти про найцікавіші 
проекти, фокусуючи основну увагу на 

стрілецькій зброї – тій, яка успішно 
пройшла всі випробування й офіційно 

стала штатною в різних силових 
структурах, і тій яка здолала лише 

фазу розробки та патентування, але у 
майбутньому цілком може прийнята 

на озброєння.
УКРАЇНА. Нещодавно ЗМІ поширили 

заяву директора воєнних програм Укра-
їнському центру економічних і політичних 
досліджень ім. О.В. Разумкова Миколи 
Сунгуровського, який, посилаючись на 
дані, оприлюднені Стокгольмським інсти-
тутом досліджень проблем миру (SIPRI), 
зауважив, що минулого року Україна по-
вернула собі позиції одного із найбільших 
експортерів зброї, поступившись у світо-
вому рейтингу лише США, Росії і Китаю. 
Новина втішна, однак слід зазначити, що 
чимала частина зброї, яка реалізується за 
кордон, ще з арсеналів радянських часів. 
А нові види озброєння, хоч і розробля-
ються та успішно постачаються в інші кра-
їни, вітчизняному війську, на жаль, не по 
кишені. Втім, українським зброярам, без-
умовно, є чим гордитися. 

Автоматизована станція пасивної 
радіотехнічної розвідки «Кольчуга» не 
є повністю українською розробкою. Ство-
рювати її почали в Курську у 80-х роках 
минулого століття, проте у 1987 році про-
ект було передано фахівцям Донецького 
заводу «Топаз», які доклали серйозних 
зусиль, аби того ж року запустити «Коль-
чугу» в серійне виробництво. Модернізо-
вана версія, «Кольчуга М» побачила світ 
2001 року. За тактико-технічними характе-
ристиками вона не поступається, а багато 
в чому навіть переважає зарубіжні ана-
логи – «Авакс» (США), «Віру» (Чехія) та 
«Вєгу» (Росія). Вона здатна «помічати» на-
земні і повітряні об’єкти – літаки, ракети, 
чужі радари, навіть «невидиму» техніку, 

виготовлену за технологією «Стелс». При 
цьому саму її традиційними способами 
радіоелектронної розвідки виявити не-

можливо, адже система веде розвідку в 
пасивному режимі, тобто сама радіохвиль 
не випромінює. Зрозуміло, що одна стан-
ція на базі двох шасі КрАЗ-6322 коштує не 
один мільйон доларів, проте на неї є ста-
більний попит. «Кольчуга М» перебуває 
на озброєнні армій Грузії, Китаю, Ефіопії 
та інших країн ближнього і дальнього за-
рубіжжя. 

Танк БМ «Оплот», розроблений Хар-
ківським конструкторським бюро з ма-
шинобудування ім. О.О. Морозова та по-
будований на місцевому заводі імені В.О. 
Малишева є найновішим у серії танків 
Т-84. Його було презентовано і прийнято 
на озброєння ЗСУ у 2009 році. БМ «Оплот» 

прийшов на зміну своєму попереднику, 
Т-84У «Оплот», який у свою чергу був 
українською модернізацію радянського 

Т-80УД і експлу-
атувався з 1999 
року. Тактико-
технічні і бойові 
характеристики 
машини дозво-
ляють стверджу-
вати: наразі наш 
танк є одним із 
найкращих у сві-
ті. За більшістю 
показників він 
переважає осно-
вні бойові танки 
армії Росії Т-90А 
та американський 
М1 Abrams. На 
жаль, хронічне 
недофінансуван-
ня вітчизняного 
війська не дозво-
ляє придбати для 
його потреб стіль-
ки одиниць нових 
танків, скільки 
потрібно для кар-
динального онов-
лення парку бро-
нетехніки, проте 

ними активно цікавляться у світі. Напри-
клад, минулого року Україна розпочала 
постачання даних танків до Таїланду. 

Тепер щодо стрілецької зброї (окре-
мо розповімо про пристрої для відстрілу 
гумових куль, необхідні військовим пра-
воохоронцям в силу специфіки завдань 
служби). За роки незалежності вітчизня-
ними конструкторами та виробниками 
було здійснено кілька спроб створити 
власну вогнепальну зброю для армії та 
правоохоронних органів, яка б могла при-
йти на зміну радянським зразкам. І хоча 
заміну АК-74 об’єктивно можна відстро-
чити – погодьтеся, важко придумати щось 
краще та надійніше за легендарний «Ка-

лашников» – роз-
робка «україн-
ського автомата» 
ведеться доволі 
активно. Так, 2003 
року було презен-
товано автомат 
«Вепр» – дітище 
фахівців Науково-
го центру точного 
машинобудуван-
ня Національного 
космічного агент-
ства України. Його 
створено за зраз-
ком того ж таки 
АК, однак завдяки 
схемі компоновки 
деталей булл-пап 
(за якої спуско-

вий гачок винесено вперед і розташовано 
перед магазином і ударним механізмом) 
«Вепр» на чверть коротший. Калібр і тип 
боєприпасу, тип автоматики, місткість ма-
газину, початкова швидкість кулі, ефек-
тивна дальність стрільби та інші характе-
ристики аналогічні АК. До речі, це вже не 
перша спроба переробити «Калашников» 

під схему булл-пап. Росіяни розробили 
подібний «Вепру» автомат ОЦ-14 «Гро-
за», фіни – Valmet M42, китайці – Type 
86S. Жоден із них істотного поширення не 
отримав, не складається поки що й доля 
«Вепра». Попервах Міністерство оборони 
України виявило цікавість до новинки і на-
віть збиралося придбати партію з кількох 
тисяч одиниць, та завадила одвічна про-
блема – брак коштів. Не вийшов «Вепр» 
і на міжнародний ринок, чого не можна 
сказати про його російського тезку, само-
зарядний нарізний карабін, розроблений 
у 1995 році колективом конструкторів Вят-

сько-Полянського машинобудівельного 
заводу «Молот» на базі 7,62-мм ручного 
кулемета РПК. «Вепрь» представлений 
у кількох модифікаціях і випускається 
під п’ять видів боєприпасів, у тому чис-
лі, 7,62х51 мм NATO (.308 Winchester) та 
5,56х45 мм NATO (.223 Remington). На-
прикінці минулого року в деяких росій-

ських ЗМІ пройшла інформація, що 
незабаром зазначений карабін буде 
прийнято на озброєння країнами 
НАТО й постачатиметься для зброй-
них сил і інших силових відомств 
17 держав Північноатлантичного 
альянсу. 

А ось Казенне науково-виробни-
че об’єднання МВС України «Форт» 
не лише модернізує автомати Ка-
лашникова, але й випускає власну 

автоматичну стрілецьку зброю. Штурмові 
гвинтівки «Форт-221», «Форт-222» та 
«Форт-223» було прийнято на озброєння 
органів та підрозділів Міністерства  вну-
трішніх  справ, Служби  безпеки,  Управ-
ління  державної  охорони, Адміністрації 
Державної прикордонної служби та Служ-
би зовнішньої розвідки Розпорядженням 
Кабінету Міністрів України № 1577-р від 23 
грудня 2009 року. Тим же нормативним 
актом на озброєння зазначених силових 
структур було прийнято пістолет-куле-
мет «Форт-224», снайперську гвинтів-

ку «Форт-301» та легкий кулемет 
«Форт-401». Дана стрілецька зброя 
призначена, в основному, для бійців 
спецпідрозділів. 

У внутрішніх військах наявністю 
повного арсеналу новинок можуть 
похвалитися лише військовослуж-
бовці загону спеціального призна-
чення та боротьби з тероризмом 
«Омега». Проте оцінити в повному 
обсязі сильні та слабкі сторони цієї 
стрілецької зброї не можуть на-
разі і вони. Спецназівці кажуть, що 
для цього з кожного зразка треба 
зробити як мінімум три-чотири ти-

сячі пострілів, а це проблематично, адже 
«Форти» стріляють боєприпасами «натов-
ського» зразка. Деякі з них  (наприклад, 
9x19 mm Luger та 5,56x45 mm) виробляє 
якраз таки НВО «Форт», проте централізо-
вано великі партії боєприпасів внутрішні 
війська поки що не закупляли. Щоправда, 
зауважують «омегівці», загальне вражен-
ня від виробів вінницьких зброярів скла-
лося позитивне. 

– Ми провели ознайомчі заняття, при-
стріляли нову зброю, вивчили її можли-
вості. Штурмові гвинтівки від «Форта» зі 
старими зразками, тим самим АКСом, не 
зрівняти – це вже зовсім інше покоління 
стрілецької зброї. Наприклад, вони мають 
два приціли – основний коліматорний і 
додатковий механічний. При відповідній 
навченості особового складу прицілюван-
ня з механічного прицілу займає секунду-
півтори. Та, як відомо, в бою кожна мить 
на вагу золота, тож переваги, які дає ко-
ліматорний приціл, важко переоцінити. 
Бійцю не треба суміщати мушку і цілик, 
все робить автоматика, він лише бачить 
точку прицілювання і натискає на спуско-
вий гачок. Майже як у грі «Counter-Strike», 
– жартують спецназівці.

Слід зазначити, що автоматична 
зброя, яка випускається з 2009 року НВО 
«Форт» не є розробкою українських кон-
структорів. Фактично це вітчизняна вер-
сія ізраїльської гвинтівки TAR-21 (Tavor 
Assault Rifle-21), договір про її випуск в 
Україні було укладено з іноземними парт-
нерами 2008 року. Це, до речі, і відповідь 
на питання, чому вітчизняна зброя стріляє 
«імпортними» боєприпасами.

Сімейство стрілецької зброї TAR-21, 
близькими родичами якого є двохсота 
серія штурмових гвинтівок «Форт», скла-
дається з кількох зразків, побудованих 
на основі однієї базової конструкції. Вона 
включає в себе стандартну штурмову 
гвинтівку (автомат) TAR-21 («Форт-221») 
зі стволом довжиною 460 мм; укорочений 
автомат TAR C21 «Commando» («Форт-
223») зі стволом довжиною 360 мм; авто-
мат зі снайперським прицілом і сошками 
STAR-21 «Sniper Tavor» («Форт-222»). Ще 
одна модифікація, субкомпактний авто-
мат TAR M21 «Micro Tavor», переробляєть-
ся під пістолетний патрон 9х19мм шляхом 
заміни стволу, затворної групи та установ-
ки спеціального адаптера в приймач для 
магазину («Форт-224»).

Штурмові гвинтівки «Форт» калібру 
5,56х45 мм військовослужбовці загону 
«Омега» характеризують як сучасну і зруч-
ну у використанні зброю з хорошою по-
чатковою швидкістю кулі (до 900 м/с) та 
купчастістю бою. 

Цілком задоволені вони й бойовими 
якостями кулемета «Форт-401» (його про-
тотип «Negev», також калібру 5,56х45 мм, 
наразі – штатний ручний кулемет піхотних 
підрозділів ізраїльської армії). 

– Кулемет має три режими вогню, по-
чаткова швидкість кулі відповідно 800, 
1000 і 1200 м/с. А купчастість стрільби 
така, що мішень на відстані в 600 метрів 
легко перерізається навпіл. Його маса 

НАЦІОНАЛЬНА ГОРДІСТЬ
ЧИМ ОЗБРОЮЮТЬ СВОЇ СИЛОВІ СТРУКТУРИ КОЛИШНІ РЕСПУБЛІКИ СРСР
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СЧ СЧарсенал арсенал



Однозначної 
думки щодо походження 
погонів у військових істориків 
немає. За однією з версій, їх 
прообразом були наплічні металеві 
щитки лицарських обладунків з 
гербовими знаками, що захищали 
плечі від рублячих ударів холодної 
зброї. У війську Російської імперії 
перші погони з’явилися при 
Петрі І наприкінці ХVІІ століття і 
носилися на одному плечі, адже 
мали практичне застосування – 
слугували лямкою, яка утримувала 
від сповзання з плеча ремінь 
рушниці або патронного підсумку. 
Саме тому спочатку вони були 
атрибутом обмундирування 
лише нижніх чинів, адже офіцери 
рушницями не озброювалися. 
До речі, з їхнім первісним 
призначенням пов’язують і той 
факт, що погонів немає на формі 
більшості сучасних флотів світу, 
де посади або ранги позначаються 
нарукавними нашивками. Тому що 
історично моряки патронних сумок 
не носили. 

У другій половині ХVIII століття 
для розрізнення полків, а також 
для вирізнення у строю офіцерів та нижніх 

чинів використовували виготовлені 
з гарусного шнура погони з різним 

плетінням. Але у зв’язку з тим, що 
єдиного установленого зразка не 
існувало, практичної користі від 
нововведення було мало. Тож вже 
при імператорі Павлі І погони знову 
стали носити лише солдати і тільки 
з практичною ціллю – щоб амуніція 
не сповзала з плечей. На початку 
ХІХ століття імператор Олександр 
I повернув погонам функцію 
знаків розрізнення – піхотинці 
стали носити їх на обох плечах, а 
кавалеристи тільки на лівому. До 
того ж, погони означали не чини, а 
приналежність до певного полку – 
зображені на них цифри вказували 
на номер дивізії в Імператорській 
армії, а їхній колір – на так зване 
старшинство, тобто ранг полку 
у з’єднанні. Червоний означав 
перший полк, білий – другий, 
жовтий – третій, а темно-зелений 
з червоним кантом – четвертий. 
Елітні гренадерські частини 
спочатку носили червоні погони 
з початковими літерами назви 
(наприклад, Київський полк мав 
букву «К»), а з 1814 року вони 

змінилися на жовтий. 
А ось колір погон у 
Внутрішньої сторожі 
означав номер бригади 
в окрузі: частини першої 
бригади носили червоні, 
другої – жовті, третьої 
– світло-сині, а четвертої – 
темно-зелені з червоним кантом.

Погони вищих чинів спочатку 
обшивались галуном, а з 1807 року 
офіцери стали носити еполети – погони у 
формі кола біля плечового кінця, які мали 
прямокутний клапан, що затягувалися під 
спеціальним контрпогоном і пристібалися 
ґудзиком. У 1827 році на еполетах 
з’явилися зірочки, кількість яких залежала 
від військового звання їх власника. У 
прапорщика (звання, що відповідає 
сучасному молодшому лейтенанту) їх було 
по одній на кожному плечі, у підпоручиків, 
майорів та генерал-майорів – по дві, 
у поручиків, підполковників і генерал-
лейтенантів – по три, у штабс-капітанів 
– чотири. А ось на еполетах капітанів, 
полковників і так званих повних генералів 
(звання, яке слідувало за генерал-
лейтенантом, і мало приставку згідно 
роду військ, наприклад, «генерал від 
кавалерії»), зірочок взагалі не було. 

У 1843 році знаками розрізнення 
прикрасилися і погони нижніх чинів. 
Так, поперечну нашивку з широкого 
золотого галуна отримали фельдфебелі. 
У єфрейторів була одна вузька нашивка, 
в унтер-офіцерів – дві, а в старших 
унтер-офіцерів – три. Причому, унтер-
офіцери дворянського походження 
носили нашивки з вузького золотого 
галуна, а всі інші – з білої шерстяної 
тасьми. У військовослужбовців, які 
були фактично кандидатами в офіцери 
(мали звання портупей-прапорщик, 
підпрапорщик, портупей-юнкер і юнкер), 
погони обшивалися вузьким золотим 
галуном по вільному краю погона. 
Згодом ця обшивка стала відзнакою 
юнкерів військових училищ, а на погони 
підпрапорщиків (найвище серед унтер-
офіцерських звання) ввели повздовжню 
широку галунну нашивку, точно таку ж 
на початку ХІХ ст. носили прапороносці в 
кавалерії.

У 1854 році, у розпалі Кримської 
війни, на зміну офіцерським еполетам, 
які залишилися тільки на парадних 
мундирах, прийшли погони. Спочатку їх 
носили лише на шинелі, а вже через рік і 
на всіх інших видах форменого одягу. Слід 
згадати, що носіння погонів у Російській 
імперії не було прерогативою виключно 
військовослужбовців, їх носили також 
поліцейські, залізничники та інженери. 
Інші чиновники також носили мундири, 
втім, знаки розрізнення у них були на 
петлицях. До речі, військові чиновники 
– медики, ветеринари, музиканти, 
юристи, фінансисти та інші носили вузькі 

НА ЇХНІХ ПОЛЯХ СЯЮТЬ ЗІРКИ 
70 років тому уніформа бійців Червоної Армії 

поповнилася деталлю, без якої неможливо уявити собі 
сучасного військовослужбовця чи міліціонера. Указами 

Президії Верховної Ради СРСР від 6 січня 1943 року 
«Про введення нових знаків розрізнення для особового 

складу Червоної Армії» та від 15 лютого 1943 «Про 
введення нових знаків розрізнення для особового складу 

ВМФ» було введено погони. Наказом НКВС № 126 від 18 
лютого того ж року зазначену деталь форми одягу було 

запроваджено і у військах правопорядку. Проте, як це 
часто буває, нове виявилося добре забутим старим…

У гусарів еполети були лише на віцмундирах, на 
всіх інших видах одягу носили плечові шнури. 
Офіцерські звання позначалися перехватами, 

так званими гомбочками (поручик лейб-гвардії 
Гусарського полку граф Г.А. Бобринський. 1879 р.)

Вензель імператора на еполетах офіцера вказує 
на його приналежність до почту Миколи I (портрет 

флігель-ад’ютанта, полковника лейб-гвардії 
Кінного полку графа А. С. Апраксіна. 1827 р.)

приблизно дорівнює масі нашого штат-
ного кулемета ПК, проте за своїми габа-
ритами «Форт-401»  набагато зручніший 
у використанні і віддача при стрільбі 
практично не відчувається. Боєприпаси 
до нього легші, ніж добре знайомі нам 
7,62-міліметрові. Це, в свою чергу, озна-
чає, що військовослужбовець зможе взя-
ти у бій солідніший боєкомплект, – ка-
жуть «омегівці». 

Схвально оцінюють вони і снайперську 
гвинтівку «Форт-301» (її «старша сестра», 
7,62-мм гвинтівка IMI Galil Sniper вже ба-
гато років застосовується в армійських 
та поліцейських підрозділах Ізраїлю), 
але зазначають, що за своїми ТТХ вона 
все-таки поступається високоточним фін-
ським гвинтівкам Sako TRG-22, які також 
є на озброєнні снайперів «Омеги». А ось 
спецзасоби – гладкоствольні помпові 
рушниці «Форт-500А», «Форт-500Т» 
та «Форт-500М» для відстрілу гумових 
куль калібру 12х76 мм є не лише у «омегів-
ців», але й в інших частинах спеціального 
призначення ВВ. Як інформує на своєму 
Інтернет-сайті виробник, це «службова 
зброя з ручною перезарядкою, що відпо-
відає всім вимогам, необхідним для ви-
конання різноманітних задач, які стоять 
перед сучасними підрозділами силових 
структур. Можливо приєднання спе-
ціальних насадок на ствол для виби-
вання дверних замків за допомогою 
спеціальних боєприпасів та для ме-
тання газових гранат».

Певно, на основі всього вищес-
казаного може скластися враження, 
що зброєю від «Форту» користують-
ся лише у спецпідрозділах. Насправ-
ді ж, ця торгівельна марка добре і 
давно знайома більшості вітчизня-
них військових правоохоронців. На-
приклад, 9-мм пістолет «Форт-12», 
прототипом якого послужили чеські 
пістолети СZ-75 і СZ-83, було запу-
щено у серійне виробництво і прийнято 
на озброєння правоохоронних органів, 
у тому числі й частин та підрозділів вну-
трішніх військ МВС України, 1998 року. З 

того часу з’явилися різні модифікації піс-
толета, зокрема, пристрій для відстрілу 
гумових куль «Форт-17Р». Це найбільш 
поширений у військах різновид сімейства 
«Форт», з ним несуть службу бійці підроз-
ділів з охорони дипломатичних представ-
ництв і консульських установ іноземних 
держав та військові наряди деяких 
СМВЧМ.

За словами начальника відді-
лу озброєння логістики Головного 
управління ВВ МВС України пол-
ковника Сергія Лізогуба, «Форт-17Р» 
зарекомендував себе якісним спец-
засобом. За весь час експлуатації не 
було зафіксовано жодного випадко-
вого пострілу чи відмови механізму 
у разі застосування. 

Задоволений продукцією ві-
нницьких зброярів і начальник 
складу озброєння та боєприпасів 
київського спеціального моторизо-
ваного з’єднання міліції старший прапор-
щик Сергій Дєрмєльов, який протягом 17 
років служби мав можливість добре ви-
вчити наявні зразки зброї та спецзасобів. 
На його думку, вогнепальний «Форт-12» 
є чудовою альтернативою ПМу. Військо-
вослужбовець зазначає, що у «Форта» 
м’якший спуск, зручніше прицілювання 

(мушка та цілик мають позначки біло-
го кольору) та хороша точність бою. А зі 
спецзасобом для відстрілу гумових куль 
«Форт-17Р» Сергій ніс службу, ще обі-

ймаючи посаду начальника військового 
наряду. У столичній міліцейській бригаді 
цей спецзасіб прийшов на зміну першо-
му вітчизняному «гумострілу», револь-
веру для відстрілу гумових куль РКС-
5 «Ринг», розробленому полтавським 
виробничим об’єднанням «Знамено» 
наприкінці дев’яностих років. Право-
охоронці одразу ж зауважили, що новий 
спецзасіб вигідно відрізняється від старо-
го. По-перше, якістю. За словами стар-
шого прапорщика Дєрмєльова, «Ринг» 
залишає враження речі, зробленої на-
швидкуруч: матеріал крихкий, одне па-
діння револьвера, і пластикова рукоятка 
дає тріщину, кріплення барабану швидко 
сточується, деталі заїдають. По-друге, по-
цілити у мішень з «Форта-17Р» значно лег-
ше, ніж з  «Рингу». Тож нині ці револьвери 
хоч і зберігаються на складі столичної мі-
ліцейської бригади, але на службі майже 
не застосовуються. 

Чого не можна сказати про інші части-
ни, адже зручними та надійними «Форта-
ми» забезпечені далеко не всі! Начальник 
служби озброєння технічної частини дні-
пропетровської СМВЧМ старший лей-
тенант Олексій Пащенко вважає РКС-5 
«Ринг» хоч і не найкращим у світі, але до-
волі дієвим спецзасобом. 

– Щодня старші нарядів заступають на 
службу з такими спецзасобами. За ті пів-
року, що я служу в полку, випадків штат-
ного застосування не було, проте, гадаю, 
в потрібний момент «Ринг» не підведе. 
Особовий склад регулярно тренується, 
всі мають хороші навички стрільби, тож 
особливих проблем із використанням 
цього револьверу я не бачу – з 25 метрів 
по ростовій фігурі влучити цілком реаль-
но. Патрони, які виробляє київське під-
приємство «Еколог», коштують близько 3 
грн. за одиницю, тож закупляти потрібну 
кількість боєприпасів для практичних за-
нять із застосування спецзасобу полк у 
змозі. Шкода лише, що наші «Ринги» вже 
старенькі і часто ламаються – виробник 
дає гарантію лише на першу тисячу по-
стрілів, а вони, зрозуміло, вже давно пе-
рейшли цей рубіж…

P.S. Про зброю, розроблену в по-
страдянські часи в країнах СНД та 
Балтії читайте в наступному номері 
нашого часопису.

Підготувала майор Валерія АГІБАЛОВА,
фото автора та з архіву редакції «СЧ»

Пістолети та спецзасоби для відстрілу гумових куль сімейства «Форт» 
використовуються у ВВ МВС України вже 15 років 

Помпова рушниця «Форт-500М» 

Револьвер для відстрілу гумових куль 
РКС-5 «Ринг»
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юристи) та срібним (всі інші) покриттям. 
Такі ж кольори кантів мали і польові 
погони (хакі). А ось просвіти на них були 
бордовими у представників всіх родів 
військ та коричневими у інтендантів, 
медиків і ветеринарів.   

Відрізнялися радянські погони 
від «царських» і розміром зірочок – у 
молодшого офіцерського складу вони 
були 13 мм в діаметрі, а в старшого – 20 мм. 
Виключення становили офіцери медичної 
та юридичної служб, у яких зірочки були по 
18 мм. Їхня кількість також відрізнялась від 
дореволюційних. Молодший лейтенант, 
майор і генерал-майор отримали по одній, 
лейтенант, підполковник та генерал-
лейтенант – по дві, старший лейтенант, 
полковник і генерал-полковник – по три, 
капітан і генерал армії – по чотири. 

Цікаво, що з 1943 по 1947 рік зірочки 
на погонах підполковника і полковника 
розташовувалися не на просвітах, а 
поряд з ними. Приблизно так носили 
зірки на погонах в Імператорській армії. 
Але проблема полягала в тому, що на 
«царських» погонах зірки були меншого 
розміру і чудово поміщалися між просвітом 
і краєм погону. А ось зірки зразка 1943 
року у старших офіцерів при розміщенні 
між просвітом та краєм погону гострими 
кінцями часто виступали за краї і чіплялися 
за підкладку шинелі, що завдавало їхнім 
власникам незручностей. У зв’язку з цим 
виникло самовільне стихійне зміщення 
зірок на просвіти, яке в 1947 році нарешті 
було стандартизовано.

Також були відроджені і «лички» для 
молодших командирів: єфрейтор отримав 

одну, молодший сержант – дві, 
сержант – три. Старші сержанти 
носили колишню широку 
фельдфебельську нашивку, а 
старшини так званий молоток – 
широку поперечну «личку» зверху 
погону, в яку знизу впирався 
повздовжній вузький галун. 
Галуни мали червоний (для 
польової) та золотистий або ж 
сріблястий (для повсякденної та 
парадної форми одягу згідну роду 
військ) кольори. Згодом сріблясті 
скасували, натомість ввели жовті 
для повсякденної форми. Для 
польової форми передбачувалися 
галуни захисного кольору, адже 
золотисті та сріблясті, які було 
добре видно здалеку, демаскували 
військовослужбовця. 

Як і в офіцерів, у молодшого 
командного, рядового складу і 
курсантів кольори полів та кантів 
повсякденних погонів указували 
на рід військ. Так,  піхотні частини 
отримали малинові погони і чорні 
канти, кавалерія – світло-сині 
з чорними кантами, авіація – 

блакитні погони з чорними кантами, 
танкісти та артилеристи  – червоні 
з червоним кантом, сапери й інші 
технічні війська – чорні з чорним 
кантом, медична та ветеринарна 

служба – темно-зелені з червоним 
окантуванням. Внутрішнім військам 
дісталися крапові з «волошковими» 
кантами. 

Поле польових погонів мало колір 
хакі, і обшивалися вони по краях (крім 
нижнього) кольоровим суконним кантом 
згідно роду військ. Польові належало 
носити без емблем і трафаретів з ґудзиком  
захисного  кольору із зіркою, в центрі якої 
зображувався серп і молот. Повсякденні 

мали поле з кольорового сукна і емблеми 
згідно роду військ, та формені латунні 
ґудзики із зіркою. На повсякденних 
погонах рядового та сержантського 
складу передбачалося масляною фарбою 
по трафарету наносити номер частини. 
Проте це нововведення практично не 
виконувалося особовим складом і згодом 
зникло само по собі.

Погони генералітету та маршалів, на 
відміну від офіцерських і солдатських, були 
золотавого кольору зі срібними зірками, 
та мали шестикутну форму. Причому, 
на них зберігся звичний з «царських» 
часів зигзаг. Виключення, знову ж таки, 
становили генерали юстиції, медичної 
та ветеринарної служб, які носили вузькі 
срібні погони із золотими зірками. На 
відміну від армійських, погони офіцерів 
флоту, як і генеральські та маршальські, 
були шестикутними. 

Нині побутує переконання, що 
саме введенню погонів завдячує своїм 
поверненням до офіційного військового 
лексикону слово «офіцер». Адже до 
1943 року слова «офіцер» юридично не 
існувало. Натомість використовувався 
незграбний термін «командир Червоної 
Армії». Проте слова – «офіцер», «офіцери», 
«офіцерський склад» все частіше звучали в 
неформальному вжитку, а згодом і взагалі 
стали з’являтися в офіційних документах. 
Уперше це відбулося у святковому наказі  
наркома оборони від 7 листопада 1942 
року. Формально ж термін «офіцерський 
склад» був закріплений Указом Президії 
Верховної Ради СРСР від 24 липня 1943 
року «Про порядок присвоєння військових 
звань військовослужбовцям Червоної 
армії».

«чиновничі» погони, на яких зірочки 
розміщувалися вздовж (як на погонах 
сучасних прапорщиків). Всі нововведенні 
погони мали п’ять кутів, але через рік 
для офіцерів було введено шестикутні 
погони. 

На кольорову основу офіцерських 
погонів нашивали повздовжні 
куски золотого чи срібного галуна 
(залежно від роду військ), з-під 
яких просвічувалося поле самого 
погону. У молодших офіцерів між 
широкими нашивками утворювався 
один «просвіт», а у старших одна 
широка і дві вузьких утворювали два 
«просвіти». У генералів  просвіт був 
у формі зиґзаґу. Вишиті або ковані 
зірочки на срібному тлі були золотими, 
а на золотому – срібні. Варто 
зазначити, що їхній розмір для всіх 
офіцерів та генералів був однаковий 
– 11 мм в діаметрі. Колір «просвітів» 
та кантів вказував на номер частини 
в дивізії або ж на рід військ: перший 
і другий полки мали червоний колір, 
третій і четвертій – синій, гренадерські 
полки – жовтий, артилеристи та сапери – 
червоний, а стрілецькі – малиновий. 

Після цього особливих змін наплічні 
знаки розрізнення не зазнавали аж до 
жовтня 1917 року. Лише з початком Першої 
світової війни у 1914 році для діючої 
армії, окрім золотих та срібних, вперше 
було запроваджено польові погони 
«захисного» кольору. Зірочки на них 
були з оксидованого металу, а просвіти 
позначались темно-коричневими або 
жовтими смужками. 

Після більшовицького перевороту 
в листопаді 1917 року декретом Ради 
Народних Комісарів «Про зрівняння 
всіх військовослужбовців в правах», 
як одна з ознак привілейованості, 
носіння погон було скасовано. Тож 
під час Громадянської війни їх 
носили лише військовослужбовці 
білих армій. Саме тому протягом 
тривалого часу радянська пропаганда 
використовувала погони в якості 
символу «контрреволюційного, 
білого офіцерства». А слово 
«золотопогонники» стало фактично 
лайливим. 

У Робітничо-Селянській Червоній 
Армії військовослужбовці спочатку 
виділялися лише за посадами. Як 
знаки розрізнення було запроваджено 
нашивки на рукави та борти 
шинелі у формі геометричних фігур 
(трикутників, квадратів і ромбів), 
петлиць на комірі, які означали звання 
і приналежність до певного роду 
військ.

В 1935 році в Червоній Армії вперше 
було введено персональні військові 
звання. Деякі з них відповідали 
«царським» – полковник, капітан. 
Інші запозичили з чинів колишнього 
Російського імператорського флоту – 
лейтенант і старший лейтенант. Проте 

звання, які відповідали генеральським, 
збереглися від попередніх службових 
категорій – командир бригади (комбриг), 
командир дивізії (комдив), комкор, 
командарм 2-го и 1-го рангів. 

Також було відновлено звання «майор», 
скасоване ще при імператорі Олександрі III. 
Окрім того, було введено звання «Маршал 
Радянського Союзу», яке позначалося 
одною великою зіркою на клапані коміра. 
Через два роки в армії з’явилося первинне 
офіцерське звання «молодший лейтенант», 
а в 1939 році ввели звання підполковника. 
Та попри реформування системи звань, 
знаки розрізнення військовослужбовців, 
ззовні залишалися практично без змін у 
порівнянні зі зразками 1924 року.

7 травня 1940 року було введено і 
генеральські звання. Генерал-майор та 
генерал-лейтенант, як і за часів Російської 
імперії, носили відповідно по дві та три 
зірки, які кріпилися на петлицях. На 

цьому схожість з «царськими» званнями 
закінчувалась. Замість повного генерала 
за генерал-лейтенантом слідували чини 
генерал-полковника та генерала армії, 
відповідно з чотирма та п’ятьма зірками. До 

речі, обидва звання були запозичені в 
іноземних збройних силах – перше в 
німецьких, а друге у французьких.

Введення погон справило 
справжню сенсацію в частинах 
Червоної Армії. Мало того, що 
повертався один із імперських 
символів, так ще й розміри, форма та 
малюнок поверхні радянських погонів 
практично повторював «царські»! У 
черговому номері газети «Красная 
Звезда», який вийшов на другий 
день після прийняття Указу ПВР СРСР, 
йшлося: «...Погони були традиційною 
прикрасою доблесної руської армії. 

Ми, законні спадкоємці руської 
воїнської слави, беремо з арсеналу 
наших батьків і дідів все найкраще, 
що сприяло підняттю воїнського 
духу і зміцненню дисципліни. 

Введення погонів ще раз підтверджує 
славну спадкоємність військових традицій, 
так цінну для армії, що любить свою 
Батьківщину, дорожить рідною історією. 
Погони — це не тільки деталь одягу. Це — 
знак воїнського достоїнства і воїнської 
честі».

Хоча в цілому радянські погони зовні 
походили на «царські», наприклад, 
встановлювалося два види – повсякденні 
та польові (кольору хакі). Проте існували 
й деякі відмінності, наприклад, «чисті» 
погони, без зірок, так і залишилися 
в минулому. Погони стали на 5 мм 
ширшими за дореволюційні, а офіцерські 
мали п’ятикутну, а не шестикутну форму.  
Ширина для старшого, середнього, 
молодшого командного та рядового 

складу була однаковою – 6 см. 
Проте у офіцерів військової 
юстиції, ветеринарної та медичної 
служб, знову ж таки за «царською» 
традицією, були вужчими – 4 см.

Було відроджено традицію, згідно 
якої позолочені зірочки носились на 
сріблястих погонах, а сріблясті – на 
золотих. Виготовляли зірки з латуні, 
а згодом – алюмінію, із золотистим 
(для медиків, інтендантів, військових 
інженерів та юристів) та сріблястим 
(для всіх інших) покриттям. 

Кольори повсякденних кантів 
і «просвітів» офіцерських погонів  
вказували на приналежність до 
роду військ. Піхотні офіцери та 
інтенданти отримали малиновий 
колір, танкісти, артилерія, медична 
і ветеринарна служба – червоний, 
авіація – блакитний, кавалерія 
– світло-синій, сапери та інші 
інженерні війська – чорні, внутрішні 

війська – волошковий. У кожного 
роду військ були свої погонні 
емблеми із золотим (медики, 
інтенданти, військові інженері та 

Номер газети «Красная звезда» від 7 січня 1943 
р., у якому був надрукований Указ Президії 
Верховної Ради СРСР «Про введення нових 

знаків розрізнення для особового складу 
Червоної Армії»

У РККА до 1943 року функції знаків розрізнення 
виконували нарукавні нашивки у формі геометричних 

фігур та петлиці на комірі

Шинельні погони гренадерських частин зразка 1854 
року. Зліва направо – генерал-майора, підполковника, 

прапорщика 

Підготував старший лейтенант 
Олександр КОНОВАЛОВ

Напевно, читачі нашого часопису не раз задавалися питанням – чому в якості елементу 
знаку розрізнення військових чинів свого часу було обрано саме п’ятикутну зірку? 

Зазначимо, що це один із найдавніших релігійних та ідеологічних символів, який ши-
роко використовується у всьому світі. П’ятикутна зірка, або ж пентакль, як символ охорони 
і безпеки, відома людству понад три тисячі років. Її зображували на своїх тотемних і риту-
альних малюнках первісні люди і представники різних ранніх цивілізацій на території су-
часних Греції, Ірану, Іраку та Туреччини. Пентакль також шанували японці та американські 
індіанці. В ісламі він символізує поєднання п’яти основних стовпів релігії, а зелена зірка є 
символом міжнародного руху Есперанто. 

П’ятикутна зірка, як символ захисту, на еполетах офіцерів російської Імператорської 
армії вперше з’явилася у 1827 році. В радянській символіці червона зірка означала єдність 
пролетаріату п’яти континентів. Офіційно в Червоній Армії її було затверджено наказом 
Наркомату по військовим справам РРФСР № 321 від 7 травня 1918 року. У цьому документі 
її іменують «марсова зірка» з плугом і молотом», за іменем давньоримського бога війни Мар-
са, який в молодій країні рад символізував захисників трудящих. У наказі було оголошено, 
що цей знак «є приналежністю осіб, котрі перебувають на службі у військах Червоної Армії».

Нині п’ятикутні зірки як знаки розрізнення військових і деяких цивільних чинів вико-
ристовують армії багатьох країн. Наприклад, в США ними позначаються генеральські звання 
та ряд сержантських. У Франції зірки носять тільки генерали. Варто зазначити, що у силових 
структурах різних держав використовуються не тільки п’ятикутні зірки. Наприклад, погони 
військовослужбовців австрійської армії, окрім рядового складу, та поліцейських Німеччини 
прикрашають шестикутні. А ось погонні зірки німецьких Збройних Сил мають чотирикутну 
форму. Збереглися п’ятикутні зірки і не в усіх державах колишнього СРСР. Так, грузинські 
офіцери носять семикутні, а молдовські та узбецькі – восьмикутні.

СИМВОЛ ЗАХИСНИКІВ
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Українська збірна посіла шосте за-
гальнокомандне місце та третє за кіль-
кістю нагород. 13 з 77 медалей наших 
спортсменів на рахунку представників 
внутрішніх військ.

У змаганнях із веслування на бай-
дарках і каное «золото» та «срібло» на 
дистанціях 1000 та 500 метрів у складі 
каное-четвірки виборов солдат Віталій 
Вергелес. До речі, місяцем раніше Віта-
лій разом з партнерами по команді здо-
були бронзові медалі чемпіонату Європи, 
який проходив у Португалії, на дистанції 
1000 м. 

Ще одну золоту нагороду Універсіади 
завоював старший сержант Віктор Куз-
нєцов. Українцю не було рівних у потрій-
ному стрибку, а здолані Віктором 17,01 м 
стали для нього найкращим власним ре-
зультатом у сезоні.

Загалом, найбільше ж спортсмени 
ВВ поповнили скарбничку вітчизняної 
збірної срібними медалями. Причому у 
запеклій боротьбі за чемпіонські титули 
наші співвітчизники, як правило, посту-
палися лише господарям Універсіади 
– недарма ж говорять, що вдома і стіни 
допомагають.

Так, у змаганнях з академічної гре-
блі на другу сходинку п’єдесталу пошани 

піднялися службовці Антон Холязні-
ков і Віктор Гребенников, які виступали 
в двійці без рульового, та солдат Ана-
толій Радченко, який входив до складу 
вісімки. 

На біговій доріжці з перешкодами на 
дистанції 3000 м старший солдат Світ-
лана Шмідт пропустила вперед тільки 
росіянку Юлію Заріпову, яка встановила 
новий рекорд Універсіад. 

Срібну медаль у ваговій категорії 
понад 100 кг виборов і самбіст солдат 
Размік Тоноян. У фінальному поєдинку 
з мінімальним рахунком 5:6 він програв 
росіянину Олександру Кучумову.

Свою лепту у командне «срібло» у 
змаганнях зі спортивної гімнастики вніс 
і лейтенант Петро Пахнюк. А сержант 
Катерина Дьомкіна у складі жіночої ко-
манди по кульовій стрільбі стала «сріб-
ною» призеркою у стрільбі з пістолета. 

Серед нагород спортсменів військ 
правопорядку є і чотири бронзових. Ме-
далі здобули солдат Михайло Ілитчук 
(самбо, вагова категорія 57 кг), солдат 
Артем Харченко (дзюдо, вагова кате-
горія 66 кг), службовець Олена Буряк 
(академічна гребля, парна двійка) та 
службовець Ксенія Пантелєєва у складі 
жіночої команди фехтувальниць. 

КОжНУ ШОСТУ МЕДАЛЬ 
УКРАЇНСЬКОЇ ЗБІРНОЇ 

ЗДОБУЛИ СПОРТСМЕНИ ВВ
6 – 17 липня в російському місті  

Казань відбулася XXVII Всесвітня літня 
Універсіада. Цьогорічні міжнародні 

студентсько-молодіжні спортивні 
змагання, які проводяться кожні два 

роки стали найбільш масштабними за 
всю їхню дев’яносторічну історію. 11759 

учасників із 160 країн розіграли понад 
350 комплектів нагород у 27 видах 

спорту. 

На чемпіонаті Європи з сучасного 
п’ятиборства, який пройшов у середині лип-
ня в польському місті Джонков український 
дует у складі Вікторії Терещук та військовос-
лужбовця ВВ капітана Павла Тимощенка ви-
боров золоті медалі у змішаній естафеті. 

Головним конкурентом наших спортс-
менів була російська пара Доната Рімшайте 
і Олександр Лесун, які захопили незначне 
лідерство у перших двох видах змагань – 
фехтуванні і плаванні. Але досягти переваги 
і в інших дисциплінах їм так не вдалося. У 
конкурі (верхова їзда) рівних вже не було 
українцям. Вирішальним став завершаль-
ний етап – комбайн (біг і стрільба з пістоле-
та), в якому серед жінок найкращий резуль-
тат продемонструвала Вікторія Терещук. У 
чоловіків перший вогневий рубіж краще 
пройшов росіянин, але перевага над Пав-
лом Тимощенком складала лише кілька се-
кунд. І капітану Тимощенку швидко вдалося 
надолужити відставання та за 200 метрів 
до фінішу обійти свого суперника. Відтак 
російській команді дісталися «срібні» наго-
роди, а «бронза» латвійським спортсменам 
Олені Рублевській та Денису Черковскісу. 

ЧОТИРИ 
МЕДАЛІ 

ЄВРОПЕЙСЬКОЇ 
ПЕРШОСТІ

ВИРІШАЛЬНІ 
ДОЛІ СЕКУНД

Саме стільки не вистачило солдату 
Ользі Ляховій для здобуття золотої медалі 
молодіжного чемпіонату Європи з легкої 
атлетики, що проходив у фінському місті 
Тампере. Фінішну пряму на дистанції 800 
метрів Ольга перетнула другою з часом 
2:01.90 хв. Найкращий результат у румунки 
Мірели Лаврич (2:01.56 хв.). 

Бронзову нагороду з особистим рекор-
дом 2:02.74 хв. завоювала Селіна Бушель 
з Швейцарії. До речі, для Ольги ця срібна 
медаль стала найкращим результатом у 
спортивній кар’єрі. 

Напрочуд вдалим для старшого пра-
порщика Романа Бондарука став виступ 
на чемпіонаті Європи з кульової стрільби, 
який проходив 21 липня – 3 серпня в хор-
ватському місті Осієк. 

На континентальній першості, що зі-
брала 584 учасників з 39 країн, він завою-
вав чотири медалі різного ґатунку. Здобут-
ки Бондарука, який виступав на дистанції 
25 метрів, дозволили українській збірній 
увійти в п’ятірку кращих. У боротьбі за зо-
лоту нагороду у швидкісній вправі з пісто-
лета Роману вдалося перемогти чільного 
чемпіона світу росіянина Олексія Климова, 
якому довелося задовольнитися другим 
місцем. Срібну медаль Бондарук виграв у 
стрільбі зі стандартного пістолета, посту-
пившись всього трьома очками турецько-
му стрільцю Юсуфу Дікецу. У цій же дис-
ципліні, вже у складі команди, старший 
прапорщик Бондарук виборов «бронзу». 
Ще одну срібну медаль Роман здобув у 
командних змагання у стрільбі з пістолета 
центрального бою. 

ЗА КРОК ДО 
СВІТОВОГО 

ЧЕМПІОНСТВА 

Блискучі результати демонструють і 
шпажисти внутрішніх військ капітан Дми-
тро Карюченко та службовець Анатолій 
Герей. Спочатку представники ВВ, разом 
з партнерами по команді Богданом Нікі-
шиним та Віталієм Медведєвим, вибороли 
бронзові нагороди у командних змаганнях 
на чемпіонаті Європи з фехтування, який 
відбувся у червні у Загребі (Хорватія). 

Вже через два місяці нашим спортсме-
нам вдалося суттєво покращити свій ре-
зультат і удостоїтись срібних медалей чем-
піонату світу з фехтування, що проводився 
у Будапешті. У першому колі змагань укра-
їнці з рахунком 45:29 без проблем здола-
ли команду Ірану. Потім була напружена 
1/8 фіналу, в якій вітчизняні спортсмени 
з мінімальним розривом (41:40) перемо-
гли росіян. У чвертьфіналі переграли че-
хів (33:27), а в півфінальному поєдинку, 
з дивним для командної шпаги рахунком 
(17:15), французів. І лише у боротьбі за 
чемпіонський титул українців зупинили 
господарі змагань угорці.

На чемпіонаті світу з водних видів 
спорту, який проходив в липні у Барсе-
лоні (Іспанія), службовець спортивної 
команди внутрішніх військ Ілля Кваша за-
воював «срібло» у стрибках з метрового 
трампліну. 

З шести спроб, які виконують фіналіс-
ти змагань, Ілля невдало виконав другу 
і перемістився на п’яте місце. Проте чет-
верта спроба була найкращою серед всіх 
спортсменів. Вона й дозволила Кваші під-
нятися на другу сходинку п’єдесталу по-
шани, випередивши мексиканця Алехан-
дро Чавеса. Чемпіоном світу став китаєць 
Шіксін Лі.

Нагорода миколаївського спортсме-
на стала не тільки найвищим здобуттям 
для української збірної, а й першою ме-
даллю для семиразового чемпіона Євро-
пи та бронзового призера Літніх олімпій-
ських ігор 2008 року, яку він виборов на 
світовій арені.

«ЗОЛОТА» 
ЕСТАФЕТА

НАЙВИщА 
НАГОРОДА ДЛЯ 

ЗБІРНОЇ

Крос-кантрі – одна зі спортивних дис-
циплін в маунтінбайку (гонці по пересіч-
ній місцевості), яка з 1996 року входить до 
програми Олімпійських ігор. З огляду на 
доступність і відносно низький травматизм, 
на сьогодні це найпопулярніший вид вело-
спорту у світі. В Україні він також стрімко 
завойовує серця шанувальників двохколіс-
них «коней», а наші співвітчизники досяга-
ють успіхів на змаганнях найвищого рівня. 
Найтитулованішою велосипедисткою на 
сьогодні є службовець спортивної команди 
внутрішніх військ Яна Беломоїна.

Першими вагомими результатами для 
Яни стали минулорічна перемога на третьо-
му етапі Кубку світу у юніорській категорії 
Under23, який проходив у Чехії, та срібна 
медаль чемпіонату світу у Канаді. У червні 
поточного року представниця ВВ спочатку 
повторила минулий результат і виборола 
«золото» етапу Кубку світу, що тривав у Іта-
лії. А вже за тиждень, на чемпіонаті Європи 
з маунтінбайку у швейцарському Берні, у 
напруженій боротьбі українка завоювала 
титул континентального чемпіона серед 
молоді! Першим видом змагань, у яких 
брали участь представники з 25 країн, був 
так званий елімінатор (спринтерська гонка 
на вибування), в якому Беломоїна пере-
тнула фініш двадцять третьою. Проте вже 
у категорії Under 23 Яні не було рівних, а 
відставання між «срібною» призеркою і пе-
реможницею елімінатора шведкою Дженні 
Рісведс склало 35 с. Бронзову медаль за-
воювала німкеня Хелен Гроберт. До речі, 
завойована Яною медаль стала першою 
нагородою найвищого ґатунку для України 
на європейській першості з маунтінбайку.

ПЕРШЕ «ЗОЛОТО» 
ДЛЯ УКРАЇНИ

Матеріали добірки підготував 
старший лейтенант Олександр КОНОВАЛОВ

Наприкінці липня в місті Сегед (Угорщина) проходив 11-й чемпіонат світу з веслу-
вання на човнах «Дракон» – 10-ти та 20-місних китайських каное. У змаганнях взяли 
участь понад 10 тис. спортсменів з 30 країн. 

Для української збірної, до складу якої входив і старший офіцер спортивної коман-
ди внутрішніх військ підполковник Ігор Гончаренко, виступ на світовій першості став 
дебютним. Але це не завадило вітчизняним спортсменам завоювати 5 нагород і посісти 
п’яте місце у загальнокомандному заліку. Так, у гоночному класі «Senior В open» (чолові-
ки віком 50 років і старше) українці стали абсолютними чемпіонами, завоювавши золоті 
медалі на всіх чотирьох дистанціях. А срібним призером на дистанції 1000 метрів став 
наш колектив, який виступав у класі «Senior A open» (чоловіки віком 40 років і старше).

УКРАЇНСЬКІ «ДРАКОНИ» 
У СВІТОВІЙ П’ЯТІРЦІ 
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Почему жизнь взрослых людей так 
интересна и разнообразна? Почему 
дети так несправедливо лишены множе-
ства прав? Например, садовник может 
встать ещё до восхода солнца, носить 
воду, поливать цветы, подметать опав-
шие листья, обстригать ветви на кустах… 
А дети в это время должны спать. Когда 
они встанут, их встретит приветливая 
улыбка старика-садовника и всё, что 
останется лишённым прав детям – так 
это бегать по убранным аллеям, играть, 
но не более того!

Интересна жизнь рабов. Их, прав-
да, бьют и могут даже казнить, но зато 
эти люди очень сильные, носят тяжёлые 
камни, строят и даже отец Суммайи, 
член Сената Карфагена, часто приходит 
смотреть на их работу.

Про солдат и говорить нечего! Они 
такие большие, серьёзные! Эти люди 
могут нападать на врагов и даже уби-
вать! Бывает, что солдаты погибают 
в бою, но их жизнь очень интересна! 
Моррен, похоже, уже стал солдатом. 
Или врёт, ведь ему всего двенадцать 
лет, но Суммайя может часами слушать 
своего друга. Вчера девочка спросила, 
есть ли у него мечта, а мальчик, вместо 
того, чтоб рассказать о своих будущих 
подвигах и военных походах, покраснел 
и ответил, что мечтает поцеловать Сум-
майю, даже если ждать придётся, пока 
она вырастет. Девочка на это промолча-
ла, но не спала потом полночи.

Очень интересно разговаривать с 
Летописцем. Когда дети садятся во-
круг и слушают удивительные истории, 
кажется, что все стали взрослыми. Во-
первых, расположившись на каменных 
лавках с подушками, все кажутся одно-
го роста. Во-вторых, в рассказах Лето-
писца любой человек может совершать 
значимый поступок, не зависимо от воз-
раста. 

Но потом Рене встаёт, Суммайя тя-
нется на носочках рядом, он улыбается 
и становится похожим на садовника, 
ведь оба понимают, что от её девятилет-
него возраста до взрослой жизни пред-
стоит ждать целую вечность…

И вот история слонёнка Тонго за-
вершена. Летописец ещё сидит рядом. 
Может, он и есть тот самый человек, о 
котором симпатичная смуглокожая де-
вочка из знатной семьи может начать 
мечтать? Или ей стоит полюбить кого-
то, похожего на отца? Как быть? С Мор-
реном всё ясно, если у него есть мечта о 
поцелуе, то сын командира погонщиков 
слонов пусть изредка довольствуется 
мимолётной улыбкой своей госпожи. А 
потом, когда мальчик устанет ждать и 
начнёт крутить головой в сторону других 
красавиц, Суммайя однажды кинет ему 
из окна алый цветок… или оранжевый, 
по цвету похожий на начищенное брон-
зовое зеркало, которое Дева Таннит 
каждое утро поднимает над финикий-
скими землями. И тогда любовь Морре-
на вновь полыхнёт ярким огнём…

*      *      *

– Я должен идти, – сказал, подни-
маясь, Летописец. – Возле жертвенного 
камня во дворе Народного Собрания 
Карфагена находятся пленники, попав-
шие к нам из далёкого будущего…

– Что?!! – воскликнула маленькая 
слушательница. – Из будущего?!

– Да, возможно даже, что они с той 
самой войны, на которой был я.

Жестоко… Очень, очень обидно и 
жестоко. Суммайя знала, она десятки 
раз слышала о том, что произойдёт по-
том, через две тысячи лет. Но теперь из 
того самого, недосягаемого будущего 
прилетели люди и Летописец идёт их 
спасать без Суммайи!.. А как же друж-
ба? Или опять проведена черта между 
взрослыми и детьми?.. Пусть лучше её 
любимый будет похож на отца, а не на 
этого…

Рене улыбнулся, девочка отверну-
лась, но он не стал ждать, извиняться, 
а просто ушёл и Суммайя, не теряя вре-
мени даром, прячась за книжными стел-
лажами, побежала следом. Взрослый 
мужчина сначала направился к себе, в 
небольшую угловую комнату, располо-
женную в дальнем крыле библиотеки. 

На ходу он развязывал разбухший пояс 
на до сих пор не высохшем хитоне. Де-
вочка юркнула в полуоткрытую дверь и 
даже старалась почти не подглядывать, 
пока он переодевался и умывался водой, 
настоянной на душистых травах. Потом 
она опрометью выскользнула в коридор 
и спряталась в соседнем помещении. 
Когда Рене проходил мимо, Суммайя от 
волнения, чувствуя учащённое сердце-
биение, закружилась, что было сил, ши-
роко расставив руки и не забывая лю-
боваться развивающимися расшитыми 
тканями нарядной туники.

За Летописцем девочка выбежала 
на крыльцо, с удовольствием вдыхая 
лёгкий запах воды, настоянной на 
душистых травах, который приятным 
ароматом следовал за удаляющимся 
мужчиной. У дверей она успела на ходу 
сорвать с куста ярко-оранжевый цветок 
и хотела было тут же воткнуть его себе 
в волосы, но потревоженная ветка над-
елала столько шума, что Рене оглянул-
ся, а Суммайя кинулась за массивную 
мраморную колонну. Больше шаги не 
были слышны. Значит, он стоял. Она не 
шевелилась. Теряя силы от сердцебие-
ния, малышка прижалась к прохладно-
му камню. Теперь время принадлежа-
ло взрослому человеку, а она согласна 
была признать себя ребёнком и мирить-
ся с жестокой судьбой. Прислушиваясь 
к каждому звуку, Суммайя пыталась уга-
дать, где шум ветвей, а где шорох опав-
шей листвы под ногой человека. Глазки 
были закрыты, смуглое личико казалось 
спокойным и лишь дрожащие губки, 
быстро повторяющие молитвы всем фи-
никийским богам, выдавали внутреннее 
смятение. Маленькие пальчики, пере-
бирая оранжевые лепестки, прижимали 
к груди бутон.

Запах воды, настоянной на душистых 
травах, выдал присутствие мужчины. 
Девочка зажмурила глаза, он взял 
из её рук цветок и коснулся губами 
тёмных, туго заплетённых волос. Она не 
открывала глаза. Потом запах душистой 
воды стал сильнее и девочка почувство-
вала его дыхание возле своего уха. 

– Спасибо, любимая, дальше я по-
йду один.

 Суммайя ещё больше зажмурилась 
и простояла так, пока шаги Рене не стих-
ли вдали.

Как же? Всё? Уже? Пока Моррен со-
бирался ждать… А тут уже?..

Дети, с которыми учителя проводи-
ли занятия в читальном зале, давно на-
ходились на своих местах.

– Ты впервые опоздала, – с удивле-
нием взглянул на неё пожилой препо-
даватель.

 В ответ Суммайя широко раскрыла 
глаза, глубоко набрала воздух и затаи-
ла дыхание, словно хотела что-то ска-
зать. Некоторые девочки аж привста-
ли, а пожилой преподаватель сделал 
шаг вперёд. Но она лишь улыбнулась и 
выбежала на улицу, хлопнув дверью.

ИСТОРИКО-ФАНТАСТИЧЕСКИЙ РОМАН

ТАЙНА 
ВЛАСТИ

Дмитрий АКИМОВ Мир кружился вокруг Суммайи, 
сверкая новыми очень яркими краска-
ми. Встретившийся на ступенях входной 
лестницы Моррен больше не был ей 
интересен и лишь напоминал о надо-
евшем детстве, оставшемся в далёком, 
далёком прошлом.

*      *      *

Но двенадцатилетний сын офицера 
охраны боевых слонов воспринимал 
свою любовь, отношения с девочкой 
и всю их будущую жизнь совершенно 
иначе. Он не успел увидеть, что про-
изошло между Рене Брю и Суммайей. 
Моррен лишь понял, что отвергнут. 
Угрюмо глядя себе под ноги, он долго 
бродил по улицам Карфагена и гряду-
щие годы, возносящие юношу к вер-
шинам славы, признания и достатка, 
открывались его воображению. Впере-
ди у Моррена были военные походы, 
кровопролитные сражения, потери дру-
зей, поверженные значки римских леги-
онеров, надёжность боевых товарищей, 
шрамы от тяжёлых ран… Да, ему нужен 
был один шрам на руке, а другой – на 
лице. И седина… Вот он возвращается 
спустя годы во главе армии, разгромив 
полчища врагов Карфагена… Вот тысячи 
благодарных людей выходят чествовать 
победителей… А вот и Суммайя, стоя на 
трибуне среди почётных горожан, пря-
чет от стыда глаза. Она уже многое по-
няла – Моррен – прославленный пол-
ководец, посвятивший возлюбленной 
великие победы и саму жизнь, не лю-
бивший кроме своей избранницы боль-
ше ни одну женщину. Именно он спас 
родной город от чужеземных врагов! 
Войска, принесшие Карфагену свобо-
ду, проходят мимо трибун, а Суммайя, 
рыдая, глядит им вслед…

Через час отношения с возлюблен-
ной Моррен представлял себе уже ина-
че. Теперь мужественный герой спа-
сал девочку от огромного дикого льва. 
Схватка была тяжёлой, разъярённый 
зверь кидался на бесстрашного юно-
шу, оставляя на теле храбреца глубокие 
раны от когтей и зубов. Позже Сумма-
йя, склонившись над обессиленным 
Морреном, перевязывала своего, ис-
текающего кровью, спасителя. А потом 
они целовались, не дожидаясь, пока 
вырастут…

*      *      *

Ещё один мечтатель, слишком 
уж давно вышедший из юношеского 
возраста, но доведенный капризами 
Фортуны до веры в собственные сказки 
и неверия в завтрашний день, шёл, при-
жимая к груди оранжевый цветок, к хо-
зяйственному входу во двор Народного 
Собрания Карфагена. 

Расталкивая слуг и охранников, 
французский журналист Рене Брю спе-
шил узнать, что за люди, обладая мечом 
Лонга, угодили, как и он когда-то, к по-

дножию алтаря, опоясанного каменным 
изваянием змея Левиафана. Но издева-
тельства Судьбы ещё не достигли фи-
нальной точки. И вот Летописец стоял 
посреди двора. Тут были знатные горо-
жане, офицеры, представители партий, 
БЫЛ ТОТ САМЫЙ МЕЧ… Но ИХ – тех 
самых двоих людей, попавших сюда из 
Испании тридцатых годов двадцатого 
века – их не было.

 «Пока я рассказывал детям сказки, 
Владычица Удачи надо мной посмея-
лась, – подумал пленник времени. – Это 
в её жанровой палитре, ничего нового. 
Я должен был быть готов».

Часть Х

Последняя легенда
Африканского корпуса 

Эрвина Роммеля

Пока война ещё не объявлена, 
клинок в ножнах, а курок не 

взведён, помните, что главное в жизни 
– не война, а жизнь.

Карфаген,
214 г. до н.э.

Утро следующего дня Надя встретила 
в соломенной хижине в тени финиковых 
пальм. Что её разбудило? Возможно, 
плеск волн, или трубный рёв каких-то 
огромных животных, видимо, прибли-
жавшихся издалека… 

А, может, открыть глаза молодую 
женщину заставил смеющийся взгляд 
маленькой незнакомой тёмнокожей 
девочки, одетой в дорогую нарядную 
тунику, что могли себе позволить лишь 
дети из очень богатых семей Карфагена? 
Любопытной малышке было весело, она 
что-то без устали щебетала, хихикала…

– Суммайя спрашивает, как тебя зо-
вут и откуда ты, – внесла определённость 
Владычица Судеб, показавшись в двер-
ном проёме.– Не пытайся понять её речь. 
Язык древних симитов, смешанный в 
Тире с греческим, а потом в Карфаге-
не – с наречиями североафриканских 
племён… В Киевском университете Свя-
того Владимира ничего подобного пре-
подавать не могли.

Советская разведчица отметила про 
себя, сколько величия в каждом дви-
жении тёмноволосой красавицы в бе-
лой тунике чувствовалось окружающи-
ми даже в этой тесноватой хижине из 
соломы и пальмовых ветвей. 

Переводчица приподнялась на 
мягком, из грубой шерсти и ужасно 
вонючем покрывале, приветливо кив-
нула девочке и, ожидая продолже-
ния, взглянула на властную спутницу 
Надиных злоключений последних дней. 
Сильная тошнота, озноб от утренней 
прохлады, неопределённость, а скорее 
– безысходность положения – всё это 
ломало волю разведчицы, заставляло 
покориться, искать покровительства.

– Слушаю, 
моя Повелитель-
ница, – негромко промол-
вила она.

– А ну-ка, бегом к морю! 
– скомандовала белоснежная 
Владычица Судеб. – Тут кроме 
нас – больше никого. Пока ни-
кого. До моря – тридцать шагов, 
а через полчаса по этому берегу 
пройдёт целая армия! Не копо-
шись! Исполняй то, что говорит 
старшая подруга!

– А где здесь туалет?
– Только не пристраивайся за 

пальмой, всё делай в море. И торопись, 
этот песок скоро затопчут десятки сло-
нов и тысячи солдат!

Переводчица быстро повиновалась. 
Чёрная блузка молодёжной фашистской 
организации из Рибаррохи снималась 
легко. Пуговицы, оторванные молодым 
друидом в пещере возле Барбастро, до 
сих пор нечем было пришить и Надя их 
держала в кармашке, завязывая полы 
блузки по-мальчишески – узлом чуть 
ниже груди.

– Быстрее! – прикрикнула старшая 
подруга.

Переводчица сбросила всю одеж-
ду и побежала к воде. Её переполняло 
то чудесное состояние бесстыдства, 
мысли о котором в привычной жиз-
ни показались бы нелепыми. Две 
зрительницы, не отрывая взгляда, на-
блюдали, как Надя, дрожа от холода, 
обхватив руками плечи, приседает в 
воде на отмели. Владычица Удачи над-
менно улыбнулась, а Суммайя, широко 
раскрыв глаза, прыгала, а потом легко 
скинула дорогую нарядную тунику и с 
весёлым криком устремилась в воду, 
разбрызгивая тихую морскую гладь. 

Теперь они плескались вдвоём, 
смеялись и обеим хотелось, чтоб эта 
беззаботная радость сохранилась в 
окружающем их крошечном мире как 
можно дольше, но где-то из-за гори-
зонта, из-за моря вот-вот должно было 
взойти солнце, а где-то из-за поворота, 
из-за финиковых рощ вот-вот должны 
были появиться карфагенские войска. 
Трубный рёв животных известил, что 
армия уже менее чем в километре, Надя 
и Суммайя поспешили на берег, в хижи-
ну.

– У тебя красивое тело, – Владычица 
Удачи проводила советскую разведчицу 
всё тем же надменно-доброжелательным 
взглядом. – Скоро начнёт увеличиваться 
грудь и ты станешь просто неотразима.

– О чём вы? Почему увеличится? – 
одеваясь на ходу, спросила Переводчи-
ца.

– Потому, что в тебе уже зарождается 
новая жизнь.

– Но может ли быть такое? Вы 
уверены? – растерянно пробормотала 
разведчица.

– Уверена ли я? – усмехнулась стар-
шая подруга. – Помнишь ту ночь в тю-
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ремной камере? 
Помнишь, что я тог-

да предлагала? Но ты меня не 
послушалась.

Назидательный взгляд 
и поднятый указательный палец 

давали понять, что провинивша-
яся Надя наказана, а на большом 
пальце Владычицы блестел мелким 
лавровым плетением золотой пер-
стень Фортуны.

– А где… – начала было развед-
чица, инстинктивно кинув взгляд на 
свою руку…

– Где перстень? – У меня. Я его себе 
вернула, – ответила белоснежная Пове-
лительница Удачи. – Ты не умеешь поль-
зоваться такими вещами.

– А где Сергей? – спохватилась Надя.
– С ним всё в порядке. Не волнуйся. 

Посмотри лучше на восход солнца!
Выйдя из хижины, женщины увиде-

ли, как бело-золотое солнце торжествен-
но поднималось над морем, словно всем 
видом своим, наливающейся огненной 
силой небесное светило стремилось 
возвыситься над могучей армией, дви-
жущейся по ослепительно белому песку 
вдоль извилистой кромки бирюзовой 
воды. Точнее сказать, линии воды уже 
и видно-то не было, вместо неё под 
копытами тысяч коней на мелководье 
вверх столбами брызг летели искрящи-
еся, пенящиеся потоки, омывая ноги 
всадников, животы и морды фыркающих 
коней. Пехота шла по песчаному берегу, 
заполнив собой всё пространство, от-
деляющее финиковые рощи от морской 
глади, а вслед за тёмнокожими всадни-
ками по мелководью шествовали мо-
гучие слоны. Миллионы хрустальных 
сверкающих капель летели из-под ног 
серых африканских великанов, погон-
щики дремали на спинах, с удовольстви-
ем ощущая, как брызги, переливаясь на 
солнце огнями радуги, то и дело долета-
ли до их смуглых, суровых лиц.

А ещё рядом со взрослыми 
огромными животными вприпрыжку 
по отмели бежал игривый, маленький 
слонёнок, навстречу которому с кри-
ком восторга устремилась Суммайя. 
Слонёнок заметил весёлую тёмнокожую 
девочку и, расталкивая колонну тяже-
ло вооружённых ливийских пехотин-
цев, кинулся к ней. Суммайя смеялась 
очень звонко, слонёнок крутил головой, 
раскачивая хоботом, угрюмые воины 
уступали им дорогу, а Надя смотрела 
то на них, то на восходящее солнце, на 
миллиарды сверкающих брызг, череду 
величественно застывших коричневых 
гор, сине-зелёную бесконечную морскую 
даль, качающиеся вершины финиковых 
пальм… Молодая женщина поймала 
себя на том, что, восхищённо глядя во 
все стороны, она инстинктивно двумя 
ладонями прикрывает низ своего живо-
та, словно сокровище, самое дорогое 
и необыкновенно прекрасное скрыто 
отныне в нём. 

«Да почему же это я? – изумилась 
разведчица. – Услышала непонятно 
что и сразу себе надумала… А если там 
нет ничего? Времени-то – день-другой 
прошёл… А если есть, то от кого – от ге-
нерала, или от друида? Или ОНА всё уже 
знает?..»

Что важнее всего на свете – долг пе-
ред родиной, офицерская честь, или 
череда коричневых гор, слепящее солн-
це, бескрайнее море, а, может, эта ар-
мия, победоносное шествие которой, 
кажется, никто не в силах остановить? 
Вокруг какого центра, или идеи, вокруг 
чего вращается весь мир?.. Но что, если 
центром вселенной стал её, Надин жи-
вот? – А вдруг зарождающаяся в нём 
новая жизнь и является главным цен-
тром, смыслом всего происходящего 
вокруг?.. От этой мысли краски проснув-
шегося окружающего мира становились 
ярче, сверкающее синевой небо обре-
ло необыкновенную глубину и каждый 
порыв ветра качал вершины пальм не 
для великой армии Карфагена, не для 
Суммайи, не для слонёнка, не для всех 
остальных людей на земле, а лишь для 
неё, Нади и крошечной новой жизни, в 
материнском чреве…

– Мой малыш родится в этой 
стране? – спросила Переводчица у 
Повелительницы Судеб, глядя той прямо 
в глаза.

– Кто как ни мать пишет первые 
страницы истории своего ребёнка,– 
усмехнулась женщина в белой тунике.

– Иногда это делает старшая подруга, 
– с твёрдостью в голосе настаивала со-
ветская разведчица.

– Тогда выбери время…
– Я хочу вернуться в своё время.
– Ты хочешь, – усмехнулась 

Владычица Удачи. – Твоё время – не есть 
моё. Мне в нём не комфортно. Я научу 
тебя уважать старших, но прежде, ма-
ленькая дрянь, возьми Повелительницу 
за руку – так, чтоб чувствовать пальцами 
перстень, и не выпускай ни на минуту. 
Древняя молитва и голоса людей буду-
щего, взывающих к Фортуне, помогут 
нам не заблудиться во времени.

Ещё какие-то секунды разведчи-
ца видела и слышала вокруг себя не-
скончаемую армию Карфагена, но вот 
очертания местности стали совершенно 
иными – море приблизилось на столь-
ко, что обе женщины оказались по ко-
лени в воде, вокруг больше не было 
финиковых пальм, смуглых ливийцев, 
боевых слонов, чудной малышки Сум-
майи…

Вдоль побережья, окутанные дымом 
пожаров, стояли десятки домов при-
города большого населённого пункта, 
совершенно не похожего на Карфаген. 
Эти строения можно было отнести к де-
вятнадцатому-двадцатому веку на юге 
Франции, Испании…

– Мы находимся там, где и были. Да-
вай, выйдем на берег и спрячемся от лю-
дей, – скомандовала Владычица Удачи.

Грохот крупнокалиберных артил-
лерийских орудий закладывал уши, со 
всех сторон слышалась винтовочная и 
пулемётная стрельба. Перебежав че-
рез открытую местность, две женщины 
укрылись во дворике полуразрушенного 
дома.

– Это Карфаген? – старалась пере-
кричать общий шум битвы советская 
разведчица.

– Да, Тунис – буквально через лет 
пять после той войны в Испании, где ты 
отметилась во взрослых мужских играх. 
Прячь голову!

На улице то с одной, то с другой 
стороны появлялись солдаты и бро-
нетехника. Надя отметила про себя не 
привычные, не похожие на советские 
или испанские формы касок и короткие, 
выше колен, штанишки военнослужа-
щих.

«Как у школьников в летних лагерях», 
– подумала она.

– Смеёшься про себя над англичана-
ми? – спросила, наклонившись над ухом 
Переводчицы, старшая подруга. – Наби-
райся впечатлений и пора покидать эту 
войну.

– Кто против кого здесь воюет? Это 
ведь далеко от Испанского Марокко?

– На столько, на сколько далеко севе-
ро-западная Африка от северо-восточ-
ной. Столицу Туниса возьмут штурмом 
англичане. Немцы пока защищаются. По-
тери с обеих сторон огромны.

– Так, значит, немцы проиграют эту 
войну? – морщась от грохота уличного 
боя, спросила Надя.

– Эта война настолько глупа, что даже 
я, представь себе, даже я не вижу в ней 
победителей! – засмеялась Владычица 
Судеб, схватив за руку младшую подругу 
и быстро уводя её в другой конец двора, 
подальше от глиняной стенки-мазанки, 
за которой шло сражение.

Через минуту на том месте, где 
ещё недавно находились две молодые 
женщины, взорвалась залётная мина, 
ещё через несколько секунд стену раз-
воротил своим бортом небольшой танк 
с тремя пехотинцами на броне, одетыми 
в смешную английскую форму. Танк сде-
лал два выстрела из орудия, солдаты 
вели огонь из ручного стрелкового ору-
жия, но ещё через минуту колоссальным 
взрывом разнесло и танк, и всех, кто был 
на нём, рядом и внутри. Прячась в глу-
бине двора за оливковыми деревьями, 
советская разведчица в ужасе закри-
чала, видя, как мощь артиллерийского 
снаряда рвёт на уродливые куски то, что 
несколько секунд назад было людьми 
в коротких штанишках, бронетанковой 
техникой и их вооружением.

– Я боюсь здесь оставаться, – взмо-
лилась Надя. – Заберите меня отсюда!

– В то место, где мы находимся, ни 
одна пуля, ни один осколок сегодня не 
залетит, – спокойно возразила невозму-
тимая красавица в белой тунике. – Пока 
сиди и смотри!

Фото 2. Квітка – інтернаціональний 
символ пам’яті про загиблих на війні

Фото 1. Трав’яниста рослина. В 
народній медицині використовується 

як жарознижувальній засіб
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